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 كل كشور 1398لایحه بودجه سال بررسي 
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 خلاصه مدیریتي

هاي دولتی و بودجه عمومی بوده كه سهم قابل شركتبودجه صنعت برق وزارت نیرو متشکل از بودجه 

حال، عموماً بررسی بودجه هاي دولتی است. با اینتوجهی از جریان مالی در این صنعت متعلق به شركت

رو ضمن تحقیق و تحلیل بودجه پیش گیرد. پژوهشهاي كارشناسی قرار میعمومی در كانون بررسی

را مورد  1۳۹۹سال  لتی شامل عملکردها و وضعیت آنها درهاي دوعمومی این صنعت، بودجه شركت

 قرار داده است. ارزیابی و تحلیل

هاي این پژوهش معطوف به بودجه عمومی صنعت برق است. بودجه عمومی بخش نخست بررسی

اي سرمایهدارایی  تملک اي است. بودجهسرمایه دارایی تملکاي و این صنعت شامل اعتبارات هزینه

و باكیفیت برق،  پایدارها براي عرضه دلیل كاركردهاي آن براي اقتصاد كشور شامل، تأمین زیرساختبه

هاي مطالعه یافتهحائز اهمیت است.  بسیار مهندسی -ایجاد اشتغال و رونق تولید كالا و خدمات فنی

 حاوي نکات ذیل است: 

هزار  ۹5معادل كل كشور  1۳۹۹ سال بودجه عمومی لایحه بودجهدر وزارت نیرو مجموع مصارف  -

درصدي نسبت به  12درصد از بودجه عمومی كل كشور كه حاكی از افزایش  7/1میلیارد ریال، معادل 

 است. 1۳۹8 سال قانون بودجه

و  16ترتیب معادل اي وزارت نیرو در لایحه بودجه بهسرمایهدارایی  تملک اي واعتبارات هزینه -

قانون بودجه سال جاري  درشوند كه این ارقام رت نیرو را شامل میدرصد از بودجه عمومی وزا 84

 درصد است.  ۹2و  8ترتیب معادل به

بالغ  1۳۹۹بینی شده براي صنعت برق از محل بودجه عمومی در لایحه بودجه سال اعتبار پیش -

هزار  86/1معادل  بترتیبه ايسرمایهدارایی  تملک اي وهزار میلیارد ریال است كه اعتبارات هزینه 5بر 

درصد  6۳هزار میلیارد ریال )معادل  14/۳درصد از بودجه عمومی صنعت برق( و  ۳7میلیار ریال )معادل 

 از بودجه صنعت برق( است. 

 استدرصد  5جاري معادل  برق از بودجه عمومی وزارت نیرو در قانون بودجه سال بخشسهم  -

 رسیده است.  درصد 2۳به رقم  1۳۹۹كه در لایحه بودجه سال 

درصد و سهم  12اي وزارت نیرو معادل اي صنعت برق از مجموع بودجه هزینهسهم بودجه هزینه -
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اي وزارت نیرو معادل سرمایهدارایی  تملک اي صنعت برق از مجموع بودجهسرمایه دارایی تملکبودجه 

 درصد است.  24

ت آب از محل بودجه عمومی خلاف صنعبینی شده براي صنعت برق برمجموع اعتبارات پیش -

 درصدي براي آن برآورد شده است.  8افزایش داشته و رشد  1۳۹8نسبت به قانون بودجه سال 

است  آبیبرق هاي توسعه امور برق، انرژي ومجموع اعتبارات عمرانی صنعت برق شامل سرفصل -

 است.  آبیبرق رمابقی توسعه امودرصد توسعه امور انرژي و  ۹نیمی از آن متعلق به توسعه امور برق، كه 

ده كه درصد بو ۳/52معادل  1۳۹7عملکرد اعتبارات عمرانی در حوزه صنعت برق تا پایان سال  -

 1400 درصد و در سال 5/55، این مقدار به 1۳۹۹بینی شده براي سال در صورت تحقق اعتبارات پیش

 درصد خواهد رسید. 1/5۹به 

هاي كل كشور، شامل طرح 1۳۹۹لایحه بودجه سال  1 هاي توسعه امور برق در پیوستطرح -

بکه انتقال مگاوات، توسعه ش 14000احداث نیروگاه یا واحدهاي نیروگاهی درمجموع با ظرفیت بالغ بر 

ر میلیارد ریال هزا 1/۳ها و غیره است كه اعتباري بالغ بر برق، احداث مخازن ذخیره سوخت مایع نیروگاه

برق  هاي سرفصل توسعه امورت. اعتبارات تخصیص یافته براي اجراي طرحبینی شده اسبراي آن پیش

بینی درصد عملکرد داشته كه در صورت تخصیص كامل اعتبارات پیش 47معادل  1۳۹7تا پایان سال 

 درصد خواهد رسید.  6/50شده در لایحه بودجه سال آینده، مجموع عملکرد به 

هاي بخاري هاي افزایش كارایی تولید در نیروگاههاي سرفصل انرژي صنعت برق شامل طرحطرح -

بکه برق و گازي، یارانه سود تسهیلات و وجوه اداره شده براي كاهش شدت انرژي، احداث و تقویت ش

 1ست هاي سرفصل امور انرژي در پیوهاي كشاورزي است. مجموع اعتبارات مورد نیاز براي طرحچاه

صد آن در 68، 1۳۹7یلیارد ریال بوده كه تا پایان سال هزار م 14، حدود 1۳۹۹ سال لایحه بودجه

 256ل ها در سال آینده معادبینی شده براي اجراي این طرحاختصاص داده شده است. اعتبارات پیش

 درصد كاهش یافته است.  ۳0جاري حدود  میلیارد ریال است كه نسبت به قانون بودجه سال

موع اي است كه مجذخیره هاي آبی و تلمبهشامل احداث نیروگاه آبیبرق هاي سرفصل امورطرح -

 سال ودجهها در لایحه ببینی شده براي این طرحمگاوات است. میزان اعتبارات پیش 8400ظرفیت آنها 

هزار  6/1جاري افزایش یافته و به رقمی بالغ بر  درصد نسبت به قانون بودجه سال 6/5معادل  1۳۹۹

 ها سرفصل امورده است. مجموع عملکرد اعتبارات تخصیص یافته براي اجراي طرحمیلیارد ریال رسی

 درصد بوده است. 56معادل  1۳۹7تا پایان سال  آبیبرق

هاي دولتی است. رویکرد اتخاذ شده در بخش دوم گزارش حاضر، بررسی عملکرد بودجه شركت

و قوانین مصوب  1۳۹۹براي سال  بینی شدههاي دولتی، مقایسه اعتبارات پیشبررسی بودجه شركت

هاي هاي گذشته و ارائه برآوردي از میزان تحقق آنها در سال آینده با عنایت بر عملکرد آنها در سالسال

رغم هدهد كه بهاي دولتی نشان میاست. گفتنی است، بررسی بودجه پیشنهادي شركت 1۳۹7و  1۳۹6



 

 

 

۳ 

هاي ریزي شركت، بودجه1۳۹8تا  1۳۹6هاي سال تغییرات قابل ملاحظه فضاي اقتصاد كلان كشور طی

ثابتی را دنبال كرده است. این درحالی است كه تطبیق شرایط مالی  دولتی صنعت برق روال یکسانی و

صنعت برق با تغییرات سیاسی و اقتصادي در كشور ضروري بوده كه این امر نیازمند تغییر در ساختار 

هاي حمایتی ساختار حکمرانی در صنعت برق، تحول در سیاست اصلاح هاي دولتی از طریقشركت بودجه

اي تشکیل شده هاي دولتی از دو جزء جاري و سرمایهدر تأمین برق كشور و غیره است. بودجه شركت

 شود. یاد می« مصارف -منابع »و « هزینه-درآمد»عناوین بودجه  باترتیب كه به

ا در و وضعیت آنه 1۳۹۹ي دولتی در لایحه بودجه سال هاشركت« هزینه -درآمد »بررسی بودجه 

 :دهدقوانین بودجه سنوات گذشته نشان می

یال هزار میلیارد ر ۳۹2بالغ بر  1۳۹۹هاي دولتی صنعت برق در سال هاي شركتمجموع هزینه -

 درصد رشد داشته است.  ۳7جاري  ب آن در سالوبینی شده كه نسبت به مقدار مصپیش

ینده آهاي دولتی صنعت برق یا بهاي تمام شده برق در لایحه بودجه سال شركت هاينرخ هزینه -

انون قساعت فروش داخلی برق برآورد شده است كه نسبت به  هر كیلوواتازاي به ریال 1۳۹6معادل 

 دهد. درصد افزایش را نشان می ۳5بیش از  1۳۹8بودجه سال 

رق توسط ببخش تولید، شامل خرید برق و تولید  هاي صنعت برق مربوط بهتقریباً نیمی از هزینه -

ست. ادرصد  14و  1۹ترتیب هاي توزیع و انتقال برق بههاي شركتهاي دولتی است. سهم هزینهشركت

درصد  11هلاک، حدود تهاي مالی و اجراي مقررات و هزینه اسهاي صنعت برق شامل هزینهسایر هزینه

  اختصاص داده است.خود به اهاي دولتی صنعت برق رشركت از هزینه

سال  هاي دولتی و خرید برق درهاي بخش تولید شامل هزینه تولید برق در شركتمجموع هزینه -

ادل مع 1۳۹8شود كه نسبت به قانون بودجه سال بینی میهزار میلیارد ریال پیش 220حدود  1۳۹۹

 درصد افزایش یافته است.  40

ووات ریال بر كیل 727معادل  1۳۹۹ سال ر لایحه بودجهها در بخش تولید دمتوسط نرخ هزینه -

ولتی هاي تولیدكننده برق دساعت بوده كه در این میان متوسط نرخ هزینه تولید برق توسط شركت

 ساعت بوده است. براي هر كیلووات ریال 858ریال و متوسط نرخ خرید برق  427

هزار  5/72ترتیب، حه بودجه سال آتی، بههاي توزیع و انتقال برق در لایهاي شركتمجموع هزینه -

سبت به قانون درصدي ن 26و  25بینی شده كه بیانگر افزایش هزار میلیارد ریال پیش 54میلیارد ریال و 

 است. 1۳۹8بودجه سال 

ازاي به لریا 187و  251، معادل 1۳۹۹هاي توزیع و انتقال برق در لایحه بودجه سال نرخ هزینه -

هاي توزیع و درصدي در نرخ هزینه 2۳شود كه بیانگر افزایش فروش برق برآورد میساعت  هر كیلووات

 هاي انتقال است. درصدي در نرخ هزینه 24

 ریال براي هر كیلووات 1۳70متوسط نرخ درآمد صنعت برق در لایحه بودجه سال آینده، معادل  -
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هزار  ۳۹5، بیش از 1۳۹۹سال هاي صنعت برق در لایحه بودجه درآمد بینی شده است.ساعت پیش

درصد  18درصد، صادرات معادل  62بینی شده كه در آن سهم فروش داخلی، معادل میلیارد ریال پیش

 درصد است.  25و سایر درآمدهاي عملیاتی و غیرعملیاتی معادل 

ورخ مصوبه هیئت وزیران مدر لایحه بودجه سال آینده، افزایش نرخ برق صرفاً در چارچوب  -

 بینی شده است.، پیش«هـ558۳0ت/176۳27»به شماره  1۹/12/1۳۹7

الوصول هاي دولتی صنعت برق مشکوکردیف سایر درآمدهاي عملیاتی و غیرعملیاتی شركت -

آمدي صنعت رغم آنکه متوسط نرخ درهباست و از نظر ماهیت نیز از شفافیت كافی برخوردار نیست. لذا 

ست، اهاي دولتی صنعت برق )بهاي تمام شده برق( بیشتر هاي شركتمتوسط نرخ هزینهبه برق نسبت 

 لکن صنعت برق در سال آینده با افزایش بدهی مواجه خواهد شد. 

تحقق  و انتظار از 1۳۹۹هاي دولتی در لایحه بودجه سال شركت« مصارف - منابع»بررسی بودجه 

ار داد. مورد سنجش قر 1۳۹7و  1۳۹6هاي توان با عنایت به عملکرد در سالهاي آتی را میآن در سال

 یرد: گهاي دولتی نکات ذیل را دربرمیبررسی این قسمت از بودجه شركت

 ۳12 معادل 1۳۹۹هاي دولتی در لایحه بودجه سال اي در بودجه شركتمیزان اعتبارات سرمایه -

یافته  درصد كاهش 14، حدود 1۳۹8بینی شده كه نسبت به قانون بودجه سال هزار میلیارد ریال پیش

 1۳۹6هاي هاي دولتی صنعت برق در سالاي بودجه شركتعملکرد اعتبارات سرمایه است. گفتنی است

 درصد بوده است.  28و  4۳ترتیب به 1۳۹7و 

هاي دولتی شامل دو بخش اصلی در لایحه بودجه سال آینده، بخش مصارف بودجه شركت -

ها و دیون با اعتباري حدود هزار میلیارد ریال و بازپرداخت بدهی 7/247گذاري با اعتبار بالغ بر سرمایه

 هزار میلیارد ریال است.  2/41

بوده  درصد ۳6و  ۳7ترتیب به 1۳۹7و  1۳۹6گذاري در قوانین بودجه عملکرد اعتبارات سرمایه -

  درصد بوده است. 70و  ۹ترتیب ها و دیون بهو عملکرد اعتبارات مربوط به بازپرداخت بدهی

 1۳۹7التفاوت بهاي تمام شده و قیمت تکلیفی فروش در سال دریافتی صنعت برق از محل مابه -

 هزار میلیارد ریال بوده است.  114حدود 

اخلی دهد كه از محل منابع دنشان می 1۳۹۹هاي دولتی براي سال كتمین منابع شرأبینی تپیش -

ر میلیارد هزا 87ها، كمک درآمدهاي عمومی و ودیعه حق انشعاب به مبلغ شركت شامل ذخایر و اندوخته

 120مبلغ  ریال و منابع خارجی شركت شامل انتشار اوراق مشاركت، تسهیلات داخلی بانکی و خارجی به

 یال است. هزار میلیارد ر

هزار میلیارد ریال است، تحت  105هاي دولتی كه رقمی در حدود مابقی منابع مورد نیاز شركت -

شود كه از نظر ماهیت و عملکرد شفاف ها شناخته میو سایر دریافتها شركت ها ازعنوان سایر دریافتی

  نیست.
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ت. ، صفر بوده اس1۳۹7و  1۳۹6هاي از محل اوراق مشاركت در سالاعتبارات  عملکرد تأمین -

اشته درصد عملکرد د ۳/11معادل  1۳۹7و در سال  2/1معادل  1۳۹6تسهیلات بانکی داخلی در سال 

رصد د 7/5و  8/2ترتیب به 1۳۹7و  1۳۹6است. دریافت تسهیلات بانکی خارجی )فاینانس( در سال 

 عملکرد داشته است. 

 62ترتیب صفر و به 1۳۹7و  1۳۹6هاي سال ها درعملکرد تأمین اعتبار از محل ذخایر و اندوخته -

 درصدي در سال 11۹و  1۳۹6درصدي در سال  ۹0درصد بوده است. ودیعه حق انشعاب با عملکرد 

 1۳۹7درصد و در سال  ۳۳4معادل  1۳۹6همراه بوده است. كمک درآمدهاي عمومی در سال  1۳۹7

 درصد بوده است. 102معادل 

منابع  هاي دولتی صنعت برق در تأمینشركت يتوان گفت، اتکابا توجه به عملکرد احصا شده می -

 خواهد بود.ها شركت ، منابع داخلی1۳۹۹در سال 

ا بخش برق اختصاص به بررسی احکام مرتبط ب 1۳۹۹لایحه بودجه سال  بخشی دیگر از بررسی

دهنده پیوند نشانواحده كل كشور دارد. احکام ماده 1۳۹۹واحده لایحه بودجه سال صنعت برق در ماده

اي كشور كه، با توجه به اقتصاد یارانه طوريههاي دولتی است. بمیان بودجه عمومی و بودجه شركت

هاي صورت گرفته كند. بررسیهاي دولتی نقش بسزایی در كنترل بودجه عمومی ایفا میبودجه شركت

 دهد:در این بخش نشان می

ودجه ب، بدون تغییر نسبت به قانون «6»تبصره « د»در لایحه بودجه عوارض برق، موضوع بند  -

 درصد مبلغ برق مصرفی در نظر گرفته شده است.  10جاري معادل  سال

ار ترتیب معادل یک هزحق بیمه مشتركین برق خانگی و تجاري به «6»تبصره « ز»در حکم بند  -

( 160186ردیف )ریال در نظر گرفته شده كه در مغایرت با درآمد ردیف متناظر  (10.000)هزار  ( و ده1000)

نگی معادل است. زیرا در این ردیف حق بیمه براي مشتركین خا 1۳۹۹لایحه بودجه سال  5در جدول شماره 

 نظر گرفته شده است. ریال در 12500ریال و براي مشتركین تجاري معادل  1250

بر مورد توجه قرار گرفته است، علاوه« 15»تبصره « د»در بند نصب كنتورهاي هوشمند كه  -

 مشتركین پرمصرف برق شامل مشتركین عمده گاز نیز شده است. 

 جاري است.  بخش برق، ابقاي احکام موجود در قانون بودجه سال 1۳۹۹سایر احکام لایحه بودجه سال  -

ویژه سال ههاي اخیر و بدر سالدهنده وضعیت نامطلوب مالی صنعت برق الذكر نشاننکات فوق

 شود سیاستهاست، توصیه میاز عملکرد شركتمتأثر  بب اینکه فضاي مالی صنعت برقآینده است. به س

قرار  مورد توجه انداز مثبتمنظور ایجاد چشمعملکرد فضاي مالی این صنعت به مستمر بهبوددر جهت 

هاي تسویه سمیصنعت را با اجراي مقطعی مکان دهی اینتوان شرایط زیانعنوان مثال نمیبه دهد.

د. لذا ایجاد فضاي مطلوب از وضعیت آتی این صنعت به تنهایی از طریق كرهاي صنعت برق مرتفع بدهی

بلکه باید همزمان اصلاحات اساسی در اقتصاد  ،وضع و تغییرات احکام در لایحه بودجه حاصل نخواهد شد
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هاي مت تمام شده اقتصادي برق تولیدي و اصلاح تدریجی تعرفهكلان برق كشور با رویکرد تعیین قی

اي طور ریشههاي مختلف اقتصاد كشور در دستور كار قرار گیرد تا مشکلات صنعت برق بهبرق در بخش

فصل گردد، تا صنعت برق كشور بتواند با تکیه بر درآمدهاي وو بنیادي طی یک دوره زمانبندي شده حل

 شبکه برق و رونق تولید در این حوزه دست پیدا كند. پایدار به پایداري 

 

 مقدمه

شود. چنین كار مشاهده میوبرق و فضاي كسب تأمینبازتاب شرایط مالی اداره صنعت برق در پایایی 

داد اقدام اصلاحی در این بخش از اقتصاد كشور نظارتی بر صنعت برق نظارت پسینی بوده و هرگونه برون

توان تا پیش از ظهور شرایط نامطلوب با تأخیر چندساله )دو سال و بیشتر( حاصل خواهد شد. لذا نمی

ها و اقدامات پیشگیرانه نیاز به نظارتی بندي تصمیمد. براي اولویتكرنظارت بر این صنعت را متوقف 

 ور بررسی لایحه بودجه اطلاعی كارگشا خواهد بود. پیشینی بوده كه براي این منظ

هاي لایحه بودجه صنعت برق شامل بودجه صنعت برق از منابع عمومی كل كشور و بودجه شركت

هاي دولتی صنعت برق با اعتبارات این صنعت از محل بودجه شركت دولتی ذیل این صنعت است. مقایسه

هاي خود را پوشش اولاً با كسب درآمد، هزینه برق باید دهد كه صنعتور نشان میمنابع عمومی كل كش

ها در این صنعت اقدام نماید. بنابراین گذاريدهد و ثانیاً بتواند در جهت استمرار ارائه خدمات از محل سرمایه

 هاي دولتی ذیل این صنعت است. لایحه بودجه شركت صنعت برق، بودجه محور اصلی در بررسی

نیز حائز  ربطذي هاياحکام لایحه بودجه عمومی كل كشور و بودجه شركت بررسی رابطه میان

هاي دولتی در هاي اقتصادي شركتها براي نحوه تنظیم فعالیتاهمیت بسیار بوده و بخشی از تصمیم

 م بودجه قابل پیگیري و اجراست.بستر لایحه احکا

شود، شوراي اسلامی تقدیم می هاي دولتی هرساله به همراه بودجه عمومی به مجلسبودجه شركت

را بررسی ها شركت اما این كار در عمل بیشتر جنبه اطلاعی دارد و نمایندگان معمولاً بخش مهمی از بودجه

هاي دولتی و احکام بودجه در این درحالی است كه با توجه به رابطه دوسویه بودجه شركت 1كنند.نمی

دولتی نقش بسزایی در كنترل بودجه اجباري و نزدیک به هاي كشور، بودجه شركتاي یارانهاقتصاد 

هاي ه تعامل میان شركتاي بارز از شیونمونه 1۳۹8لایحه بودجه سال « 5»خواهد داشت. تبصره  2اجباري

 است. لایحه بودجه واحده ماده دولتی با

 

                                                 

 .1۳۹۸ ماهدی، 1۶۷۶۳های مجلس شورای اسلامی، شماره مسلسل ، مرکز پژوهش«بودجه به زبان ساده»بار، توحید آتش .1

دهد این امکان تغییر در آن ممکن و یا دشوار است. برآوردها نشان میای است که بودجه اجباری و یا نزدیک به اجباری بودجه. 2

  درصد بودجه فضای ابتکار عمل دولت بوده است. ۵صرفاً  1۳۹۷مقدار در قانون بودجه سال 
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هزینه هاي جاري تملک دارایی هاي سرمایه اي وزارت نیرو 

 كل كشور 1399 ودجه عمومي صنعت برق در لایحه بودجه سالب. 1

هزار میلیارد ریال  ۹5معادل  1۳۹۹لایحه بودجه سال  عمومی وزارت نیرو در مجموع مصارف بودجه

درصد بوده  7/1 حدود 1۳۹۹ سال است. سهم وزارت نیرو از بودجه عمومی كل كشور در لایحه بودجه

 درصد افزایش داشته است.  12قبل بیش از كه نسبت به سال 

حدود  1۳۹8یرو در قانون بودجه سال هاي جاري وزارت نبودجه تخصیص داده شده براي هزینه

هزار میلیارد ریال رسیده  4/15این مقدار به  1۳۹۹هزار میلیارد ریال بوده و در لایحه بودجه سال  6/6

نشان  1۳۹۹ سال لایحه بودجهنسبت به  1۳۹6درصدي است. بررسی بودجه سال  1۳۳كه بیانگر رشد 

 درصد افزایش یافته است.  58طور متوسط هانه بیهاي وزارت نیرو سالدهد، هزینهمی

 

 . بودجه عمومي وزارت نيرو1نمودار 

 

 

 

 

 

 
 .محاسبات تحقیق مأخذ:

 

هزار میلیارد ریال از اعتبارات تخصیص داده  80د، حدود شومشاهده می 1طور كه در نمودار همان

 اي بودهسرمایه يهاداراییهاي تملک ، متعلق به طرح1۳۹۹شده به وزارت نیرو در لایحه بودجه سال 

 2اختصاص داده است. نمودار خود به درصد از كل بودجه عمومی وزارت نیرو را 84كه سهمی معادل 

اي در وزارت نیرو در قوانین بودجه سنواتی در هاي سرمایههاي تملک داراییمیزان رشد بودجه طرح

گردد، طور كه ملاحظه میدهد. همانینشان مرا  1۳۹۹ سال و لایحه بودجه 1۳۹8تا  1۳۹5هاي سال

درصد داشته  ۳انه افزایشی در حدود یمتوسط سال طوربهاي وزارت نیرو هاي سرمایهبودجه تملک دارایی

 درصد است.  2جاري حدود  نسبت به قانون بودجه سال 1۳۹۹كه این میزان براي سال 
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 وزارت نيرواي هاي سرمایهدارایي تملک. تغييرات بودجه 2نمودار 

 

 

 

 

 

 

 
 .مأخذ: همان

 

 رشدو  1ول هاي مختلف وزارت نیرو از بودجه عمومی این وزارتخانه در جدمیزان اعتبارات بخش

كه در طور همانبه نمایش گذاشته شده است.  ۳در نمودار  1۳۹8با قانون بودجه سال  مقایسهآنها در 

به قانون بودجه سال  با توجهشود، بودجه عمومی صنعت برق نسبت به صنعت آب ملاحظه می ۳نمودار 

درصد افزایش در بودجه عمومی آنها مشاهده  5/4و  1/8ترتیب بهكه طوريبه رشد بیشتري داشته 1۳۹8

صنعت آب در لایحه  اي در صنعت برق برخلافهاي سرمایهدارایی تملکاعتبارات  علاوهبهشود. می

 درصد افزایش یافته است.  7/8رشد مثبت داشته و معادل  1۳۹۹ سال بودجه

، 1۳۹۹توزیع اعتبارات به تفکیک صنعت آب، برق و ستاد ارائه شده است. در لایحه سال  4در نمودار 

د از كل درص 5/1اختصاص داده كه معادل خود به درصد سهم بودجه وزارت نیرو را 74بخش آب بالغ بر 

درصد و كمتر  12بودجه عمومی دولت است. بنابراین سهم صنعت برق از بودجه عمومی صنعت برق معادل 

خواهد بود. لذا بخش برق وزارت نیرو براي اجراي  1۳۹۹درصد از بودجه عمومی دولت در سال  0۹/0از 

تر نیز طور كه پیشد و همانوظایف خود باید به درآمدهاي خود كه عمدتاً از محل فروش برق است، تکیه كن

هاي كافی را گذاريسرمایه بایدها، بیان شد، براي این منظور وزارت نیرو از محل درآمد خود و پرداخت هزینه

 هاي غیردولتی را فراهم سازد. گذاري توسط بخشانجام داده و یا بسترهاي لازم براي سرمایه

 

  هاي ذیل وزارت نيرو. بودجه عمومي بخش1جدول 

 )هزار میلیارد ریال(

 صنعت آب ستاد صنعت برق شرح

 هزینه

 ايسرمایه دارایی تملک

 جمع مصارف

  مجموع

 .مأخذ: همان
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 اي و مجموع بودجهاي، هزینهسرمایهدارایي  تملک بودجه تغييرات. 3نمودار 

 1۴00و  1399 وزارت نيرو در سال هاي ذیلبخش 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هزینه (ب       ايسرمایهدارایي  تملک الف(

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ج( مجموع

 .مأخذ: همان
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 وزارت نيرو هاي مختلف از بودجه عمومي. سهم بخش۴نمودار 
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توسعه امور انرژي

۹%

توسعه امور برق

50%

یتوسعه امور برقآب

41%

%0.0

%1.0

%2.0

%۳.0

%4.0

%5.0

توسعه امور انرژي توسعه امور برق توسعه امور برقآبی مجموع

1۳۹۹ 1400

 كل كشور 1399 سال لایحه بودجهاعتبارات عمراني صنعت برق در . 2

 يهاسرفصل لیها ذاز طرح ياصنعت برق شامل مجموعه ياهیسرما ییدارا تملک يهاطرح اعتبارات

مذكور معادل  يهاطرح ياجرا يبرا ازیاست. مجموع اعتبارات مورد ن یآببرق توسعه امور انرژي، برق و

 يدرصد متعلق به امور انرژ 41از آن متعلق به توسعه امور برق،  یمیاست كه ن الیر اردیلیهزار م 155

 .است یآببرق متعلق به توسعه امور یو مابق

نسبت به مجموع  1400و  1۳۹۹هاي بینی شده در سالمیزان سهم اعتبارات پیش 6نمودار 

را نشان نظر  موردهاي الذكر براي سالهاي فوقهاي ذیل سرفصلاعتبارات مورد نیاز براي اتمام طرح

درصد از مجموع  ۳/6معادل  1400درصد و براي سال  2/۳معادل  1۳۹۹در لایحه بودجه سال دهد. می

دهنده افزایش بینی شده كه نشاناي پیشسرمایهدارایی  تملک هاياعتبارات مورد نیاز براي اتمام طرح

 است.  1۳۹۹سال  نسبت به 1400بینی شده در سال درصدي اعتبارات پیش 2/12حدود 

 

 ايسرمایهدارایي  تملک هايهاي صنعت برق از مجموع اعتبارات طرح. سهم سرفصل5نمودار 

 

 

 

 

 

 

 
 

 .مأخذ: همان
 

 اعتبارات مورد نياز كل از 1۴00و برآورد  1399هاي صنعت برق در لایحه بودجه . سهم اعتبارات سرفصل6نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 .مأخذ: همان



 

 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش  
 

 

12 

0

1000

2000

۳000

4000

5000

6000

واحد بخش  2۳احداث 

ل بخار نیروگاه هاي سیک

تركیبی

احداث نیروگاه هاي  

سیکل تركیبی

ساخت و توسعه  

نیروگاه هاي بخاري

مطالعه و اجراي نیروگاه  

ذغال سنگی طبس

ت
اوا

مگ

معادل  1۳۹7در حوزه صنعت برق تا سال اي دارایی سرمایهشایان ذكر است، عملکرد اعتبارات تملک 

 5/55به  بینی شده در سال آتی این مقداراعتبارات پیشكامل در صورت تحقق حتی درصد بوده كه  ۳/52

 تملک هايرحغلب طدرصد خواهد رسید. با توجه به اینکه سال مقرر براي اتمام ا 1/5۹به  1400و در سال 

صد از در 60حداكثر  1401تا سال توان گفت باتوجه به اینکه است، می 1401اي سال یهسرمادارایی 

ان سال هاي مصوب تا پای، طرحاي محقق خواهد شدسرمایهدارایی  تملک هاياعتبارات براي اتمام طرح

  نیز به اتمام نخواهد رسید. 1401

 

 توسعه امور برق .2-1

هاي نیروگاهی كشور، توسعه شبکه انتقال هاي توسعه ظرفیتهاي توسعه امور برق دربردارنده برنامهبرنامه

هزار  78اي امور برق، مجموعاً نیازمند اعتباري بالغ بر هاي توسعههاست. برنامهنیروي برق و سایر برنامه

 شده است.  تأمین 1۳۹7از تا پایان سال درصد از اعتبارات مورد نی 47میلیارد ریال است كه از این میان 

هاي سیکل تركیبی، ساخت و هاي سیکل تركیبی، احداث نیروگاهواحد بخش بخار نیروگاه 2۳احداث 

هاي توسعه ظرفیت برنامه ، مجموعسنگی طبسغالزهاي بخاري و مطالعه و اجراي نیروگاه توسعه نیروگاه

هاي فوق در برنامه ن ظرفیت هدفگذاري شده براي هریک ازاست. میزامگاوات  14۳24 به ظرفیت نیروگاهی

آغاز  1۳۹1تركیبی از سال  هاي سیکلواحد بخش بخار نیروگاه 2۳حداث انشان داده شده است.  7نمودار 

بینی شده است. مجموع مگاوات از طریق اجراي این برنامه پیش ۳455شده است و دستیابی به ظرفیت 

میلیارد  1۳مبلغ  1۳۹7هزار میلیارد ریال بوده و تا سال  14اجراي این برنامه معادل  اعتبارات مورد نیاز براي

 درصد كل اعتبارات به این برنامه تخصیص داده شده است.  1/0ریال معادل 

 

 1399 سال لایحه بودجه 1پيوست  هاي عمراني موضوعهاي طرحيروگاه. ظرفيت ن7نمودار     
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در حدود  با مجموع اعتبارات مورد نیاز مگاوات 255۹با ظرفیت  هاي سیکل تركیبیاحداث نیروگاه

عملکرد ود. وارد مدار ش 140۳بینی شده تا سال آغاز شده و پیش 1۳81هزار میلیارد ریال از سال  6/1۳

ایان سال تا پ کردلمجموع عم درصد و 48اجراي این برنامه در طول برنامه پنجم توسعه و قبل از آن 

 درصد رسیده است. 50، به 1۳۹7

یال آغاز شده رهزار میلیارد  6/11با مجموع اعتبار بالغ بر  1۳85هاي بخاري از سال احداث نیروگاه

هاي منصوب مگاوات به ظرفیت نامی نیروگاه 5680است و در صورت تخصیص اعتبارات مربوطه، معادل 

هاي قبل لدر طول برنامه پنجم توسعه و سا این موضوعملکرد افزوده خواهد شد. ع 140۳كشور تا سال 

به  1۳۹۹ سال بینی شده براي این برنامه در لایحه بودجهدرصد بوده است. اعتبارات پیش 7/11از آن 

 ه است. درصد كاهش یافت 1۹جاري حدود  میلیارد ریال است كه نسبت به قانون بودجه سال 150ارزش 

رحال توسط شركت توانیر آغاز شده و د 1۳76سنگی طبس از سال غالزه مطالعه و اجراي نیروگا

ي كامل حاضر متولی اجراي این برنامه شركت مادرتخصصی تولید نیروي برق حرارتی است. براي اجرا

جراي كامل این اتخصیص یابد. با  1402هزار میلیارد ریال تا سال  7/۳اعتبار به ارزش  داین برنامه بای

ر سنوات دمگاوات به ظرفیت نامی كشور افزوده خواهد شود. عملکرد این برنامه  6۳0ل برنامه، معاد

 1۳۹7سال  درصد و تا پایان 14هاي قبل از آن دهد، در طول برنامه پنجم توسعه و سالگذشته نشان می

رزش ابینی تخصیص اعتبار به پیش 1۳۹۹ سال . در لایحه بودجهه استدرصد رسید 17این مقدار به 

 .میلیارد ریال برآورد شده است 100مقدار  1400میلیارد ریال صورت گرفته و براي سال  50

ست. اجراي اهاي ذیل توسعه امور برق اجراي برنامه توسعه شبکه انتقال یکی دیگر از رئوس برنامه

. مجموع ادامه خواهد داشت 1400آغاز شده و تا پایان سال  1۳74این برنامه توسط توانیر از سال 

بارات اعت هزار كیلومتر است. مجموع 188آمپر و به طول گیگاوات 77ظرفیت خطوط انتقال در حدود 

درصد  78عادل م 1۳۹7هزار میلیارد ریال بوده كه تا پایان سال  27لازم براي اجراي این برنامه معادل 

این برنامه  منابع مورد نیاز براي اجراي تأمینذكر است، میزان شایان از آن اختصاص داده شده است. 

ایان سال عملکرد این برنامه تا پگانه كشور متفاوت بوده كه توزیع ۹هاي هاي برق منطقهبراي شركت

 است.  شده به نمایش گذاشته 8در نمودار  1۳۹7

قرر است لایحه بوده كه م« 1۹»هاي موضوع تبصره عنوان یکی از طرحبهانتقال نیروي برق تهران 

كیلوولت  2۳0كیلوولت دماوند، خط  2۳0با مشاركت بخش غیردولتی اجرایی شود. احداث پست 

هاي رحطآباد ازجمله صنعتی عباس رسانی به شهرکسرد دماوند( و برقكوه )آبزرین پست سیار -پردیس

راي سال بریال  میلیارد 40اي تهران است كه براي آن اعتبار معادل منطقه در دست اجراي شركت برق

 بینی شده است. پیش 1۳۹۹
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 ، موضوع 1397. عملکرد توسعه شبکه انتقال تا پایان سال 8نمودار 

 1399 سال لایحه بودجه 1هاي عمراني پيوست طرح
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 میلیون ریال()       1399 سال لایحه بودجه 1هاي توسعه امور برق در پيوست . طرح2جدول 

 عنوان
سال 

 شروع

سال 

 اتمام

عملکرد دوران 

برنامه پنجم و قبل 

 از آن

عملکرد دوران 

برنامه پنجم و قبل 

 از آن )درصد(

 دوران برنامه ششم

بيني پيش

 هاي بعدسال
 جمع كل

عملکرد 

 1396هاي سال

 1397و 

عملکرد تا پایان 

 1397سال 

 درصد()

 سال مصوب

1398 

 سال برآورد

1399 

 سال برآورد

1۴00 

 1۳۹84۳15 1۳221۳00 ۳00000 200000 250000 1/0 4800 06/0 8215 140۳ 1۳۹1 هاي سیکل تركیبیواحد بخش بخار نیروگاه 2۳احداث 

 1۳610065 6۳2۳642 200000 150000 1۹01۹۹ 50 267400 48 6478824 140۳ 1۳81 هاي سیکل تركیبیاحداث نیروگاه

 ۳71580۳ 2855۳00 100000 50000 75000 17 115828 14 51۹675 1402 1۳76 سنگی طبسغالزمطالعه و اجراي نیروگاه 

 11617551 ۹8448۹1 200000 150000 185000 11 0 11 12۳7660 140۳ 1۳85 هاي بخاريساخت و توسعه نیروگاه

 6۳۹000 0 176000 176000 ۳0000 40 ۳0000 ۳6 227000 1400 1۳۹۳ مین آب و برق شهرستان ابوموسیأكمک به ت

 15788۹6 0 2500 2500 ۳000 ۹۹ ۹4۳50 ۹4 1476546 1400 1۳84 هااحداث مخازن ذخیره سوخت مایع نیروگاه

 270۹7245 40000 2158048 2158048 1674000 78 1602547  72 1۹464602 1401 1۳74 انتقال نیروي برق

 522072 50000 ۳0000 20000 40000 7۳ ۳۹500 66 ۳42572 1401 1۳87 احداث مركز دیسپاچینگ ملی و پشتیبان

 4220۳60 175000 50000 50000 ۹5000 ۹1 5۳8۹0 ۹0 ۳7۹6470 1401 1۳6۹ انتقال نیروي برق ایران

 107551 0 8000 8000 10000 76 1000 75 80551 0 1۳81 آلاتمین تجهیزات و ماشینأت

 ۹۳2718 0 120000 120000 1۳0000 60 72۳25 5۳ 4۹0۳۹۳ 1401 1۳76 تحقیقات بنیادي نیرو

 1۳5885 0 17500 17500 18500 61 16500 48 65885 1401 1۳86 مطالعه آزمایشگاه مرجع صنعت برق

 78161461 ۳25101۳۳ ۳۳62048 ۳102048 27006۹۹ 47 مجموع  ـمتوسط عملکرد

 6/50 1۳۹۹در صورت تحقق اعتبارات  ـ متوسط عملکرد

 55 1400و  1۳۹۹در صورت تحقق اعتبارات   ـمتوسط عملکرد

 .مأخذ: همان
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 توسعه امور انرژي .2-2

رد ریال است كه هزار میلیا 14هاي توسعه امور انرژي حدود مجموع اعتبارات مورد نیاز براي اجراي برنامه

سنواتی  بودجهقوانین در  1۳۹7تا پایان سال  هزار میلیارد ریال آن 4/۹معادل درصد آن و  68حدود 

 دمیلیار 140انرژي حدود مورد نیاز براي انجام مطالعات حوزه اعتبارات  مجموعتخصیص یافته است. 

قبل از آن  ومیلیارد ریال آن در طول دوره برنامه پنجم توسعه  62ریال است كه از این میان بیش از 

 ریال است. د میلیار 5/17معادل  1۳۹7و  1۳۹6هاي تخصیص یافته و این براي سال

 ۳/۳به مبلغ  صیص اعتباراتیبا تخ 1401آغاز و مقرر است تا سال  1۳68هاي بادي از سال توسعه نیروگاه

اي هاي سرمایهمگاوات نیروگاه بادي از محل اعتبارات تملک دارایی 257هزار میلیارد ریال ظرفیتی معادل 

دستگاه  احداث شود. دستگاه مربوطه براي اجراي این طرح شركت توانیر عنوان شده، این درحالی است كه

 57شته، معادل ي برق تجدیدپذیر، سازمان ساتباست. در سنوات گذهامتولی در وزارت نیرو براي توسعه نیروگاه

 70حدود  1۳۹۹درصد از كل اعتبارات این طرح اختصاص یافته است. اعتبارات این طرح در لایحه بودجه سال 

یال رسیده رمیلیارد  20كاهش یافته و به مقدار  1۳۹8درصد نسبت به اعتبارات مصوب در قانون بودجه سال 

ست در صورت میلیارد ریال براي این طرح اختصاص یابد. گفتنی ا 22مقدار  1400نی شده كه در سال بیو پیش

، 1400و  1۳۹۹و همچنین  1۳۹8هاي بینی شده براي سالتحقق كامل اعتبارات در نظر گرفته شده و پیش

 است. 1401طرح تا سال این اهداف تحقق  عدمدرصد خواهد رسید كه بیانگر  5/60میزان عملکرد به مقدار 

هاي ملی و مهم صنعت )فهام( یکی از پروژه گیري و مدیریت انرژيایجاد فراسامانه هوشمند اندازه

اي عملیاتی ترین قدم در زمینه هوشمندسازي سیستم قدرت است. كاركردهبرق بوده كه اولین و زیربنایی

تلفات  حساب، محاسبهرها و صدور صورتكردن این برنامه شامل، افزایش دقت در فرایند قرائت كنتو

ور، برقراري دهاي مدیریت بار، قطع و یا محدود كردن انشعاب از راه غیرفنی، اجرایی شدن كامل برنامه

كنندگان است. این افزایش سطح ارتباط با مصرف ري و مدیریت منابع تولید پراكنده وگیامکان اندازه

جراي این ابینی شده است اجراي آن شركت توانیر بوده و پیش آغاز شده و متولی 1۳۹0برنامه از سال 

بینی شده براي اجراي شود. میزان منابع پیشمنجر  1401برنامه به نصب یک میلیون قطعه فهام تا سال 

میلیارد ریال  126ز اهزار میلیارد ریال است كه تا پایان برنامه پنجم توسعه كمتر  8/1این برنامه بالغ بر 

هاي ه سالدر قوانین بودجه تخصیص داده شده و درصد از كل اعتبارات مورد نیاز این برنام 7معادل 

ون قطعه توان گفت از مقدار یک میلی. به بیان دیگر میه استدرصد رسید ۹، به مقدار 1۳۹7و  1۳۹6

رصد د 2/2جاري حدود  هزار قطعه آن نصب شده است. در قانون بودجه سال ۹0حدود كنتور هوشمند 

رفته شده نظر گ درهزار قطعه كنتور هوشمند  22نصب حدود  براياز كل اعتبارات مورد نیاز این طرح 

ال سدرصد نسبت به قانون بودجه  50اعتبارات این طرح معادل  1۳۹۹. در لایحه بودجه سال است

 كاهش یافته است.  1۳۹8

قابل اجرا با مشاركت بخش  هايبرق ازجمله برنامه ی هوشمندشایان ذكر است، اجراي فراسامانه مل



 

 

 

17 

 1براساس ارقام مندرج در پیوست  1.نیز است 1۳۹۹ سال لایحه بودجه« 1۹»خصوصی موضوع تبصره 

گیري و مدیریت انرژي كه مقرر است ، طرح ایجاد فراسامانه ملی هوشمند اندازه1۳۹8 سال لایحه بودجه

هزار كنتور هوشمند است. اختصاص اعتباري معادل  250ب با مشاركت بخش خصوصی انجام شود، نص

بینی شده كه این پیش «1۹»هاي تبصره محل اعتبارات طرحاز  1۳۹۹میلیارد ریال براي سال  500

درصد از كل اعتبارات مورد نیاز براي هدف مقرر در اجراي این طرح تملک است معادل  28مقدار معادل 

نظر گرفته شده است. لذا در صورت اجراي این طرح در قالب مشاركت  رنیز د 1400این مقدار براي سال 

شود، اجراي این طرح در بینی میشود. پیشخصوصی، در تحقق اهداف این طرح تسریع می ـ عمومی

، عملکرد این ۳خصوصی و با فرض تخصیص كامل اعتبارات مندرج در جدول ـ  قالب مشاركت عمومی

 هزار كنتور هوشمند در كشور است.  700ه معادل نصب درصد برسد ك 70طرح به حدود 

آب جهت  بیشتر تأمینافزایش بازدهی آبیاري،  برايهاي كشاورزي ازجمله اقدامات كردن چاه برقی

نیازهاي اجرایی وري بخش كشاورزي است. یکی از پیشتوسعه اراضی كشاورزي و درنتیجه افزایش بهره

 از سال برق است. به همین منظور، شدن این برنامه وجود ظرفیت تولیدي، انتقالی و توزیعی نیروي

گاوات م 1070فیت تولیدي مگاوات ظر 2۳4هاي كشاورزي ایجاد توانیر با آغاز برقی كردن چاه 1۳7۹

در افق  نتقالاهاي فوق توزیع و مگاوات توان انتقالی شبکه ۳88كیلوولت و  20براي توان انتقالی شبکه 

رح، مجموعاً طبینی شده براي اجراي این را در دستور كار خود قرار داده است. میزان اعتبار پیش 1401

درصد  2/۹4رد میان تا پایان برنامه پنجم توسعه عملکهزار میلیارد ریال است كه از این  6/2به ارزش 

 درصد رسیده است. ۹5به  1۳۹7پایان سال آن محقق شده و تا 

، خصوصی -عمومی هاي مشاركتهاي كشاورزي عنوان یکی از طرحاحداث و تقویت شبکه چاه

ت ه ظرفیتوزیع ب است كه در آن طرح احداث خط فوق 1۳۹۹ سال لایحه بودجه« 1۹»موضوع تبصره 

ي این طرح، كیلومتر را مقرر كرده است. برآورد منابع مورد نیاز برا 27۹آمپر و به طول مگاولت 775

 میلیارد ریال است كه تاكنون عملکرد صفر داشته است.  2000معادل 

و  سود تسهیلات وري انرژي )ساتبا( متولی اجراي برنامه اعطاي یارانههاي تجدیدپذیر و بهرهسازمان انرژي

در پیوست  هاي عمرانیرژي در فصل انرژي طرحسازي مصرف انشده براي كاهش شدت انرژي و بهینه وجوه اداره

به كاهش  د، بایآغاز شده است 1۳7۹لایحه بودجه است. براساس هدف تعیین شده، اجراي این برنامه كه از سال  1

یلیارد ریال است مهزار  1/1راي این برنامه حدود شود. مجموع اعتبار مورد نیاز بمنجر میلیون بشکه نفت خام  7

راي این طرح بدرصد آن تخصیص داده شده است. اعتبارات در نظر گرفته شده  8۹، معادل 1۳۹7كه تا پایان سال 

ین طرح امیلیارد ریال است كه در صورت تخصیص اعتبارات  40بدون تغییر معادل  1400و  1۳۹۹هاي در سال

 ، این طرح به اتمام خواهد رسید. 1400و  1۳۹۹، 1۳۹8هاي در سال

 

                                                 

قابل اجرا با مشارکت بخش  یهاطرح یابوده که در آن مجموعه 1۳۹۹سال  بودجه حهیلا «1۹» تبصره به مربوط 12 شماره جدول .1

 الحاق قانون (2۷) ماده نمودن ییاجرا منظورهب»آمده است:  1۳۹۹بودجه سال  حهیلا« 1۹»شده است. در تبصره  حیتصر یخصوص
 یهاییدارا و کشور کل بودجه منابع محل از مکلفند ییاجرا یهادستگاه «2» دولت یمال مقررات از یبخش میتنظ قانون به یمواد
 ییدارا تملک یهاطرح از اعم یبرداربهره درحال و یبرداربهره آماده و تمامهمین د،یجد یهاطرح یاجرا یبرا را لازم داتیتمه خود

 ی ـعموم مشارکت قرارداد انعقاد قیطر از یداخل منابع با یدولت یهاشرکت یهاطرح و یاختصاص و یعموم منابع با یاهیسرما
 «.فراهم کنند یو تعاون یبخش خصوص تیبا اولو هایاریو ده هایشهردار ،یتعاون ،یخصوص یهابخش با یخصوص
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 )میلیون ریال(        1399 سال لایحه بودجه 1هاي سرفصل امور انرژي در پيوست . طرح3جدول 

 عنوان
سال 

 شروع

سال 

 اتمام

عملکرد دوران 

برنامه پنجم و قبل 

 از آن

عملکرد دوران برنامه 

پنجم و قبل از آن 

 )درصد(

 دوران برنامه ششم
بيني پيش

هاي سال

 بعد

 جمع كل
عملکرد 

 1396هاي سال

 1397و 

عملکرد تا 

پایان سال 

1397 

 مصوب

 سال

1398 

 برآورد

 سال

1399 

 برآورد

 سال

1۴00 

 1۳۹،882 0 20،000 20،000 20،000 57 17،475 45 62،407 1401 1۳8۹ هاي كشورنیروگاهمطالعه افزایش راندمان 

 2۹2،1۹5 0 4،000 4،000 5،000 ۹6 ۳،428 ۹4 275،767 1401 1۳7۹ هاي بخاري و گازيافزایش كارایی تولید در نیروگاه

 10،000 0 5،000 5،000 0 0 0 0 0 1401 1۳۹۹ آلاتتأمین تجهیزات و ماشین

 2،58۳،6۳5 2۹،000 ۳0،000 ۳0،000 51،000 ۹5 10،000 ۹4 2،4۳۳،6۳5 1401 1۳7۹ هاي كشاورزياحداث و تقویت شبکه برق چاه

 67،۳۹۳ 4،000 4،000 4،000 5،000 75 2،478 71 47،۹15 1401 1۳88 توسعه فناوري پیل سوختی

 1،۹67،۳۳4 0 11،000 11،000 20،000 ۹8 4۹،872 ۹5 1،875،462 1401 1۳7۹ سازي مصرف انرژيبهینه ـ سازي مصرف برقبهینه كاهش تلفات و

  ـیارانه سود تسهیلات و وجوه اداره شده براي كاهش شدت انرژي

 سازي مصرف انرژيبهینه
1۳7۹ 1401 ۹5۳،15۹ 87 16،687 8۹ 40،000 40،000 40،000 0 1،08۹،846 

 1،80۹،02۳ 1،562،000 24،000 20،000 40،000 ۹ ۳7،500 7 125،52۳ 1401 1۳۹0 انرژيگیري و مدیریت ایجاد فراسامانه ملی هوشمند اندازه

 ۳،۳06،640 1،۳07،117 22،000 20،000 65،000 57 168،268 52 1،724،255 1401 1۳68 هاي باديتوسعه نیروگاه

 2،۳1۹،۳۹8 612،700 80،000 72،000 ۹0،000 6۳ 20،000 62 1،444،6۹8 1401 1۳7۹ سازي مصرف انرژيبهینه ـ هاي نووري انرژيافن

 1۳۹،882 0 20،000 20،000 20،000 57 17،475 45 62،407 1401 1۳8۹ هاي كشورمطالعه افزایش راندمان نیروگاه

 48،۹46 0 4،000 4،000 4،000 75 11،750 51 25،1۹6 1401 1۳۹1 وري انرژي خورشیديامطالعه فن

 2۳،250 0 6،000 6،000 5،500 25 5،750 0 0 1401 1۳82 مطالعه توسعه بخش انرژي كشور

 1۳،7۹7،424 ۳،514،817 270،000 256،000 ۳65،500 68 مجموع ـ متوسط عملکرد

 ۹/6۹ 1۳۹۹در صورت تحقق اعتبارات  ـ متوسط عملکرد

 ۹/71 1400و  1۳۹۹در صورت تحقق اعتبارات  ـ متوسط عملکرد

  .مأخذ: همان
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 آبيبرق توسعه امور .2-3

 هزار 6۳ بر بالغ اعتبار ازمندین مجموعدر یآببرق امور توسعه سرفصل لیذ ياهیسرما ییدارا تملک يهاطرح

 1۳۹۹ال بودجه س حهیلا مطابق. است افتهی اختصاص آن از یمین از شیب تاكنون كه بوده الیر اردیلیم

 هاطرح نای براي الیر اردیلیم هزار 6/1و  5/1معادل  ترتیبهب 1400 و 1۳۹۹ هايسال درشده  ینیبشیپ

بخش  نیا انتظار داشت كه عملکرد در توانیم یآت يهاسال ي. در صورت تحقق اعتبارات برایابد اختصاص

 تیظرف زانیم ۹ نمودار .برسد درصد 4/61 به 1400 سال در و شود درصد ۳/58معادل  1۳۹۹در سال 

. است شده داده نشان بوده، اجرادرحال  ياهیسرما ییدارا تملک كه با اتکا به اعتبارات یآببرق يهاروگاهین

 ياراد ۳خراسان  روگاهیمگاوات است.  ن 8400تملک معادل  يهاطرح یآببرق يهاروگاهین تیظرف مجموع

ر شده مقر 140۳طرح  نیاحداث آن آغاز شده و سال اتمام ا 1۳88مگاوات است كه از سال  400 تیظرف

 1۳۹7ر سال ددرصد و  12برنامه پنجم توسعه معادل  انیطرح تا پا نیاست. عملکرد اختصاص اعتبارات به ا

و  1۳0 تیرفظ يدارا بیترتهآزاد ب يارهیارس و تلمبه ذخ یآببرق روگاهیاست. ن دهیدرصد رس 20به مقدار 

 گرفته صورت يزیربرنامه مطابق. است شده آغاز آن ياجرا 1۳۹2و  1۳۹1 يهامگاوات است كه در سال 500

به اتمام  1402آزاد در سال  يارهیتلمبه ذخ روگاهیو ن 140۳ارس در سال  یآببرق روگاهین كه شده مقرر

درصد  2/2عادل م 1۳۹7ارس تا سال  یآببرق روگاهین به شده داده اختصاص اعتبارات زانیم حال،نیبرسد. با ا

 رصد بوده است. د 4آزاد حدود  يارهیتلمبه ذخ روگاهین يمقدار برا نیبوده و ا ازیاز كل اعتبارات مورد ن

 

 1399 سال لایحه بودجه 1هاي عمراني پيوست موضوع طرح آبيبرق هاي. ظرفيت نيروگاه9نمودار 

 .مأخذ: همان

 

رودبار  روگاهیآنها ن انیبه اتمام برسد كه در م 1401تا سال  دیبا یآببرق يهاروگاهین یمابق احداث

 77معادل  عملکرد، نیكمتر يمگاوات است دارا 1000 تیبا ظرف يارهیلرستان كه از نوع تلمبه ذخ

است،  1401اتمام آنها  يكه سال مقرر برا یآببرق يهاروگاهین ریسا. است 1۳۹7 سال انیپا تا درصد

 اند.( داشته1۳۹7سال  انیدرصد عملکرد )تا پا 85از  شتریب
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 (ریال)میلیون        1399 سال لایحه بودجه 1پيوست  آبيبرق هاي سرفصل امور. طرح۴جدول 

 عنوان
سال 

 شروع

سال 

 اتمام

عملکرد دوران 

برنامه پنجم و 

 قبل از آن

عملکرد دوران 

برنامه پنجم و 

قبل از آن 

 )درصد(

 دوران برنامه ششم

بيني پيش

 هاي بعدسال
 جمع كل

عملکرد 

هاي سال

و  1396

1397 

عملکرد تا 

پایان سال 

1397 

 درصد()

مصوب 

 1398سال

سال  برآورد

 1399 سال

 برآورد

1۴00 

 4،5۳5،770 200،000 240،000 200،000 200،000 81 715،676 66 2،۹80،0۹4 1401 1۳7۹ 4 و ۳هاي كارون ها و خطوط لوله نفت نیروگاهراه ییجابجا

 6،8۹2،۳۳0 4،747،400 ۳00،000 270،000 204،000 20 5۳4،۹21 12 8۳6،00۹ 140۳ 1۳88 ۳ ساناخرساختمان سد و نیروگاه 

 268،۳۳2 50،000 24،000 20،000 20،000 58 56،72۳ ۳6 ۹7،60۹ 1401 1۳۹1 هاي آبیمطالعه نیروگاه

 7،2۹۳،170 4،812،۳47 180،000 150،000 127،500 28 ۳15،416 2۳ 1،707،۹07 140۳ 1۳87 نیروگاه آبی بختیاري

 4،646،6۳1 ۳40،000 280،000 250،000 208،808 77 457،28۳ 67 ۳،110،540 1401 1۳7۳ نیروگاه آبی رودبار لرستان

 8،188،170 250،000 ۳50،000 280،000 ۳۳6،500 85 7۳2،545 76 6،2۳۹،125 1401 1۳72 نیروگاه آبی سیمره

 7،۳57،851 250،000 200،000 150،000 150،000 ۹0 177،80۳ 87 6،4۳0،048 1401 1۳72 مخزنی 4نیروگاه آبی كارون 

 10،۳7۳،880 400،000 200،000 150،000 165،750 ۹1 206،808 8۹ ۹،251،۳22 1401 1۳72 نیروگاه آبی گتوند علیا

 2،6۳0،646 2،516،578 24،000 20،000 10،000 2/2 1۳،700 7/1 46،۳68 140۳ 1۳۹2 آبی ارس )قره چیلر(نیروگاه برق

 2،۳2۳،172 1،07۹،528 120،000 100،000 ۹0،000 40 7۳،۳۹۳ ۳7 860،251 1401 1۳62 آبی كوچکنیروگاه برق

 8،606،6۹7 8،205،222 ۳6،000 ۳0،000 21،250 4 10،6۳8 4 ۳0۳،587 1402 1۳۹1 اي آزادنیروگاه تلمبه ذخیره

 6۳،116،64۹ 22،851،075 1،۹54،000 1،620،000 1،5۳۳،808 56 مجموع -متوسط عملکرد 

 ۳/58 1۳۹۹در صورت تحقق اعتبارات  ـ متوسط عملکرد

 4/61 1400و  1۳۹۹در صورت تحقق اعتبارات  ـ متوسط عملکرد

 .مأخذ: همان

 



 

 

 

21 

 1399 سال هاي دولتي صنعت برق در لایحه بودجهبودجه شركت. 3

دلیل اثرگذاري آن بر متغیرهاي اقتصاد كلان كشور هاي دولتی بهشركتاهمیت و لزوم بررسی بودجه 

در كه طوريبه كید است.أمورد ت 1۳۹8 سال نظیر رشد نقدینگی، رشد اقتصادي و غیره در قانون بودجه

هاي دولتی در این قانون دولت مکلف به ارائه بودجه تفصیلی شركت 1«2»تبصره « ط»بند « 7»جزء 

 قالب پیوست جداگانه به مجلس شوراي اسلامی شد. 

این مقال است، هاي صنعت برق خارج از حوصله هاي مالی( شركتبررسی بودجه تفصیلی )صورت

ار گرفته رو بررسی ق هاي دولتی مورد تحقیقبرآیند بودجه پیشنهادي براي شركت لکن در این پژوهش

عناوین  باترتیب بهها شركت ايشامل بررسی بودجه جاري و سرمایهها شركت است. بررسی بودجه

 است. « مصارفـ  منابع»و « هزینهـ  درآمد»

( قانون محاسبات عمومی كشور منظور از شركت دولتی واحد 4شایان ذكر است، مطابق ماده )

سرمایه درصد از  50صورت شركت ایجاد شده و تمام و یا بیشتر از بهقانون  يسازمانی است كه با اجزا

هاي توزیع برق تسري داده شده کن در اینجا گستره شمول تعریف به شركتآن متعلق به دولت است. ل

 و بودجه آنها نیز مورد بررسی قرار گرفته شده است.

 

 هاي دولتي صنعت برقهزینه شركتـ  بررسي درآمد .3-1

 هاي دولتي صنعت برقهاي شركتهزینه .3-1-1

 سال و لایحه 1۳۹8، 1۳۹7هاي دولتی برق طی قوانین بودجه هاي شركتمجموع هزینه تغییرات ۹نمودار 

 ۳۹2بالغ بر  1۳۹۹ سال هاي صنعت برق در لایحه بودجههاي شركتد. مجموع هزینهندهرا نشان می 1۳۹۹

درصد رشد داشته است. این  ۳7جاري  به مقدار مصوب آن در سالهزار میلیارد ریال برآورد شده كه نسبت 

 .درصد افزایش یافته بود 14حدود  1۳۹8 سال در قانون بودجهها شركت هايدرحالی است كه مجموع هزینه

عنوان بهاي  باهاي دولتی كه هاي شركتنرخ هزینهارائه شده است.  10ها در نمودار نرخ هزینه رشدمقدار 

هاي برق به میزان فروش داخلی برق هاي شركتبرق نیز شناخته شده است، نسبت مجموع هزینهتمام شده 

هر كیلووات ازاي به ریال 1۳۹6معادل  1۳۹۹ سال تمام شده برق در لایحه بودجه هزینهشود. تعریف می

یش یافته درصد افزا ۳5بیش از  1۳۹8 سال ساعت فروش داخلی برق تعیین شده كه نسبت به قانون بودجه

و ها شركت هزینه مجموع 1۳۹۹ سال تا لایحه بودجه 1۳۹6 سال قانون بودجه ازاست. شایان ذكر است، 

 درصد افزایش یافته است. 14و  20انه یترتیب سالهاي آنها بهنرخ هزینه

                                                 

رسد، ماه هر سال به تصویب مجامع آنها میهای دولتی را که حداکثر تا پایان آباندولت مکلف است بودجه تفصیلی شرکت. 1

جداگانه تهیه و به همراه لوایح بودجه کل کشور برای بررسی به مجلس شورای اسلامی ارائه کند. مجامع  یدر پیوست
قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات ( ۷۵) های دولتی مکلفند ضمن رعایت کامل مادهعمومی شرکت

های پرسنلی اعم از حقوق و مزایا و سایر غییر در هزینهدرخصوص اصلاح بودجه تفصیلی شرکت، از هرگونه ت( 2) مالی دولت

 .گذاری اجتناب کنندهای سرمایهپرداختی رفاهی به کارکنان شرکت و کاهش هزینه
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 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتي صنعت برقهاي شركتنرخ هزینه تغييرات .10نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 .مأخذ: همان

 

هاي اي براساس ارزشهاي جاري و سرمایههاي صورت گرفته در این قسمت بودجهبررسی با توجه به

هاي صنعت برق و نرخ تمام شده ها، یکی از علل رشد هزینهجاري است، افزایش شاخص عمومی قیمت

ها و حفظ ها به فراخور افزایش شاخص عمومی قیمتبرق است. در بیان كلی، در صورت عدم اصلاح نرخ

ها براي دولت و درنهایت كسري بودجه خواهد شد. در چنین ها، افزایش حجم بدهینسبی قیمت سطوح

صورت  1هاي تجاري دولتیهاي مختلف نظیر بانک مركزي، انتشار اوراق، بانکشرایطی استقراض از محل

                                                 

ها از منابع بانک مرکزی تأمین مالی دلیل کمبود منابع این بانکهای تجاری به. بخشی از تأمین مالی دولت از کانال بانک1

« و»از لحاظ تأثیرات اقتصادی تفاوتی با تأمین مالی مستقیم از بانک مرکزی نخواهد داشت. بنابراین بند شود و درنتیجه می
 شود.جاری درواقع همان استقراض از بانک مرکزی محسوب میقانون بودجه سال « ۵»تبصره 
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 گیرد تا جبران كسري بودجه شود كه ماحصل آن ابقاي تورم بالاست. می

دم عهاي این صنعت افزایش یافته و در صورت مقادیر اسمی هزینه مجدددنبال این شرایط، به

گذشته  اي است كه طی سالیان. این چرخهخواهد شدالذكر تکرار فرایند فوق مجدداًاصلاح نرخ برق 

ت. بوده اس زانعت برق و كل اقتصاد كشور آسیبتاكنون ادامه داشته و تداوم این شرایط براي بخش ص

مالی این  بر بهبود فضايبرق و اصلاح نرخ فروش برق علاوه تأمیندر زنجیره  هابهبود كارایی هزینه

از اصلاح  دیهی است كه بازتوزیع منابع حاصلد. بكنصنعت از تداوم آثار مخرب این چرخه جلوگیري می

  سازد.بلااثر میرا هاي اقتصادي و اجتماعی اي از زیانبخش عمده ،نرخ فروش

هاي تولید، انتقال و توزیع برق نیز از ها و بخشدر زیربخش 1هانهیهز عیتوز در راتییتغ ،علاوهبه

توزیع  11بهاي تمام شده برق است. نمودار  هاي این صنعت وهاي شركتهزینه رشدثیرگذار در أعوامل ت

را نشان  1۳۹۹ سال و لایحه بودجه 1۳۹8تا  1۳۹6 هايقوانین مصوب سال هاي صنعت برق درهزینه

 ۳، انتقال2برق شامل تولید تأمینهاي زنجیره هاي شركتد هزینهشوطور كه ملاحظه میدهد. همانمی

د. شوهاي صنعت برق را شامل میهاي جاري شركتدرصد مجموع هزینه 88و توزیع برق بیش از 

داد. هزینه  تمام شده برق را كاهشتوان رشد هزینه برق می تأمیندر زنجیره  بنابراین با اقدامات مؤثر

ء است. این دو هزینه جز« استهلاک دفتري»و « مالی و اجراي مقررات»هاي شامل هزینه« سایر»

هاي بخشی منجر به كاهش مقادیر اسمی و ناپذیر صنعت برق بوده كه سیاستگذاريهاي اجتنابهزینه

 واقعی آنها نخواهد شد. 

 

 برق تأمينهاي دولتي صنعت برق در زنجيره شركتهاي . سهم هزینه11نمودار 
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ها، ها و ساختار هزینههزینه توان به میزان سهم کارایی( میIndex Decompositionتجزیه شاخص ) های. با اتخاذ روش1

 قرار داد.  تحققها در طول زنجیره تأمین برق را مورد تغییرات شاخص هزینه

 های دولتی و خرید برق است.های تولید برق شرکتهای بخش تولیدی هزینه. منظور از هزینه2

 ای، شرکت مدیریت شبکه برق ایران و شرکت توانیر است. های برق منطقههای شرکت. شامل هزینه۳
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یش از هاي بخش تولید بهاي اخیر و همچنین لایحه بودجه سال آتی، هزینهقوانین مصوب سال در

هاي هاست. رشد مجموع و نرخ هزین اختصاص دادهخود به هاي جاري صنعت برق رانیمی از كل هزینه

 1۳۹8تا  1۳۹6 هايسال بودجه قوانین هاي مصوببرق براي بودجه تأمینهاي زنجیره هریک از بخش

شود، یمطور كه ملاحظه نشان داده شده است. همان 1۳و 12 هايدر نمودار 1۳۹۹ سال و لایحه بودجه

در كه طوريبه هاي یاد شده افزایش یافتهسالدرصد طی  20متوسط  طوربههاي بخش تولید برق هزینه

این  هاي این بخش داراي بیشترین رشد بوده است. این درحالی است كه درمجموع هزینه 1۳۹7سال 

 1۳۹8ر سال هاي بخش تولید نیز دهاي این بخش تقریباً ثابت بوده است.  مجموع هزینهسال، نرخ هزینه

افته است. درصد كاهش ی 5هاي تولید در این سال معادل هزینه کن نرخدرصد افزایش یافته، ل 7معادل 

درصد رسیده  46هاي تولید بیشترین افزایش را داشته و به مقدار نرخ هزینه 1۳۹۹ سال در لایحه بودجه

 بینی شده است. هاي این بخش پیشدرصدي در مجموع هزینه 16و در همین سال افزایش 

هاي جاري درصد از مجموع هزینه 1۹و  14ترتیب یروي برق بههاي بخش انتقال و توزیع نهزینه

شود. را شامل می آیندهو لایحه بودجه سال  1۳۹8تا  1۳۹6هاي قوانین بودجه سال درصنعت برق 

هنگ تقریباً هاي این دو بخش از زنجیره با آنشان داده شده، هزینه1۳ و 12هاي طور كه در نمودارهمان

متوسط مجموع  طوربههاي اخیر طی سالكه طوريبه اخیر رشد داشته است.هاي یکسانی طی سال

 16و  22ترتیب با افزایش انه بهیطور برابر افزایش یافته و سالهاي این دو بخش بههزینه ها و نرخهزینه

 درصدي مواجه بوده است.

 

 برق تأمينه هاي صنعت برق به تفکيک زنجيرهاي شركتمجموع هزینه تغييرات. 12نمودار 
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 برق تأمينهاي صنعت برق به تفکيک زنجيره هاي شركتنرخ هزینه تغييرات. 13نمودار 
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درصد  26طور یکسان و معادل به 1۳۹8و  1۳۹7هاي هاي مصوب بخش انتقال طی سالهزینه

هاي این بخش نسبت به سال بینی شده هزینهپیش 1۳۹۹ سال افزایش یافته است. در لایحه بودجه

درصد افزایش یابد. گرچه مطابق نمودار  14هاي گذشته و معادل با آهنگ كمتري نسبت به سال 1۳۹8

کن میزان ثابت و یا كاهشی مواجه بوده، لرشد  هاي بخش انتقال با هاي اخیر مجموع هزینه، طی سال12

و همچنین لایحه  1۳۹8و  1۳۹7بودجه  در قوانینره افزایشی بوده است. هاي این بخش هموانرخ هزینه

هاي بخش انتقال نیروي برق درصد افزایش در نرخ هزینه 24و  17، 65/8ترتیب بودجه سال آتی به

هاي هاي اخیر، هزینهمیزان برق یکسان طی سال تأمینكند، براي شود. این مهم بیان میمشاهده می

اي بخش این لازم است، با شناسایی عوامل هزینهبیشتري افزایش یافته است. بنابر این بخش با سرعت

 د. كرنسبت به افزایش كارایی هزینه این بخش تدابیري اتخاذ انتقال نیروي برق، 

هاي است. مجموع هزینه یع برق نیز مشابه بخش انتقالهاي توزهاي شركتالگوي تغییرات هزینه

 26و  25ترتیب معادل به 1۳۹8و  1۳۹7هاي هاي توزیع برق در قوانین مصوب بودجه در سالشركت

 كاهش درصد 14شود این مقدار در سال آتی به بینی میشود و پیشها مشاهده میدرصد افزایش در هزینه

ثابت  1۳هاي نشان داده شده در نمودار هاي توزیع برق طی سالهاي شركتیابد. میزان رشد نرخ هزینه

هاي یاد میزان برق یکسان طی سال تأمینعبارت دیگر، در صورت نبوده و روندي افزایشی داشته است. به

با  دایبقبل افزایش یافته است. لذا نسبت به سال هاي توزیع با سرعت بیشتري هاي شركتشده، هزینه

هاي توزیع برق، روند آنها رصد و نسبت به افزایش كارایی كتهاي شرهزینهشناسایی هریک از عوامل 

 برق تدابیري اندیشیده شود.  تأمینهاي این بخش از زنجیره هزینه
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خرید برق هزینه  شركت هاي تولید دولتی

 1هاي هزینه بخش توليدبررسيالف( 

 ز بخشخرید برق اهمچنین هاي دولتی تولید برق و هاي شركتهاي بخش تولید شامل هزینههزینه

، آبیبرق هاينیاز مشتركین داخلی و صادرات برق از محل خرید برق از نیروگاه تأمینست. خصوصی ا

رق و خرید برق بهاي خارج از وزارت نیرو در بازار و بورس اتمی، تولیدات پراكنده، تجدیدپذیر، نیروگاه

ولتی هاي دسهم خرید برق و شركت 14( است. نمودار ECAهاي داراي قرارداد تبدیل انرژي )از نیروگاه

 بودجه و لایحه 1۳۹8تا  1۳۹6هاي هاي این بخش طی قوانین مصوب سالهزینه 15تولید برق و نمودار 

 دهد. را نشان می 1۳۹۹ سال

صوب درصدي نسبت به قانون م 52 افزایشبا  1۳۹۹هاي بخش تولید در لایحه بودجه سال هزینه

داده شده،  نشان 14طور كه در نمودار همان. شده استهزار میلیارد ریال بالغ  4۳1جاري به رقم  سال

واره هاي دولتی تولید برق همهاي خرید برق و شركتدر قوانین مصوب در سنوات گذشته سهم هزینه

 شد. هاي بخش تولید را شامل میدرصد از كل هزینه 17و  8۳مقدار ثابت و معادل 

 

 هاي توليد و خرید برق. سهم هزینه1۴نمودار 
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های عملیاتی و غیرعملیاتی است. بنابراین، های دولتی تولید برق در این قسمت شامل هزینههای جاری شرکت. هزینه1

 از بخش قبل است. های این بخش متفاوت ها و مجموع هزینهآمارهای مربوط به نرخ هزینه
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 هاي توليد و خرید برق. هزینه15نمودار 
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بخش  تغییرات هزینهدر خرید برق نقش بسزایی  توان گفت كه هزینهمی 15به نمودار  با توجه

و همچنین لایحه بودجه سال آینده سهم برق  1۳۹8تا  1۳۹6هاي بودجه سالتولید دارد. در قوانین 

است. نکته قابل توجه در  17 و 16 هايشرح نمودارهاي خرید برق بههاي زیربخششده و هزینه تأمین

برق كشور بوده كه براساس آن  تأمینهاي خرید برق و سهم آن در این دو نمودار مقایسه میان هزینه

 سی قرار داد.ق مورد بررهاي خرید برتوان بخشی از علل تغییرات در روند مجموع هزینه و نرخ هزینهمی

 

 . برق توليد شده و خریداري شده16نمودار 
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سهم برق خریداري شده سهم برق تولیدي شركت هاي دولتی

 . سهم برق توليد شده و خریداري شده17نمودار 
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 برق دیخر يهانهیهز تيوضع 

« برق بازار و بورسهاي خارج از وزارت نیرو در نیروگاه»درصد از برق خریداري شده از محل  57معادل 

هاي داراي شود. ازسویی دیگر، نیروگاههاي خرید برق را شامل میدرصد از كل هزینه 40شده كه  تأمین

درصد از  ۳0برق كشور بوده كه حدود  تأمیندرصدي در  17( داراي سهم ECAقرارداد تبدیل انرژي )

« برق تأمینهزینه »ان شاخص نسبت می اختصاص داده است. بنابراین اگرخود به هاي خرید برق راهزینه

درصد از هزینه هریک  ازايبه كند،تعریف نمود. این شاخص بیان می« برق تأمینسهم متناظر در »به 

نمود. شایان ذكر است،  تأمینتوان برق مورد نیاز را اختصاص داده شده براي خرید برق تا چه اندازه می

توان نسبت میان نرخ خرید برق را می« رقب تأمینهزینه متناظر »به « برق تأمینسهم »شاخص نسبت 

 د. كرهاي خرید برق قلمداد ها به نرخ متوسط هزینهاز هریک از زیربخش

حاصل شده،  1۳۹۹ سال و لایحه بودجه 1۳۹8تا  1۳۹6كه براساس بودجه مصوب سال  18نمودار 

 بازارهاي خارج از وزارت نیرو در برق از محل خرید از نیروگاه تأمیندهد چنانچه در سالی سهم نشان می

هاي خرید برق قبل بیشتر شود، تغییرات هزینهو اتمی نسبت به سال  آبیبرق چنینبرق و هم و بورس

یابد. هر كیلووات ساعت( كاهش میازاي به یافته و متوسط نرخ خرید برق )ریال افزایشكمتري  رشدبا 

هاي تولید پراكنده و برق از نیروگاه تأمینسهم  كنونی، در صورت تداوم افزایش یطدر مقابل در شرا

هاي خرید برق، بر ازدیاد آهنگ افزایش هزینههاي داراي قرارداد تبدیل انرژي علاوهتجدیدپذیر و نیروگاه

 یابد. متوسط نرخ خرید برق نیز افزایش می
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 كنندگان مختلفعرضه. مقایسه نرخ خرید برق 18نمودار 
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 . توزیع ميزان برق خریداري شده19نمودار 
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 هاي خرید برق. توزیع هزینه20نمودار 
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مقرر شد نرخ پایه پرداخت  11/05/1۳۹4تنظیم بازار برق مورخ  هیئت 26۳در صورتجلسه شماره 

تغییر  1۳۹4ها و سقف قیمت نرخ پیشنهاد تولید انرژي در بازار برق در سال بابت آمادگی به نیروگاه

ازاي به ریال 185ها معادل نرخ پایه پرداخت بابت آمادگی به نیروگاه 1۳۹4نکند. بر این اساس در سال 

 هر كیلوواتازاي به ریال 417رفیت آماده، دامنه نرخ پیشنهاد تولید انرژي بین صفر تا هر كیلووات ظ

ریال هزینه دسترسی به نقطه مرجع شبکه تعیین شد و كماكان  27ساعت انرژي تولیدي و همچنین 

 هاي در پایه در بازار برق ثابت باقی مانده است. نرخ

 و قانون بودجه 1۳۹۹ید برق در لایحه بودجه سال بینی شده براي خرهاي پیشنرخ 21نمودار 

هاي ها جهش نرخ خرید برق از نیروگاهدلیل افزایش سطح عمومی قیمت. به1دهدرا نشان می 1۳۹6 سال

ECA، 1۳۹۹ سال هاي تجدیدپذیر در لایحه بودجهواردات برق و خرید برق از تولید پراكنده و نیروگاه 

، نرخ خرید برق در قانون 21ق نمودار بشده است. شایان ذكر است، طبینی پیش 1۳۹6نسبت به سال 

، 2250به  820از  ECAهاي ترتیب از نیروگاهبه 1۳۹۹ سال و لایحه بودجه 1۳۹6 سال بودجه

ازاي به ریال 24۳۹به  1247و واردات برق از  208۳به  618هاي تولید پراكنده و تجدیدپذیر از نیروگاه

  فزایش خواهد یافت.اساعت  هر كیلووات

هاي در بازار برق و بورس و همچنین نرخ خرید برق در مقابل كاهش در نرخ خرید برق از نیروگاه

شود. طبق بینی میپیش 1۳۹6نسبت به سال آینده سال بودجه و اتمی در لایحه  آبیبرق هاياز نیروگاه

و ریال  567هاي حاضر در بازار برق و بورس معادل نرخ خرید برق از نیروگاه 1۳۹6 سال قانون بودجه

 مصوب شد و در لایحه بودجه سال آینده ریال 7۳۳و اتمی معادل  آبیبرق هاينرخ خرید برق از نیروگاه

                                                 

طوری که شمای وضعیت خرید برق پیش و . هدف از قیاس میان دو سال مزبور، فراهم آوردن امکان تحلیل در بستر زمان به1

 پس از بروز تحولات در عرصه اقتصاد کلان کشور است.
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1۳۹6مصوب  1۳۹۹لایحه 

 بینی شده است. ساعت پیش هر كیلوواتازاي به ریال 621و  4۹2ترتیب معادل به

 1۳۹۹ سال متوسط نرخ خرید برق در لایحه بودجه افزایشاز علل عدم مواجهه با بنابراین یکی 

برق و  هاي حاضر در بورس و بازاردرصدي نیروگاه 67، سهم معادل 1۳۹6 سال نسبت به قانون بودجه

 1۳۹6 سال بوده است. متوسط نرخ خرید برق در قانون بودجه آبیبرق هاي اتمی وهمچنین نیروگاه

بینی ال پیشری 658معادل  حه بودجه سال آیندهریال در نظر گرفته شد و این مقدار در لای 65۳معادل 

 شده است. 

 

 1399 سال و لایحه بودجه 1396 سال هاي خرید برق در قانون بودجه. نرخ21نمودار 
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كننده موجب افزایش افزایش شاخص بهاي كالا و خدمات مصرفی و همچنین شاخص بهاي تولید

هاي تولید برق و تعمیرات كه هزینهيطوربههاي تولیدي در كشور بالاخص صنعت برق شد هزینه

طی  شود،ملاحظه می 22ه در نمودار طور كاست. ازسویی دیگر، همانشده مواجه  افزایشها با نیروگاه

، كاهش نرخ خرید برق از 1۳۹۹سال  بودجه حهیلاو  1۳۹8تا  1۳۹6 هايقوانین بودجه مصوب سال

 هاي مزبورمتوسط نرخ خرید برق از نیروگاهكه طوريبه هاي خارج وزارت نیرو در بازار رخ دادهنیروگاه

برق در بازار برق  درصد كاهش داشته است. بنابراین كاهش درآمدهاي حاصل از فروش 5معادل سالیانه 

هایی براي صاحبان ها موجب بروز نارضایتیهاي تولید برق و تعمیرات نیروگاهدر مقابل افزایش هزینه

 سرمایه در بخش تولید شده است.
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 1399تا لایحه  1396هاي خرید برق از قانون بودجه نرخ رشد. متوسط 22نمودار 
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 يهاو بودجه مصوب سال 1۳۹۹ سالبودجه  حهیبرق در لا دیخر يهانرخسالیانه  رشد 2۳ نمودار

 از برق دیخر نرخ در يدرصد 40 رشد متوسط 2۳ نمودار. دهدیرا نشان م دیدر بخش تول قبل

برق، نرخ  دیتول يهاربخشیز انی. در مدهدیرا نشان م سال آینده يو واردات برق برا یداخل يهاروگاهین

 يهاروگاهیپراكنده و ن دیتول از برق دیخر و( ECA) انرژي لیتبدقرارداد  يدارا يهاروگاهیبرق از ن دیخر

سال  يدرصد برا 5۹و  77معادل  یشیافزاترتیب به كه افتهی شیمتوسط افزا مقداراز  شیب ریدپذیتجد

برق از  دینرخ خر شودیم ینیبشیپ یبودجه سال آت حهیمطابق لا علاوهبهشده است.  ینیبشیپ 1۳۹۹

 يهاروگاهیبرق از ن دیدرصد و نرخ خر 20در بازار برق و بورس معادل  رویخارج وزارت ن يهاروگاهین

حاضر در بورس  يهاروگاهیبرق از ن دیخر يهانرخحال این . باابدی شیدرصد افزا ۹معادل  یو اتم آبیبرق

 است.  بوده مواجه كاهش با 1۳۹6نسبت به سال  یو اتم آبیبرق يهاروگاهین نیو بازار برق و همچن

 

 1399-1397هاي در سال هاي خرید برقنرخساليانه  تغييرات. 23نمودار 
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سهم برق تولیدي شركت هاي دولتی برق تولیدي شركت هاي دولتی

 يدولت يهاشركت برق ديتول يهانهیهز تيوضع 

دهد. یمهاي دولتی را نشان وضعیت سهم برق تولیدي و میزان برق تولید شده توسط شركت 24نمودار 

هاي دولتی تولید ، شركت1۳۹8تا  1۳۹6و قوانین بودجه مصوب از سال  1۳۹۹مطابق لایحه بودجه سال 

اي دولتی در هاند. میزان برق تولیدي شركتدرصد از برق تولیدي كشور سهم داشته ۳4 تأمینبرق در 

. پس از شددرصد بالغ  ۳7این رقم به  1۳۹7و در سال  تأمیندرصد از برق تولیدي را  ۳5، 1۳۹6سال 

كه يطوربههاي دولتی كاهش چشمگیري پیدا كرده سال مذكور، میزان برق تولیدي توسط شركت

نیاز  درصدي در برق مورد ۳0ها سهم شود، این نیروگاهبینی میبراساس لایحه بودجه سال آتی پیش

 كند.  تأمینكشور را 

 

 برق، ميزان و سهم تأمينهاي دولتي توليد برق در . نقش شركت2۴نمودار 
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هاي درصدي از هزینه 17سهم  1۳۹8تا  1۳۹6هاي دولتی از سال تر بیان شد، شركتطور كه پیشهمان

درصد افزایش  18این مقدار به  1۳۹۹شدند و در لایحه بودجه سال صنعت برق در بخش تولید را شامل می

درصد  ۳4از مقدار  برق تأمینهاي دولتی در پیدا كرده است. با عنایت به این نکته و همچنین چون سهم شركت

هاي تولید نرخ هزینهرسد مینظر به ،كاهش یافته 1۳۹۹درصد در لایحه بودجه  ۳0به  1۳۹8در قانون بودجه 

 پیدا خواهد كرد.  1۳۹۹هاي دولتی افزایش قابل توجهی در سال برق در شركت

هاي نرخ هزینهآهنگ تغییرات  26نمودار در هاي دولتی و هاي شركتنرخ هزینه 25نمودار در 

هاي دولتی هاي شركتهاي دولتی نشان داده شده است. نرخ مصوب براي هزینهتولید برق در شركت

بوده كه این رقم در لایحه  كیلووات ساعت رریال براي ه 2۳7حدود  1۳۹8تا  1۳۹6تولید برق از سال 

هاي شود عملکرد هزینهبینی میریال تعیین شده است. گفتنی است، پیش 427بالغ بر  بودجه سال آینده
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شرح به مراتب بیشتر از مقدار مصوب باشد كه علت به 1۳۹8سال  هاي دولتی تولید برق برايشركت

 ذیل است.

دید حل تجهاي سازمان امور مالیاتی كشور، ثبت افزایش سرمایه از ممطابق مقررات و دستورالعمل

اسفند  2۹خ كل كشور تا تاری 1۳۹7قانون بودجه سال  «10»تبصره « ز»ارزیابی دارایی را از محل بند 

ارزش روزرسانی به مجاز دانست. بر این اساس، هیئت وزیران با هدف اصلاح ساختار مالی و 1۳۹7

ها در تاریخ یبی دارایدولتی صنعت برق از محل مازاد تجدید ارزیا شركت 17ها با افزایش سرمایه یدارای

 تأییدبراي ها شركت اصلاحیه اساسنامه این 1۳۹8فروردین  5موافقت كرد و در تاریخ  1۳۹7اسفند  27

 به شوراي نگهبان ارسال شد. 

 «10»ره تبص« ز»بنابراین وزارت نیرو درخواست كرد كه تا مهلت افزایش سرمایه از ظرفیت بند 

هاي صنعت ش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی براي شركتبراي افزای 1۳۹7قانون بودجه سال 

شود.  تمدید 1۳۹8تیر  ۳1توسط شوراي نگهبان تا تاریخ ها شركت اساسنامه این تأییدبرق پس از 

 استهلاک دفتري تولید برق هزینه 1۳۹8در سال  هاي دولتیشركت هايراین با تجدید ارزیابی داراییبناب

تبع به ه كهافزایش قابل توجهی پیدا كردها شركت هاي جاري تولید برق در اینهزینهبخشی از عنوان به

 را در پی خواهد داشت. ها شركت هاي تولید برق در اینآن افزایش نرخ هزینه

 

 هاي دولتيهاي توليد برق شركت. نرخ هزینه25نمودار 
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1۳۹6مصوب  1۳۹۹لایحه 

 هاي دولتيهاي توليد برق شركتنرخ هزینه تغييرات. 26نمودار 
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 برق ديتول يدولت يهاشركت و برق دیخر يهانهیهز مقایسه 

هاي دولتی تولید برق براي قانون ذیل خرید برق و شركت هاي تولید برق در دستهوضعیت نرخ هزینه

بینی شده در هاي پیشداده شده است. نرخنشان  27در نمودار  1۳۹۹و لایحه بودجه  1۳۹6بودجه 

معادل ترتیب به برقو خرید هاي دولتی تولید هاي تولید برق در شركتبراي هزینه لایحه سال آینده

 شود،ملاحظه می 27طور كه در نمودار همان علاوهبهاست.  كیلووات ساعت ریال براي هر 858و  427

هاي دولتی از كمترین نرخ خرید برق یعنی نرخ خرید برق از هاي تولید برق در شركتنرخ هزینه

 هاي خارج وزارت نیرو در بازار برق و بورس، كمتر است.نیروگاه

 

 1399 سال و لایحه 1396در سال  هاي دولتيهاي خرید و توليد برق شركتنرخ. 27نمودار 
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ن برق سهم میزا»به « سهم هزینه تولید»بررسی نسبت  صنعت برقاي لازمه شناسایی ساختار هزینه

ی قرار هاي ذیل خرید برق مورد بررساي دستهتر در تحلیل ساختار هزینهاست كه پیش« تولیدي متناظر

یدي مورد برق تولكند سهم مشخصی از كند. این شاخص بیان مینسبت مزبور را ارائه می 28گرفت. نمودار 

هاي هزینه توان نشان داد كه مقدار این شاخص براي مجموعنیاز مستلزم تخصیص چه میزان هزینه است. می

راي این شاخص ، بیشترین مقدار ب28( است. در نمودار 1تولید و مجموع برق تولیدي در كشور مقدار واحد )

 28طور نمودار هاي دولتی است. همچنین، همانبراي هزینه واردات برق و كمترین آن هزینه تولید شركت

هاي خارج از وزارت خرید برق از نیروگاه»و « هاي دولتی تولید برقشركت»دهد، مقدار شاخص براي نشان می

ر نمودابراساس  است.هاي برق تولید شده كمتر از مقدار متوسط نرخ مجموع هزینه« نیرو در بورس و بازار برق

هم سكه در صورت افزایش يطوربهبینی كرد غییرات نرخ هزینه تولید برق را پیشتوان آهنگ تمی 28

نه پردازند، هزیهایی كه به عرضه برق خود در بورس و بازار برق میهاي دولتی تولید برق و نیروگاهنیروگاه

با تداوم  توان گفتكمتري افزایش پیدا خواهد كرد. ازسویی دیگر، میتمام شده در بخش تولید با آهنگ 

یدپذیر، در هاي تولید پراكنده و تجدو نیروگاه ECAهاي هاي فعلی تعیین نرخ خرید برق از نیروگاهرویه

 . د یافتافزایش خواه بهاي تمام شده برق در بخش تولیدبرق از این دو محل،  تأمینصورت افزایش سهم 

 

 برق تأمينهاي هاي توليد برق با ميانگين نرخ هزینه. مقایسه نرخ خرید و هزینه28نمودار 
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بینی تا پیش 1۳۹6ارقام مصوب براي بودجه بخش تولید برق در سال براساس  شایان ذكر است،

 متوسط طوربههاي برق تولید شده ، آهنگ تغییرات نرخ مجموع هزینه1۳۹۹صورت گرفته براي سال 

هاي دولتی درصد و براي شركت 10براي نرخ خرید برق  درصد رشد داشته كه این رشد 11سالیانه 

هاي دولتی تولید برق هاي شركتنرخ هزینه 1۳۹۹درصد است. در لایحه بودجه سال  22تولید برق 
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1۳۹7مصوب  1۳۹8مصوب  1۳۹۹لایحه 

درصد افزایش داشته است. این درحالی  76، بیش از 1۳۹8نسبت به مقادیر متناظر در قانون بودجه 

تر نیز بیان شد، درصد است. همانطور كه پیش 40ید برق حدود است كه این مقدار براي متوسط نرخ خر

افزایش منظور به هاي دولتی تولید برق تجدید ارزیابی صورت گرفتههاي شركتهزینه افزایشعلت 

 بوده است. ها شركت سرمایه دولت در این

 

  هاي توليد برقهاي خرید و هزینهنرخساليانه  تغييرات. مقایسه متوسط 29نمودار 

 1399تا لایحه  1396هاي دولتي، قانون بودجه شركت
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 هاي هاي توليد برق شركتهاي خرید و هزینهنرخساليانه  تغييرات. مقایسه 30نمودار 

 1399تا لایحه  1396دولتي، قانون بودجه 
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انتقال توزیع

 برقهاي بخش انتقال و توزیع نيروي بررسي هزینه ب(

هاي صنعت برق طی درصد از هزینه 14و  1۹ترتیب به هاي توزیع و انتقال نیروي برقهاي شركتهزینه

 ۳1ودار را شامل شده است. نم 1۳۹۹و همچنین براي لایحه بودجه  1۳۹8تا  1۳۹6هاي قوانین مصوب سال

هاي  هزینه شود، برخلاف نرخطور كه ملاحظه میدهد. همانهاي انتقال و توزیع برق را نشان مینرخ هزینه

درصد  16انه سالی متوسط طوربههاي بخش انتقال و توزیع نیروي برق اكیداً صعودي بوده و بخش تولید، نرخ

هاي انتقال و توزیع، هاي هزینهافزایش داشته است. گفتنی است، در تعیین نرخها شركت هاي ایننرخ هزینه

ها، اي شركتدفتري در نظر گرفته نشده است، لذا در تحلیل و بررسی تغییرات هزینه هاي استهلاکهزینه

 ها منظور نشده است.ها از محل تجدید ارزیابی داراییافزایش هزینه

 

 توزیع و انتقال نيروي برق هايهزینه نرخ. 31نمودار 
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 توزیع و انتقال نيروي برق هايهزینه نرخساليانه  تغييرات. 32نمودار 
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 هاي جاري بررسي روند سایر هزینهج( 

هاي مالی و هزینه»و « استهلاک دفتري»هاي دولتی صنعت برق شامل هاي جاري شركتسایر هزینه

طلاعاتی ا ۳5تا  ۳۳نمودارهاي  در شود.ها را شامل میدرصد از كل هزینه 12كه حدود « اجراي مقررات

 نشان داده شده است. هادرخصوص این هزینه

 

 هاي دولتي صنعت برقهزینه استهلاک دفتري شركتساليانه  تغييرات. 33نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 .مأخذ: همان

 

 فروش برق كيلووات ساعت ازاي هر. استهلاک دفتري به3۴نمودار 
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 هاي دولتيهاي مالي و اجراي مقررات در شركتهزینه تغييرات. 35نمودار 
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 هاي دولتي صنعت برق. درآمدهاي شركت3-1-2

 درآمدهاي صنعت برق متشکل از درآمدهاي حاصل از فروش داخلی و صادرات برق و همچنین سایر

صنعت  درآمد دهندهاجزاي تشکیلسهم هریک از  ۳6نمودار در درآمدهاي غیرعملیاتی و عملیاتی است. 

و لایحه بودجه سال آتی تحصیل شده و یا خواهد  1۳۹8تا  1۳۹6برق كه طی قوانین مصوب بودجه سال 

، نرخ درآمد، نرخ فروش داخلی و صادرات برق و جدول ۳7نمودار  ،اینبر علاوه .، نشان داده شده استشد

 دهد. هاي مذكور را ارائه میرشد نرخ 5

كه طوريبه هاي اخیر همواره درآمد حاصل از فروش داخلی برق بیشترین سهم را داشتهسالطی 

 1۳۹6درصد بوده است. متوسط نرخ مصوب فروش در سال  67هاي مذكور بالغ بر مجموع آن طی سال

فروش داخلی  كیلووات ساعت هرازاي به ریال 867به  1۳۹۹ریال و این مقدار براي سال  5/680معادل 

درصد است. مقایسه نرخ درآمد فروش داخلی  8سالیانه  دهنده متوسط افزایشبرق خواهد رسید كه نشان

 20 دهندهنشان 1۳۹۹سال بودجه لایحه در  آن بینی شدهو مقدار پیش 1۳۹8سال  در قانون بودجه

و مقایسه آن با  1۳۹8تر ارقام واقعی نرخ فروش برق در سال لکن بررسی دقیقاست.  افزایش درصد

  :زیراكند. ، این برآورد را تأیید نمی1۳۹۹لایحه 

بهاي برق « هـ558۳0ت/176۳27»به شماره  1۹/12/1۳۹7مطابق مصوبه هیئت وزیران مورخ  .1

 یابد. ( درصد افزایش می٪ 7به میزان هفت )سالیانه  1۳۹7از ابتداي اردیبهشت سال 

افزایش بر علاوه مصرف و بازدارندگی از مصارف غیرضرور، مدیریتمنظور به الذكر،وفق مصوبه فوق .2

درصد به خالص صورتحساب برق مصارف خانگی )بدون  16سالیانه  موضوع فوق، از ابتداي خردادماه،

توان شود. میو عوارض( مشتركین بالاي الگوي مصرف افزوده میافزوده ارزش احتساب آبونمان، مالیات بر
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، این بند معادل افزایش بیش 1۳۹7رهاي مصرف مشتركین خانگی برق در سال آما براساس نشان داد،

 است.  كلیه مشتركین درصد در نرخ فروش داخلی برق 2از 

ی درصدي در نرخ فروش داخل ۹موجب افزایش  مصوبه مذكورتوان گفت مطابق دو بند فوق می .۳

وراي به تصویب مجلس ش 21/12/1۳۹7 در تاریخ 1۳۹8شود. ازسویی دیگر، قانون بودجه سال برق می

قانون  دربرآوردي متوسط نرخ فروش داخلی برق كمموجب تقارن زمانی این دو مصوبه،  اسلامی رسید.

با  1۳۹8مصوب قانون بودجه  داخلیمقدار نرخ فروش . لذا، در صورت اصلاح شد 1۳۹8بودجه سال 

  د. رسمی كیلووات ساعت ریال براي هر 788نرخ فروش داخلی به  متوسط 0۹/1ضریب 

درصد است  10رق در سال آتی حدود الذكر، مقدار واقعی افزایش نرخ فروش داخلی ببنابر ادله فوق

ر هیئت توان گفت كه صنعت برق، بهاي فروش برق در سال آتی را صرفاً در چارچوب مصوبه مذكومیو 

 وزیران اصلاح خواهد كرد. 

رت ط به صادرات برق است كه غالباً به كشور عراق صوبخش دیگر از درآمد صنعت برق، مربو

 یاردمیل 5صادرات برق، حدود  كیلووات ساعت میلیارد ۳/6، از 1۳۹7در سال كه طوريبه ،گیردمی

رآمد ددرصد از مجموع  5/17بینی شده كه پیش 1۳۹۹آن به كشور عراق بود. در سال  كیلووات ساعت

د درص 1۳صنعت برق از محل صادرات برق حاصل شود. این بخش درآمد صنعت برق در مجموع حدود 

ارز  شود. افزایش نرخرا شامل می 1۳۹۹و سال  1۳۹8تا  1۳۹6هاي از درآمدهاي صنعت برق طی سال

 ۳000 ، نرخ فروش برق صادراتی حدود1۳۹6ایش نرخ فروش برق صادراتی است. در سال علت اصلی افز

. لازم بینی شده استپیش كیلووات ساعت هرازاي به ریال ۹۳۳۳حدود  1۳۹۹ریال بوده كه براي سال 

براین، به ذكر است، این بخش از درآمدهاي صنعت برق بلافاصله پس از فروش قابل وصول نیست. بنا

 .  دخواهد شمحل دچار خدشه و آسیب این منابع مالی جهت امور عملیاتی در صنعت برق از  تأمین

ي متوسط درآمد صنعت برق بیانگر نسبت مجموع درآمدهاي صنعت برق )هریک از اجزاي درآمد

 اعتسكیلووات  هرازاي به ریال 760معادل  1۳۹6الذكر( است. متوسط درآمد صنعت برق در سال فوق

متوسط  كه حکایت از افزایش یابدریال  1۳70 در سال آینده به شودبینی میرسیده كه پیشبه تصویب 

نرخ فروش ه سالیان از میزان رشدمتأثر  درصد را دارد. بدیهی است، متوسط افزایش 14سالیانه  افزایش

از محل ق بوده و به سبب سهم قابل توجه صنعت برو غیره ها داخلی برق، نرخ ارز، شاخص عمومی قیمت

 نرخ فروش داخلی برقرشد نرخ متوسط درآمد صنعت برق به سمت متوسط تغییرات فروش داخلی، 

 گرایش بیشتري داشته است. 
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 هاي مختلف از مجموع درآمدهاي صنعت برق. سهم محل36نمودار 

 1399و لایحه  1398تا  1396هاي طي قوانين بودجه سال 
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 هاي مختلفهاي دولتي صنعت برق از محلنرخ درآمدهاي شركت .37نمودار 
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 برق صنعت يدولت يهاشركت درآمد مجموع و برق صادرات داخل، فروش يهانرخ تغييرات .5 جدول
 (درصد)

 1399تا  1396متوسط رشد از  1399لایحه  1398مصوب  1397مصوب  شرح

 8 20 1 5 1نرخ فروش داخل

 4۹ ۳۳ 157 -2 نرخ صادرات

 14 ۳4 4 7 درآمد نرخ

 .مأخذ: همان

                                                 

 انجام این امر امتناع شده است.  . با توجه به نکاتی که ذکر آن رفت، این مقادیر نیاز به تعدیل دارد که در این پژوهش از1
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1۳۹6مصوب  1۳۹7مصوب 

 هاي دولتي صنعت برقبررسي تراز هزینه و درآمد شركت .3-1-3

ستفاده اها و درآمدهاي صنعت برق در سال آتی با در این بخش از پژوهش جزئیات تراز مجموع هزینه

گیرد. گفتنی است، مورد تحقیق و بررسی قرار می 1۳۹7و  1۳۹6هاي از عملکرد در سنوات گذشته، سال

 بینی شده است.میلیارد ریال سود براي صنعت برق پیش 2852، معادل 1۳۹۹در لایحه بودجه سال 

، 1۳۹6گردد، در سال دهد. همانطور كه ملاحظه میمیزان تحقق اجزاي بخش تولید را نشان می ۳8نمودار 

هاي ت. هزینهدرصدي داشته و مابقی كاملاً تحقق نیافته اس تی تحقق صدهاي تولید برق دولتنها هزینه شركت

 درصد عملکرد داشته است. 8۳هاي بخش تولید معادل و مجموع هزینه 81خرید در این سال معادل 

 

 هاي دولتيهاي خرید و توليد برق شركت. عملکرد هزینه38نمودار 
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مجموع كه طوريبه بود.بینی شده هاي صنعت برق فراتر از مقدار پیش، هزینه1۳۹7در سال 

درصد عملکرد داشت.  112هاي دولتی ذیل صنعت برق بیش از هاي بخش تولید از بودجه شركتهزینه

هاي دولتی هاي مربوط به شركت، هزینه1۳۹7شود، در سال ملاحظه می ۳8همانطور كه در نمودار 

هاي تجدیدپذیر و همچنین خرید برق از لید برق، واردات، خرید از تولیدات پراكنده و نیروگاهتو

. علت آنکه آغاز جهش اندبینی شده در قانون بودجه آن سال بودهیشپمقدار بیش از  ECAهاي نیروگاه

هاي چشمگیر صنعت برق در هریک از موارد یاد شده است. نرخ ارز در سال مزبور موجب افزایش هزینه

 1(2از طریق رابطه مذكور در ماده ) ECAهاي پیوند میان نرخ ارز و نرخ خرید برق از نیروگاه

                                                 

ساله ششم توسعه ( قانون برنامه پنج۴۸ماده )« ت»موضوع بند  دستورالعمل تعیین نرخ خرید تضمینی برق،( 2. در ماده )1

های ( برای نیروگاهBOOبرداری و تملک )تعدیل نرخ خرید تضمینی تعیین شده در قراردادهای ساخت، بهره»آمده است: 

سال )از زمان عقد قرارداد( و برای قراردادهای  ۹های مقیاس کوچک حداکثر سال و برای نیروگاه 12رگ حداکثر حرارتی بز

های قرارداد براساس فرمول زیر با سال )از زمان عقد قرارداد( در طول سال 2۰( حداکثر BOTبرداری و انتقال )بهرهساخت،

 «.گیرددرج در قرارداد، صورت می
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ساله ششم ( قانون برنامه پنج48ماده )« ت»موضوع بند  دستورالعمل تعیین نرخ خرید تضمینی برق،»

 :شرح ذیل استبرقرار شده كه به« توسعه

 

=ضریب تعدیل (
شاخص بهاي كالاها و خدمات مصرفی در 12 ماهه منتهی به ماه قبل از موعد پرداخت

شاخص بهاي كالاها و خدمات مصرفی در 12 ماهه منتهی به زمان عقد قرارداد
)

0.3

× (
متوسط نرخ تسعیر ارز )یورو( در یک ماه قبل از موعد پرداخت

ماهه منتهی به عقد قرارداد 12متوسط نرخ تسعیر ارز )یورو( در 
)

0.7

  

 

ان تعدیل در رابطه فوق نرخ ارز معادل ارز تخصیصی توسط بانک مركزي جهت احداث نیروگاه در زم

ت برنامه در سنوا ECAهاي است. گفتنی است، رابطه مشابهی براي تعدیل نرخ خرید تضمینی از نیروگاه

 ز در نظر گرفتههاي تولید پراكنده و تجدیدپذیر نیساله پنجم و چهارم توسعه و همچنین براي نیروگاهپنج

خ خرید ها و جهش نرخ ارز، متناسباً نراست. بنابر رابطه فوق، با افزایش شاخص عمومی قیمت شده

 .یابدتضمینی تعدیل می

 ،ولاً. زیرا، ابینی شده بودكمتر از مقدار پیشخش تولید حال، مجموع عملکرد هزینه ببا این

و  آبیبرق هاياز نیروگاهبرق  دیبرق و خر بازارهاي حاضر در بورس و هاي خرید برق از نیروگاههزینه

شد.  1۳۹6كمتر از سال  1۳۹7بینی شده تحقق یافت و این مقدار در سال اتمی كمتر از مقدار پیش

مچنین هبرق مصرفی كشور و  تأمین، دو جزء مذكور داراي سهم عمده در 20نمودار براساس  ثانیاً،

 هاي بخش تولید هستند. هزینه

هاي نشان داده شده است. مجموع هزینه ۳۹هاي بخش انتقال و توزیع برق در نمودار عملکرد هزینه

هاي ورت گرفته در شركتكاملاً تحقق نیافت. با توجه به تجدید ارزیابی ص 1۳۹6این دو بخش در سال 

قبل بیشتر از سال  1۳۹7ها در سال هدولتی صنعت برق و افزایش هزینه استهلاک دفتري، عملکرد هزین

 1.ه استشد

 

  

                                                 

های درصد حاصل شده که بررسی ۹۷های توزیع در هر دو سال یاد شده یکسان و معادل های شرکتنه. عملکرد هزی1

 طلبد.تر آن مجال دیگری را میدقیق
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توزیع انتقال

 هاي انتقال و توزیع برقهاي شركت. عملکرد هزینه39نمودار 
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در سال هاي تولید، انتقال و توزیع برق، شهاي دولتی در بخهاي شركتبرآیند عملکرد هزینه

هاي براي هزینه شده بینیپیش مقادیراز درصد  1۳5 معادل، 1۳۹7درصد و در سال  ۹۹ معادل، 1۳۹6

همچنین  و 1۳۹7و  1۳۹6هاي هاي اقتصاد كلان كشور طی سال. مشخصهه استثبت شد ،هاشركت

هاي صنعت برق برق، هزینه تأمینهاي دولتی ذیل صنعت برق در زنجیره اي شركتتداوم ساختار هزینه

 ، عملکرد خواهد داشت. 1۳۹۹بینی شده در سال حداقل معادل مقادیر پیش

طور كه نشان داده شده است. همان 40عملکرد هریک از اجزاي درآمدي صنعت برق در نمودار 

ریزي براي امور عملیاتی این صنعت ، تنها درآمد قابل اتکاي صنعت برق كه پایه برنامهپیشتر بیان شد

درصدي  100در طول سال خواهد بود، فروش داخلی برق است. درآمد حاصل از فروش داخلی عملکرد 

دلیل عدم پرداخت است. شایان ذكر است، بخشی از این درآمد نیز به داشته 1۳۹7و  1۳۹6هاي طی سال

هاي برق مصرفی كاملاً بلافاصله در دسترس نیست. تقریباً نیمی از درآمدهاي حاصل از رتحسابصو

بینی درصد از كل درآمد پیش 8دولتی وصول نشده كه میزان این بدهی معادل هاي دستگاه فروش برق به

 شده از محل فروش داخلی برق است. 

 هاي گذشته داشتهمتفاوتی در سالد عملکر درآمد حاصل از صادرات برق باتوجه به نرخ ارز

با جهش نرخ ارز، میزان درآمد صنعت  ،1۳۹7درصدي و در سال  100تحقق  1۳۹6در سال كه طوريبه

 درصد عملکرد داشته است.  1۹۹بینی شده و معادل برق فراتر از حد پیش

هاي طی بودجه« سایر درآمدهاي عملیاتی و غیرعملیاتی»درآمدهاي صنعت برق از محل ردیف 

، پس از فروش داخلی، داراي 1۳۹۹بینی آن براي سال و پیش 1۳۹8تا  1۳۹6هاي مصوب براي سال

درصد، از كل درآمدهاي صنعت برق است. با این وجود، این بخش از درآمد  20بیشترین سهم، معادل 
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دریافتی حاصل از فروش

برق به مشتركین

درآمد حاصل از صادرات سایر درآمدهاي عملیاتی

و غیرعملیاتی

مجموع درآمد

1۳۹6عملکرد  1۳۹7عملکرد 

درصدي را  ۹و  7عملکرد ناچیز ترتیب به 1۳۹7و  1۳۹6هاي در سال برق بنا به دلایل نامعلوم،صنعت 

 داشته است.

 درصد تحقق 87و  8۳ترتیب به 1۳۹7و  1۳۹6 هايمتوسط در سال طوربهدرآمدهاي صنعت برق 

ر قابل أخییافته است. گرچه ممکن است بخشی از درآمدهاي صنعت برق بلافاصله وصول نشود لکن با ت

د یافت كامل تحقق خواه طوربهوصول است. بنابراین درآمدهاي حاصل از فروش داخلی و صادرات برق 

وجه به سهم تالوصول است. بنابراین، با مشکوک« سایر درآمدهاي عملیاتی و غیرعملیاتی»و درآمد ردیف 

 20شود، حدود نی میبیاین ردیف درآمدي از مجموع درآمدهاي صنعت برق طی سنوات گذشته، پیش

 درصد از درآمدهاي این صنعت در سال آتی تحقق نیابد. 

هاي بینی صورت گرفته در بودجه جاري شركتتوان گفت، صنعت برق، برخلاف پیشبنابراین می

ز فروش اده خواهند بود. باتوجه به نقش پررنگ درآمدهاي حاصل زیان 1۳۹8دولتی صنعت برق در سال 

هاي دولتی هاي شركتالتفاوت نرخ فروش داخلی برق و نرخ هزینهی از وضعیت مابهداخلی برق، تحلیل

 شود. صنعت برق در بخش بعدي ارائه می

 

 هاي دولتي صنعت برقهاي مختلف درآمدي شركت. عملکرد محل۴0نمودار 
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 برق شده تمام يبها و فروش يفيتکل نرخ التفاوتمابه 

هاي هاي مصوب در سالبراي بودجه 42و  41فروش برق در نمودارهاي  كیلووات ساعت التفاوت هرمابه

التفاوت میان نرخ درآمد و نرخ هزینه مابه 41نمودار  و لایحه بودجه سال آتی ارائه شده است. 1۳۹8تا  1۳۹6

كه تمامی اجزاي  دهد. درصورتیالتفاوت بین نرخ فروش داخلی و نرخ هزینه را نشان میمابه 42و نمودار 

التفاوت نرخ تکلیفی فروش و بهاي تمام شده برق مقداري كامل تحقق یابد، مابه طوربهدرآمدي صنعت برق 
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پیشین بیان شد،  همانطور كه در بخش لکن، مثبت بوده كه سودده بودن این صنعت را در پی خواهد داشت.

الوصول بوده، لذا مشکوک« سایر درآمدهاي عملیاتی و غیرعملیاتی»عنوان  باهاي صنعت برق بخشی از درآمد

تکیه صنعت برق به درآمدهاي حاصل از فروش  فرضبنابراین با  1.خواهد شدده صنعت برق در عمل زیان

شرح هاي دولتی ذیل صنعت برق بهالتفاوت نرخ داخلی فروش داخلی برق و نرخ هزینه شركتداخلی برق، مابه

التفاوت خواهد شد. با درنظر گرفتن میزان فروش داخلی برق )مقادیر مصوب در بودجه( مقدار مابه 42دار نمو

هزار میلیارد ریال  ۳۳8معادل  42هاي نشان داده شده در نمودار بهاي تکلیفی و تمام شده برق طی سال

، 1۳۹7یان ذكر است، در سال است. شا 1۳۹۹هزار میلیارد ریال آن متعلق به سال  126خواهد شد كه معادل 

التفاوت بهاي تکلیفی فروش و صنعت برق توانست با اتکا به قوانین مربوط به تعهد دولت به بازپرداخت مابه

هزار میلیارد  11۳، معادل 1۳۹7هاي تسویه بدهی در قانون بودجه سال و همچنین ظرفیت 2تمام شده برق

 هاي خود را تقلیل دهد.ریال از بدهی
 

 هاي دولتي صنعت برقهاي شركتالتفاوت نرخ درآمدها و هزینه. مابه۴1نمودار 
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بینی، اجزای متشکل ذیل سازی از منظر روش پیشهای دولتی صنعت برق نیازمند شفاف. این ردیف درآمدی بودجه شرکت1

 و علل عملکرد ناچیز آن است.« لیاتیدرآمدهای عملیاتی و غیرعم»ردیف 

 شرح ذیل است؛التفاوت بهای تکلیفی فروش و تمام شده برق تصریح شده، به. احکامی که در آنها به موضوع پرداخت مابه2

 در اجرای این بند، چنانچه قیمت فروش کالا» ساله پنجم توسعه آمده است:( قانون برنامه پنج1۰1ماده )« د»بند « 2»تبصره 
التفاوت قیمت عادله روز و تکلیفی باید همزمان تعیین و از محل اعتبارات یا خدمات کمتر از قیمت عادله روز تکلیف شود، مابه

 «.ربط به دولت تهاتر گرددو منابع دولت در سال اجرا پرداخت شود و یا از محل بدهی دستگاه ذی

ريزي كشور موظف است اعتبار سازمان مديريت و برنامه»آمده است: ( قانون حمایت از صنعت برق و تبصره ذیل آن ۶در ماده )
التفاوت قیمت فروش تكلیفي انرژي برق و انشعاب با قیمت تمام شده )مورد تأيید سازمان حسابرسي( لازم جهت پرداخت مابه

بیني و در فواصل پیشهاي انشعاب را در بودجه سنواتي كل كشور هاي قانوني اعمال شده براي هزينهو همچنین معافیت

 .ماهه به وزارت نیرو پرداخت كندزماني سه

را  1۳۹۳تا سال  1۳۸۸التفاوت موضوع اين ماده از سال ريزي كشور موظف است مابهسازمان مديريت و برنامه -تبصره
و در اختیار بیني هاي آتي پیشهاي مالي مورد تأيید سازمان حسابرسي محاسبه و در لوايح بودجه سالبراساس صورت

هاي بخش برق اعم از پیمانكاران، مشاوران، سازندگان تجهیزات برقي، فروشندگان برق، وزارت نیرو جهت پرداخت بدهي
 .«ها و ساير طلبكاران قرار دهدبانك

یل دل هر چنانچه دولت به»( قانون اساسی آمده است: ۴۴چهارم )وهای کلی اصل چهل( قانون اجرای سیاست۹۰در ماده )
های بخش غیردولتی را به قیمتی کمتر از قیمت های مشمول واگذاری و یا سایر بنگاهقیمت فروش کالاها یا خدمات بنگاه

التفاوت قیمت تکلیفی و هزینه تمام شده را تعیین و از محل اعتبارات و منابع دولت در بازار تکلیف کند، دولت مکلف است مابه
 «. ها به سازمان امور مالیاتی کسر نمایددهی این بنگاهسال اجرا پرداخت کند و یا از ب
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 هاي دولتي صنعت برقهاي شركتنرخ داخلي فروش برق و نرخ هزینهالتفاوت مابه. ۴2نمودار 
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دهد. التفاوت مذكور را نشان میاي صنعت برق و مابههاي درآمدي و هزینهمقادیر نرخ 6جدول 

هاي صنعت برق نسبت به هزینهبیشتر نرخ فروش داخلی و بهاي تمام شده بیانگر افزایش  رشدمقادیر 

هاي نهدرصد( میان هزی ۹82/۹۹همبستگی قوي )معادل  . ازسویی دیگر،استدرآمد حاصل از این محل 

عبارت دیگر، در صورت افزایش درآمدهاي مصوب شود. بهصنعت برق و درآمدهاي این صنعت مشاهده می

ها در نظر گرفته شده است. این مقدار براي در صنعت برق در هر سال، افزایش تقریباً یکسان براي هزینه

 است.  درصد ۹71/۹8نرخ فروش داخلی و بهاي تمام شده برق مقداري كمتر و معادل 
 

 هاي دولتي صنعت برقاي شركتهاي درآمدي و هزینه. مقایسه نرخ6جدول 

 متوسط رشد 1399لایحه  1398مصوب  1397مصوب  1396مصوب  شرح

 680 )ریال( نرخ فروش داخل

 - )درصد( نرخ فروش داخل رشد

 27۹6 )ریال( نرخ صادرات

 - )درصد( نرخ صادراترشد 

 ۹2۳ )ریال( نرخ درآمد

 - )درصد( نرخ درآمد رشد

 ۹05 )ریال( نرخ هزینه

 - )درصد( نرخ هزینه رشد

 -224 )ریال( التفاوت فروش داخلی و هزینهمابه

التفاوت نرخ فروش داخلی و مابهرشد 

 )درصد( هزینه
- 

 1۹ )ریال( التفاوت درآمد و هزینهمابه

 - )درصد( التفاوت درآمد و هزینهمابهرشد 

  .مأخذ: همان



 

 

 

4۹ 

 )میلیارد ریال(            1399هاي جاري صنعت برق سال درآمدها و هزینه .7جدول 
 هاهزینه درآمدها

 شرح فیرد
 عملکرد مصوب مصوب حهیلا

 شرح فیرد
 عملکرد مصوب مصوب حهیلا

1۳۹۹ 1۳۹8 1۳۹7 1۳۹7 1۳۹۹ 1۳۹8 1۳۹7 1۳۹7 

 ECA 6۳000 ۳68۳2 40۳0۹ ۳82۹7 يهاروگاهیبرق از ن دیخر 1 185401 18۳۹2۳ 201000 24۳766 مشتركین به برق فروش از حاصل دریافتی 1

 52۳۳ 7620 11۳75 27۳۹۳ كوچک مقیاس و تجدیدپذیر از برق خرید 2 ۳56۹4 17۹06 42140 6۹515 صادرات از حاصل درآمد 2

 58۹0۹ 5۹260 6۳611 6۹6۳1 بورس و برق بازار در روین وزارت از خارج يهاهروگاین از برق خرید ۳ 515۳ 57۹66 4720۹ 8208۳ غیرعملیاتی و عملیاتی درآمدهاي سایر ۳

 ۹862 12472 85۹7 250۹5 یاتم و آبی برق از برق خرید 4 11۳850    (سوخت و برقالتفاوت )مابه انرژي یارانه 4

 ۳65۳ 5461 8605 ۹476 واردات 5 ۳400۹8 25۹7۹5 2۹0۳50 ۳۹5۳64 هادرآمد جمع 5

 115۹54 125122 12۹01۹ 1۹45۹5 دیخر يهانهیهز جمع 6 ۹07 1012 1045 1406 (ساعت لوواتیك بر الی)ر ارانهی بدون متوسط درآمد 6

 17۳40 1۹215 1۹7۳۹ 2۳218 یدولت دیتول يهاشركت نهیهز 7 -5046 4870 ۳26۹ 2852 (انی)ز ای سود 7

 ECA 1854 80۹5 2۳70 1888و  یدولت يهاروگاهیسوخت در ن ينقد يهانهیهز 8 24۹.۳47 257 278 281 ساعت( لوواتیك اردیلی)م داخل به فروش میزان 8

 1۳5182 146708 15685۳ 21۹666 دیتول و دیخر يهانهیهز جمع  21/6 7 6 7 ساعت( لوواتیك اردیلی)م صادرات زانیم ۹

 44625 46000 58000 72500 عیتوز يهاشركت نهیهز ۹ 256 26۳ 284 28۹ میزان فروش كل )میلیارد كیلووات ساعت(  10

 ۳1184 ۳4021 42874 5۳۹68 (ریتوان و شبکه تیریمد ،يامنطقه يها)برق انتقال يهاشركت نهیهز 10      

 48264 68۹ ۹62 1۳182 مقررات ياجرا و مالی يهاهزینه 11      

 25۹255 227418 25868۹ ۳5۹۳16 استهلاک بدون هانهیهز جمع 12      

 8588۹ 27507 28۳۹1 ۳۳1۹7 يدفتر استهلاک 1۳      

 ۳45144 254۹25 287081 ۳۹251۳ (سوخت ينقد يهانهیهز)با  يجار يهانهیهز جمع 14      
 1۳84 ۹۹۳ 10۳4 1۳۹6 سوخت بدون برق شده تمام متیق  744 717 724 867 ساعت( لوواتیك بر الی)ر نیمشترك به فروش نرخ متوسط 

 .ریتوان: مأخذ
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 هاي دولتي صنعت برقمصارف شركت - بررسي منابع. 3-2

قتصاد امعلول شرایط تنها نه اي بوده كههاي دولتی، بودجه سرمایهاجزاي بودجه شركتیکی دیگر از 

اصلاح  دیگر، در صورتعبارت به ثر است.أكلان بوده بلکه از فضاي مالی مجموعه صنعت برق نیز مت

لی یا وضیت نسبی درآمد و هزینه فروش برق، اصلاح وضعیت منابع در دسترس صنعت برق اعم از داخ

یل و جذب بهبود فضاي مالی، مسیر براي گسدلیل به هاي دولتی را در پی خواهد داشت وج از شركتخار

 منابع بخش غیردولتی براي فعالیت در این صنعت هموار خواهد شد. 

 ايرمایهساي شامل منابع و مصارف همواره تراز بوده و مقدار آن صفر است. بودجه جه سرمایهدبو

، میزان بینی و تعیین مقادیر مصارفدیگر، پس از پیشعبارت به شود.ف وضع میبر پایه مصارها شركت

ت شود. بنابراین در چنین شرایطی، وضعیانتظار از هریک مبادي ممکن برآورد می منابع مورد

« صوري»اً هاي منابع غالبمقادیر ردیفشود. لذا ختلف ترسیم میاي از میزان تحقق منابع مبینانهخوش

 هستند.  «واقعی»است، مقادیري « نیازها»هستند. ازسویی دیگر، با توجه به اینکه مصارف، بیانگر 

شود. اي همواره موجب درنظر گرفتن منابع صوري میمحور در وضع بودجه سرمایهدیدگاه تعادل

اي از منابع سرمایهكه تنظیم بودجه  درصورتیاي نامحدود لکن منابع محدود است. زیرا، نیازهاي سرمایه

خصیص تآن مقید به قید كسب حداكثر منفعت عمومی، بهینه بودن  شروع شود، نحوه توزیع و اختصاص

 اي خواهد بود. منابع و در نهایت افزایش كارایی سرمایه

 هاي دولتي صنعت برقمصارف بودجه شركت. 3-2-1

دو دسته  میلیارد ریال بوده كه در ۳12حدود  1۳۹۹بینی شده در لایحه بودجه سال میزان مصارف پیش

جه آتی بندي است. مصارف در لایحه بودها و دیون قابل تقسیمبدهیگذاري و بازپرداخت كلی سرمایه

صوب هاي مدرصد كاهش یافته است. در بودجه 14، حدود 1۳۹8نسبت به مقدار مصوب در سال 

ده و شگذاري در نظر گرفته هاي دولتی صنعت برق، همواره بخش اعظمی از منابع براي سرمایهشركت

بودجه  ، وضعیت مصارف مصوب4۳بینی نشده است. نمودار نیز خارج از این رویه پیش 1۳۹۹براي سال 

پرداخت براي بازدهد. در این نمودار، حداكثر سهم هاي دولتی صنعت برق را نشان میاي شركتسرمایه

راي دو سال بها این مقدار تقلیل یافت. نظر گرفته شد و در دیگر سال در 1۳۹6ها و دیون در سال بدهی

مقدار از  تریندر نظر گرفته شده كه پایینها شركت درصد از مصارف 1۳و  11حدود  1۳۹۹و  1۳۹8

 شود. هاي دولتی صنعت برق محسوب میاین دسته از مصارف شركت سهم اختصاص منابع براي
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 هاي دولتي صنعت برق. مصارف بودجه شركت۴3نمودار 

 
 .محاسبات تحقیقمأخذ: 

 

 گذاري سرمایهالف( 

موع توزیع مج 45هاي دولتی ذیل صنعت برق و نمودار گذاري شركتوضعیت بودجه سرمایه 44نمودار 

 دهد.را نشان می 1۳۹۹و لایحه بودجه  1۳۹8تا  1۳۹6هاي پرداختی مصوب طی قوانین بودجه سال

ریال  هزار میلیارد 70حدود  1۳۹۹گذاري بخش تولید در سال بینی شده براي سرمایهبودجه پیش

 ور كه دردرصد افزایش داشته است. همانط 27، معادل 1۳۹8است كه نسبت به مقدار مصوب سال 

قال و ، برخلاف بخش انت1۳۹۹گذاري در این بخش در سال شود، بودجه سرمایهملاحظه می 44نمودار 

شی بود كه بخش تولید در قانون بودجه سال جاري، تنها بخ كه درحالیتوزیع برق افزایشی بوده است. 

بینی شده درصد بوده است. بودجه مصوب و پیش 22 با كاهش مواجه شده كه نرخ كاهش آن معادل

 ۳سالیانه  متوسط طوربه 44در نمودار  1۳۹۹تا  1۳۹6هاي گذاري در بخش تولید طی سالسرمایه

 درصد افزایش یافته است. 

د و گذاري در بخش انتقال همواره بیشترین سهم نسبت به بخش تولیبودجه مصوب براي سرمایه

ي هزار میلیارد ریال برا 115حدود  1۳۹۹براي سال كه طوريبه صاص دادهخود اختتوزیع را به

رصد د 1۹قبل معادل ال بینی شده است. بودجه این بخش نسبت به سگذاري در این بخش پیشسرمایه

ه مصوب و ها مقداري افزایشی و یا ثابت بوده است. متوسط نرخ رشد بودجكاهش داشته و در سایر سال

ها بیشترین نمو درصد است كه در میان سایر بخش 8گذاري بخش انتقال حدود رمایهبینی شده سپیش

ش انتقال و لایحه بودجه سال آتی، بخ 1۳۹8تا  1۳۹6هاي ، طی قوانین بودجه سالعلاوهبهبوده است. 

 اختصاص داده است. خود به گذاري رادرصد از بودجه بخش سرمایه 44بالغ بر 
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میلیارد ریال

1۳۹6مصوب  1۳۹7مصوب  1۳۹8مصوب  1۳۹۹لایحه 

تا  1۳۹6هاي گذاري بخش توزیع برق در بودجه مصوب سالمجموع مقادیر مصوب براي سرمایه

است.  وباز كل اعتبارات مص درصد 26 معادلبخش تولید بوده  برابر 1۳۹۹و لایحه بودجه سال  1۳۹8

 استثناي سالدرصد افزایش داشته و به ۳سالیانه  هاي مزبورگذاري این بخش طی سالبودجه سرمایه

گذاري در شود، بودجه سرمایهملاحظه می 44همواره افزایشی بوده است. همانطور كه در نمودار  1۳۹۹

ر هزا 102درصدي مواجه شده و به مقداري بالغ بر  10۹با جهش  1۳۹8بخش توزیع برق در سال 

درصد  48گذاري در این بخش بینی شده بودجه سرمایه، پیش1۳۹۹میلیارد ریال رسید. در بودجه سال 

 هزار میلیارد ریال محدود شود.  5۳كاهش یابد و به مبلغ 

 

 هاي دولتيگذاري در بودجه شركت. اعتبارات سرمایه۴۴نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 مأخذ: همان.

  



 

 

 

5۳ 

  1398تا  1396قانون بودجه  يط يگذارهی. سهم مجموع اعتبارات سرما۴5 نمودار

 1399 بودجه حهیلا و

 
 .مأخذ: همان

 

گذاري در به بخش بینی اینکه تا چه اندازه مقادیر در نظر گرفته شده براي سرمایهدر اینجا پیش

شود. گذاشته می هاي گذشته به بحثعملکرد آن در سالبه تولید، انتقال و توزیع برق تحقق یابد، با اتکا 

ل صنعت هاي دولتی ذیبرق در شركت تأمینگذاري در زنجیره میزان عملکرد بودجه سرمایه 46نمودار 

 ست:ااز دو جهت حائز اهمیت بسیار گذاري و تحقق آن دهد. اهمیت بودجه سرمایهبرق را نشان می

ایایی حفظ كیفیت و پبه هاي دولتی هاي مورد نیاز صنعت برق ازسوي شركتگذارياولاً، سرمایه

 خواهد شد.منجر عرضه برق 

به صرفه  هاي پیمانکاري بخش خصوصی قادر خواهند بود كهها، شركتگذاريسرمایهثانیاً، با تحقق 

هاي دولتی گذاري شركتعبارت دیگر، عدم تحقق بودجه و كاهش سرمایههلعکس. بامقیاس برسند و ب

د تنگناهاي خواهند شد كه به تشدیرو روبه هاي اجراییهاي پیمانکاري با كمبود پروژهصنعت برق، شركت

 خواهد شد. منجر هاي مذكور و افزایش هزینه تمام شده كالا و خدمات آنان لی شركتما

سایر  كمترین میزان تحقق را در میان 1۳۹7و  1۳۹6هاي سال دربخش تولید  گذاريسرمایه عملکرد

داشته  درصد عملکرد 8كمتر از  1۳۹7درصد و در سال  21حدود  1۳۹6كه در سال يطوربهها داشته، بخش

درصد  20كثر توان گفت تحقق حدا، میبعد از آنو سال  1۳۹6است. با توجه به فضاي اقتصاد كلان كشور در 

انتقال  این، در بخشبر علاوه دور از انتظار نخواهد بود. 1۳۹۹در سال  گذاري در این بخشاز بودجه سرمایه

هاي گذارياز سرمایه 1۳۹7و  1۳۹6هاي درصد در سال 87و  78درصد و در بخش توزیع  ۳1و  27برق معادل 

 85و  ۳0حداكثر تحقق هاي گذشته، با توجه به عملکرد سالمصوب در این بخش محقق شده است. بنابراین 

 داشت.  توان انتظاردرصدي براي بخش انتقال و توزیع برق در سال آتی را می

تولید
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 هاي دولتيگذاري در بودجه شركت. عملکرد اعتبارات سرمایه۴6نمودار 

 

 .مأخذ: همان

 

 ها و دیونپرداخت بدهيب( 

یال بوده كه هزار میلیارد ر 41ها و دیون در سال آتی بالغ بر بینی شده براي پرداخت بدهیبودجه پیش

هاي دولتی صنعت برق در این سال است. اي شركتدرصد از كل مصارف بودجه سرمایه 1۳معادل 

ایش افزدرصد  4هاي گذشته معادل برخلاف سال 1۳۹۹ها و دیون در لایحه بودجه سال پرداخت بدهی

 1۳۹6هاي ها در بودجه سنواتی سالها بابت دیون و بدهیداشته است. گفتنی است، مجموع پرداختی

 درصد كاهش داشته است.  25متوسط  طوربه، 1۳۹۹و لایحه بودجه  1۳۹8تا 

اي نظر گرفته شده بر درصد از كل بودجه در 5۹بینی شده كه در لایحه بودجه سال آتی پیش

خت اصل ها به پرداخت اصل تسهیلات بانکی داخلی و خارجی اختصاص یابد. پرداپرداخت دیون و بدهی

ولی داشته همواره روندي نز 48هاي نشان داده شده در نمودار سال تسهیلات بانکی داخلی و خارجی طی

سهیلات ن ذكر است، پرداخت اصل تدرصد است. شایا 7این مقدار حدود  1۳۹۹و در لایحه بودجه سال 

 54 درصد كاهش داشته كه بیشترین كاهش معادل ۳5سالیانه  متوسط طوربهبانکی داخلی و خارجی 

 است.  1۳۹7درصد مربوط به سال 

بینی شده هزار میلیارد ریال پیش 11معادل  1۳۹۹براي پرداخت اصل اوراق مشاركت در سال 

 درصدي با مقدار صفر به تصویب رسید. 100با كاهش  1۳۹8سال  اوراق مشاركت در اصلاست. پرداخت 

هزار میلیارد ریال و پرداخت دیون  5/5( قانون برنامه و بودجه مبلغ ۳2ماده )پرداخت  بابت این،بر علاوه

بینی شده است. این ردیف از مصارف، در بودجه سال آتی بیش هزار میلیارد ریال در سال آتی پیش 7/5

با مقدار بیشتري به تصویب رسیده است. سالیانه  ،1۳۹7استثناي سال افزایش داشته و به درصد 211از 
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 طوربههاي دولتی صنعت برق ( قانون برنامه و بودجه در بودجه شركت۳2گفتنی است، پرداخت ماده )

 درصد افزایش داشته است.  5۳سالیانه  متوسط

 

 1399هاي دولتي در لایحه بودجه ها در شركتبدهي. توزیع اعتبارات پرداخت دیون و ۴7نمودار 

 
 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتيها در شركت. توزیع اعتبارات پرداخت دیون و بدهي۴8نمودار 

 
 .مأخذ: همان

 

 

پرداخت اصل اوراق 

مشاركت

%26.7

ی پرداخت اصل تسهیلات بانک

داخلی و خارجی

%45.8

۳2پرداخت ماده 

قانون برنامه و 

بودجه

%1۳.۳

پرداخت دیون

%1۳.۹

سایر پرداخت ها

%0.4

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

پرداخت اصل اوراق  

مشاركت

ت  پرداخت اصل تسهیلا

بانکی داخلی و خارجی

قانون ۳2پرداخت ماده 

برنامه و بودجه

پرداخت دیون سایر پرداخت ها

ال
 ری

رد
لیا

می

1۳۹6مصوب  1۳۹7مصوب  1۳۹8مصوب  1۳۹۹لایحه 



 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش  
 

 

56 

 هاي دولتيهاي در بودجه شركت. توزیع اعتبارات پرداخت دیون و بدهي۴9نمودار 

 1399بودجه و لایحه  1398تا  1396در قوانين بودجه  

 
 .مأخذ: همان

 

كمتر از  وتقریباً ثابت  1۳۹۹ها در سال تر بیان شد پرداختی بابت دیون و بدهیطور كه پیشهمان

ري بر روند ثیرگذاأبینی شده است. با این وجود بهبود عملکرد در این بخش نتایج تدرصد افزایش پیش 4

الی اري خصوصی و امکان تداوم جذب منابع مهاي پیمانکهاي دولتی صنعت برق، شركتفعالیت شركت

ش از مصارف هاي گذشته در این بخهمراه دارد. با این وجود عملکرد سالها و انتشار اوراق بهاز بانک

لکرد عم 1۳۹7شود، سال ملاحظه می 50است. همانطور كه در نمودار  اهمیتاي حائز بودجه سرمایه

ها دهیبداشته كه علت آن اقدامات صورت گرفته براي تسویه  1۳۹6اي در قیاس با سال قابل ملاحظه

 بوده است.  1۳۹7قانون بودجه سال « 5»هاي در نظر گرفته شده در تبصره میساز طریق مکان

در ودجه ( قانون برنامه و ب۳2ماده )شود، پرداخت بابت ، ملاحظه می50طور كه در نمودار همان

ه ب، بهترین عملکرد متعلق 1۳۹6درصد تحقق یافته است. در سال  1حدود  1۳۹7و  1۳۹6ي هاسال

 ق یافت. درصد از اعتبارات درنظر گرفته شده در این محل تحق 4۹ردیف پرداخت دیون بوده كه حدود 

سویه تصاد كلان كشور و عدم امکان تبنابراین با در صورت تداوم وضع موجود براي شرایط اق

ترین نهها و دیون در سال آتی در خوشبیناهاي صنعت برق از طریق احکام مذكور، پرداخت بدهیبدهی

 خواهد بود. 1۳۹6حالت مشابه سال 
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 هاي دولتي صنعت برقها و دیون در شركت. عملکرد اعتبارات پرداخت بدهي50نمودار 

 
 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتي صنعت برقمنابع بودجه شركت. 3-2-2 

و  یداخل یعنیآن  نیتأم يمبادبراساس  هاشركت یمنابع مال نیتأم يراهکارها يبرا هايبنداز دسته یکی

 ،یام پرداختو سهام، سود انباشته، سود سه هیشامل سرما یمنابع داخل نیتأم يهااست. انواع روش یخارج

مورد  هیسرما نهیزه نیبا كمتر یاتیعمل يهاتیادامه فعال ياست كه برا ...و هاییفروش دارا ،یاندوخته قانون

 حاصل مهیب و هیسرما بازار بانک، قیطر سه از شركت خارج منابع گرید ییسو. ازردیگیاستفاده قرار م

 نیتأمطرق  1دارد. شکل  ياقتصاد يهابنگاه یمال نیتأمدر  ییسزاهب سهم یبانک نظام رانیا در كه شودیم

 بازار پول نشان داده شده است.  قیطر ازها شركت یمال
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نهاد بازارهاي 
پولی

بخش رسمی

بانک ها و مؤسسات اعتباري

تسهیلات

عقود مبادله اي عقود مشاركتی قرض الحسنه

اعتبارات

صدور 
ضمانت نامه

اعتبارات اسناد خارجی
اعتبارات اسناد 

داخلی

اوراق مشاركت

بخش غیررسمی
نهادهاي مالی خارج از كنترل بانک )

(مركزي

 از بازار پولها شركت مالي تأمين هايروش. 1شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .مأخذ: همان

 

هاي دولتی صنعت برق نیز از دو محل خارجی شامل تسهیلات بانکی اعتبارات مورد نیاز شركت

ها، ودیعه ذخایر و اندوخته) یداخلمنابع  و مشاركتاوراق  ،داخلی تسهیلات بانکی خارجی )فاینانس(

بینی شده در شود. میزان اعتبارات پیشمی تأمینحق انشعاب، كمک درآمدهاي عمومی و عوارض برق( 

میلیارد ریال است. منابع در لایحه بودجه سال آتی نسبت به مقدار  ۳12حدود  1۳۹۹لایحه بودجه سال 

ارائه شده، در  51 درصد كاهش یافته است. همانطور كه در نمودار 14، حدود 1۳۹8مصوب در سال 

و همچنین لایحه بودجه سال آتی، اتکا به منابع داخلی  1۳۹8تا  1۳۹6هاي قوانین بودجه سنواتی سال

 تأمینبینی شده پیش 1۳۹۹اي كه در لایحه بودجه سال گونهههاي دولتی برق بیشتر شده و بشركت

درصد سهم  58درصد و منابع خارجی شركت حدود  42اعتبارات از طریق منابع داخلی شركت حدود 

 داشته باشند. 

 

  



 

 

 

5۹ 

 هاي دولتي صنعت برقداخلي و خارجي شركت. منابع 51نمودار 

 
 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتي صنعت برقمنابع خارجي شركتالف( 

سال  هاي دولتی برق نسبت به قانون بودجهشركت 1۳۹۹در لایحه بودجه سال ها شركت منابع خارجی

طی قوانین ها شركت اعتبارات تأمیندرصد كاهش داشته است. این قسم از مبادي  15جاري حدود 

رزش از ادرصد  1۳سالیانه  متوسط طوربهكه طوريبه بودجه سنوات گذشته روندي نزولی اكید بوده

 شده است.  كاستهجاري اعتبارات این محل 

داده  نشان 1۳۹۹هاي اخیر و سال سال دربینی شده وضعیت اعتبارات مصوب و پیش 52نمودار در 

به  ، جذب تسهیلات بانکی داخلی با جهش قابل توجهی نسبت1۳۹۹شده است. در لایحه بودجه سال 

اري جبینی شده است. این درحالی است كه در قوانین بودجه سال درصد، پیش 1۹2سال جاري، حدود 

 متوسط طوربهاعتبار از این محل  ینتأممتوسط رشد  و و سنوات گذشته سهم روندي نزولی داشته

 درصد بوده است.  11منفی سالیانه 

ش درصد كاه ۳8دریافت تسهیلات بانکی خارجی )فاینانس( در لایحه بودجه سال آتی معادل 

 ارات خارجی، بیش از نیمی از اعتب54ي نشان داده شده در نمودار هاداشته است. با این وجود طی سال

 انس در نظر گرفته شده بود. از محل فاینها شركت

ا فاینانس بیشترین كاهش را در مقایسه ب 1۳۹۹جذب منابع از طریق انتشار اوراق مشاركت در سال 

میلیارد ریال  هزار 5/12به  1۳۹8هزار میلیارد ریال در سال  6/27مقدار آن از طوري كه به را داشته و

 رسیده است.  1۳۹۹در سال 
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 هاي دولتي صنعت برقخارجي شركت. منابع 52نمودار 

 
 .مأخذ: همان

 

 1399هاي دولتي در لایحه بودجه . توزیع منابع خارجي شركت53نمودار 

 
 .مأخذ: همان
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 هاي دولتي در قوانين بودجه . توزیع مجموع منابع خارجي شركت5۴نمودار 

 1399و لایحه بودجه  1398تا  1396سال 

 
 .مأخذ: همان

 

 نشان داده شده است. 8هاي دولتی در جدول هاي منابع خارجی شركتاز ردیفهریک  عملکرد

درصد از  8/2 ،1۳۹6عملکردي نداشته است. در سال  1۳۹7و  1۳۹6هاي اوراق مشاركت در سال

رسید.  درصد 7/5به  1۳۹7شد و این مقدار در سال  تأمینبینی شده از محل فاینانس اعتبارات پیش

رصد د ۳/11و  2/1ترتیب به 1۳۹7و  1۳۹6 هايازسویی دیگر دریافت تسهیلات بانکی داخلی در سال

 خارجی اعتبارات از محل منابع تأمینمجموع عملکرد د، ندهبرآوردها نشان میعملکرد داشته است. 

ن درصد بوده است. بنابرای 5/6معادل  1۳۹7و در سال  درصد 7/1معادل  1۳۹6در سال ها شركت

توان تحقق درصورت تداوم وضعیت حاكم بر شرایط اقتصاد كلان كشور و وضعیت مالی صنعت برق، نمی

 درصد از مجموع اعتبارات ذیل منابع خارجی را انتظار داشت.  5فراتر از 

 

 لتي صنعت برقهاي دومنابع شركت تأمينهاي خارجي . عملکرد محل8جدول 
 )درصد(

 1397 1396 شرح
 0/0 0/0 مشاركت اوراق
 ۳/11 2/1 داخلی بانکی تسهیلات

 7/5 8/2 )فاینانس( خارجی بانکی تسهیلات
 5/6 7/1 مجموع

 .مأخذ: همان
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 هاي دولتي صنعت برقمنابع داخلي شركت ب(

ها، ودیعه حق ذخایر و اندوخته شاملها شركت ايدر بودجه سرمایهها شركت بخش اعظم منابع داخلی

هاي دولتی هزار میلیارد از منابع شركت 87انشعاب و كمک درآمد عمومی است. سه جزء یاد شده حدود 

یف بینی شده در این سال بیش از نیمی از آن از طریق ردشود كه پیشرا شامل می 1۳۹۹در سال 

 بنشعای است، ردیف دریافتی ودیعه حق اشود. گفتندریافتی ودیعه حق انشعاب و اهدایی تحصیل می

در  را داشته كهها شركت هاي اخیر بیشترین سهم در میان منابع داخلیو اهدایی همواره طی سال

ه نسبت ب 1۳۹۹شود. ودیعه حق انشعاب در لایحه بودجه سال درصد را شامل می 54مجموع حدود 

آن درنظر  هزار میلیارد ریال براي 6/4۹قم درصد افزایش داشته و ر 11قانون بودجه سال جاري حدود 

ودیعه  شود، وضعیت منابع دریافتی از محلملاحظه می 55گرفته شده است.  همانطور كه در نمودار 

درصد  11د افزایش حدوسالیانه  متوسط طوربهاي كه گونههحق انشعاب صعودي و یا تقریباً ثابت بوده ب

 د. شوبراي این ردیف اعتباري مشاهده می

طی كه طوريبه هاستها دیگر جزء با بالاترین سهم در میان منابع داخلی شركتذخایر و اندوخته

تبارات درصد از كل اع ۳۹معادل  1۳۹۹درصد و در لایحه بودجه سال  41هاي یاد شده در مجموع سال

ها اندوخته شود. برخلاف قوانین بودجه در سنوات گذشته، ذخایر ورا شامل میها شركت از منابع داخلی

هاي ركتشهزار میلیارد ریال از اعتبارات مورد نیاز  8/۳۳بینی شده كه روندي كاهشی داشته و پیش

 گردد.   تأمیندولتی صنعت برق از این محل 

و  1۳۹6 هايقوانین بودجه سال با توجه به سابقه عملکردي آن درها شركت تحقق منابع داخلی

ر از دهد كه منابع از طریق كمک درآمدهاي عمومی فراتارائه شده، نشان می ۹كه در جدول  1۳۹7

هاي دریافتی موجب سهم ناچیز این ردیف در میان ردیفدلیل به بینی شده محقق شده لکنمقدار پیش

یی دیگر، برق را در پی نداشته باشد. ازسوشده اثرگذاري قابل توجهی بر اعتبارات در دسترس صنعت 

بینی شده از هاي قابل اطمینان بوده است. تحقق منابع پیشوصول ودیعه حق انشعاب یکی از محل

ده درصد بو 11۹بیش از  1۳۹7درصد و در سال  ۹0بیش از  1۳۹6طریق ودیعه حق انشعاب در سال 

در سال  بینی شده از این محلاعتبارات پیش درصدي در وصول است كه این امر حکایت از اطمینان صد

ها، هزینه هاي مقتضی در جهت تراز درآمد وو تصمیمها شركت به شرایط بودجه جاري بستهآینده دارد. 

 1۳۹6بینی نیست. با این وجود این ردیف اعتباري در سال ها قابل پیشعملکرد ذخایر و اندوخته

افته بینی شده تحقق یاز منابع پیشدرصد  62محل حدود  از این 1۳۹7عملکردي نداشته و در سال 

 است.

  



 

 

 

6۳ 

 هاي دولتي صنعت برق. منابع داخلي شركت55نمودار 

 
 .مأخذ: همان

 

 1399هاي دولتي صنعت برق در لایحه . توزیع منابع داخلي شركت56نمودار 

 
 .مأخذ: همان
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ذخایر و اندوخته ها ودیعه حق انشعاب و اهدایی كمک درآمد عمومی
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 هاي دولتي صنعت برق . توزیع مجموع منابع داخلي شركت57نمودار 

 1399و لایحه بودجه  1398تا  1396هاي در قوانين بودجه سال

 
 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتي صنعت برقمنابع شركت تأمينهاي داخلي . عملکرد محل9جدول 

 )درصد( 

 1397 1396 شرح

 62 0 هاذخایر و اندوخته

 11۹ ۹0 اهداییودیعه حق انشعاب و 

 102 ۳۳4 كمک درآمد عمومی

 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتي صنعت برقمصارف شركت ـبررسي تحقق منابع . 3-2-3

وق پیدا اعتبار س تأمیناي از سمت مصارف آغاز و سپس به سمت ریزي سرمایهبا توجه به اینکه بودجه

هایی ردیف لذا با ذكر .بینی استقابل پیش، منابع و مصارف، تراز میان دو بخش از بودجه كند، عدممی

ریک از اعتبارات رغم، صوري بودن ههشود. درواقع بتعادل مورد انتظار برقرار می« هاسایر دریافتی»مانند 

ترین حالت كمبود هاي مربوط به منابع، این ردیف بیانگر خوشبینانهردیفاز بینی شده در هریک پیش

، 58. نمودار دهدعبارتی حداقل كمبود منابع را نشان میو به ايمایههاي سراعتبارات جهت پرداخت

سبت ن 1۳۹7بودجه مصوب سال در  دهد. حداقل كمبود منابعوضعیت این ردیف دریافتی را نشان می

د و شدرصدي مواجه  7۳6حدود  با افزایشارزش این  1۳۹8لکن در سال  ،كاهش داشته 1۳۹6به سال 

 صد از مقدار آن كاسته شود. در 40حدود  1۳۹۹ل ی شده كه در سابینپیش

هاي دولتی هاي مصارف و منابع در بودجه شركتلفهؤجز عملکرد هریک از مؤشرح م 10جدول 

اي دهد. مشخص است، میزان تحقق بودجه سرمایهرا نشان می 1۳۹7و  1۳۹6 هايصنعت برق در سال

ذخایر و 

اندوخته ها

%40.8

ودیعه حق  

انشعاب و اهدایی

%54.5
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ها شركت هاي آن یعنی منابع داخلی و خارجیمؤلفهبه هنگام اجراي قانون بودجه با توجه به عملکرد 

درصدي  40حداكثر عملکرد توان میهاي قبل، نکات بیان شده در بخشبراساس  بینی است.قابل پیش

 اي صنعت برق را تصور نمود. در سال آتی براي بودجه سرمایه

 

 برقهاي دولتي صنعت ها )كمبود( در بودجه شركت. سایر دریافتي58نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 .مأخذ: همان

 

 هاي دولتي صنعت برقمصارف شركت ـ . عملکرد بودجه منابع10جدول 

 )میلیارد ریال(

 1397 1396 شرح 

 مصارف
 70 ۹ پرداخت دیون و بدهی

 ۳6 ۳7 گذاريسرمایه

 منابع
 ۹4 67 منابع داخلی

 5/6 7/1 منابع خارجی

 28 ۴3 مجموع

 .مأخذ: همان
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 اي صنعت برقمنابع و مصارف سرمایه. 11جدول 

 مصارف )ميليارد ریال( منابع )ميليارد ریال(

 شرح ردیف
 عملکرد مصوب مصوب لایحه

 شرح ردیف
 عملکرد مصوب مصوب لایحه

1399 1398 1397 1397 1399 1398 1397 1397 

 5587 7048۹ 54712 6۹658 تولید در گذاريسرمایه 13 17645 28451 ۳6۳۳4 ۳۳7۹1 هااندوخته و ذخایر 1

 2825۳ ۹212۳ 141276 114۹50 انتقال در گذاريسرمایه 1۴ 4281۹ ۳6000 44744 4۹56۳ ییاهدا و انشعاب حق ودیعه 2

 424۳6 4۹004 102257 5۳144 توزیع در گذاريسرمایه 15 2165 212۳ 5058 ۳627 عمومی درآمد كمک 3

 1104 ۳۳۹7 645۳ 26۹5۳ هاطرح سایر در گذاريسرمایه 16 0 25000 27550 12450 مشاركت اوراق ۴

 77۳80 215014 ۳046۹7 264704 گذاريسرمایه جمع 17 5172 4558۹ 1۹145 55۹70 داخلی بانکی تسهیلات 5

 144۳2 1۳400 0 11002 مشاركت اوراق اصل پرداخت 18 47۹8 8۳848 82880 51۳51 (فاینانس) خارجی بانکی تسهیلات 6

 108۹0 ۳0۹۹۹ 20۳81 18881 خارجی و داخلی بانکی تسهیلات اصل پرداخت 19 ۳5۳۳۹ 2۹48۳ 44216 51862 هاشركت از هادریافتی سایر 7

 1۳ 880 1760 5465 بودجه و برنامه قانون (۳2) ماده پرداخت 20 1820 1000 1000  استانی درآمد 8

 51۹0 2841 ۳۹2۹ 5718 دیون پرداخت 21 ۳115 7500 ۹۳00  برق عوارض 9

 8605 7587 1۳۳74 151 هاپرداخت سایر 22  1000 1000  ریسا و يجار يهاییدارا كاهش 10

 ۳۹1۳0 55706 ۳۹44۳ 41216 هاپرداخت ریسا و هایبده بازپرداخت جمع 23 ۳6۳7 107۳5 8۹712 54088 (كمبود) هایافتیدر ریسا 11

  ۹ 167۹۹ 61۳1 گردش در هیسرما شیافزا 2۴       

 116510 270729 360939 312052 جمع مصارف 25 116510 270729 360939 312703 منابع كل جمع 12

 توانیر.مأخذ: 
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 1399احکام صنعت برق در لایحه بودجه . ۴

 لایحه بودجه « 6»تبصره « د»بررسي بند . ۴-1

 

 شرح موضوع بند-جزء تبصره مرجع

لایحه 

1۳۹۹ 

 عوارض برق د 6

( قانون حمایت از صنعت برق كشور مصوب 5عوارض موضوع ماده )

( مبلغ برق مصرفی در سقف ٪ 10) درصدبه میزان ده  10/8/1۳۹4

 ( ریال21.500.000.000.000ویک هزار و پانصد میلیارد )بیست

هاي شود و مشتركان برق روستایی و عشایري مجاز و برق چاهتعیین می

 باشند. منابع حاصلهكشاورزي مجاز از شمول حکم این بند معاف می

موارد  پس از مبادله موافقتنامه با سازمان برنامه و بودجه كشور براي

 شود. مطروحه در قانون فوق صرف می

قانون 

1۳۹8 

( قانون حمایت از صنعت برق كشور مصوب 5)عوارض موضوع ماده 

( مبلغ برق مصرفی در سقف ٪ 10به میزان ده درصد ) 10/8/1۳۹4

 ( ریال18.600.000.000.000هجده هزار و ششصد میلیارد ریال )

هاي كشاورزي شود و مشتركان برق روستایی مجاز و برق جاهتعیین می

ز امنابع حاصله پس باشند. مجاز از شمول این حکم این بند معاف می

رصد د تخصیص صدمبادله موافقتنامه با سازمان برنامه و بودجه كشور و 

ا ببراي موارد مطروحه در قانون فوق  ( آن توسط این سازمان٪ 100)

در  جایی تیر برقهاولویت روستاها و مناطق دامداري و عشایري و جاب

اث رژي و احدروستاها و خرید برق حاصل از تبدیل پسماند عادي به ان

 صرف شود.  نیروگاه بادي در منطقه محروم سیستان و بلوچستان

 

اعتبار براي توسعه  تأمینترین محل ترین و مطمئنعوارض برق موضوع یکی از اصلی :مقدمه

ها و رسانی به روستاهاي برقهاي تجدیدپذیر در كشور و همچنین توسعه و نگهداري از شبکهانرژي

هاي تجدیدپذیر در كشور مناطق دورافتاده در قانون مزبور ارائه شده است. درحال حاضر ظرفیت نیروگاه

ساله در كشور است. در برنامه پنج درصد از كل ظرفیت نامی منصوب 88/0مگاوات معادل  661معادل 

درصد از ظرفیت نامی  5مگاوات معادل  5000ششم توسعه مقرر شده است این ظرفیت به مقدار 

 هاي منصوب در كشور برسد. نیروگاه

قانون بودجه، عوارض مربوطه به میزان « 6»تبصره  «هـ»موجب بنـد به 1۳۹6در سال  :عملکرد

موافقتنامه  مبادلـه درریال تعیین شد كه  یلیاردهزار م 11ساعت در سقف  به ازاي هر كیلووات ریال 50

با عنایت به وصولی  .ریال كاهش داده شد میلیارد ۳،805ریال و در مرحله تخصیص به  میلیارد ۹،۳50به 

 درصد از نقدینگی حاصل  شده، تخصیص 41، حدود میلیارد ریال ۹،2۹0به مبلغ  1۳۹6عوارض سال 

میلیارد ریال تعیین ولی   800.12، منابع عوارض برق معادل 1۳۹7اده شد. در قانون بودجه سال د
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میلیارد  ۹،180میلیارد ریال و سپس در مرحله ابلاغ به  10،200مصارف آن ابتدا در قانون بودجه  به 

ادله گردید. با میلیارد ریال مب 4،5۹0ریال كاهش یافته و موافقتنامه مربوط به برق روستایی در سقف 

ابلاغ شده براي  از اعتبارات نیمیاین اوصاف و با فرض تخصیـص صد درصدي اعتبار ابلاغ شده، حدود 

 گردد.می قانون حمایت از صنعت برق هزینه (5)عوارض برق در محل دیگري غیر از ماده 

 

 سنواتي. منابع تخصيص داده شده از محل دریافت عوارض برق در قوانين بودجه 59نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .مأخذ: همان

 

 عملکرد منابع تخصيص داده شده از محل دریافت عوارض برق در قوانين بودجه سنواتي. 60نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 محاسبات تحقیق.مأخذ: 



 

 

 

6۹ 

اري شبکه میزان اعتبار تخصیص داده شده براي هریک از امور مربوط به توسعه و نگهد 5۹نمودار 

یان اعتبار منسبت  60نمودار  علاوهبههاي تجدیدپذیر نشان داده شده است. برق روستایی و توسعه انرژي

 1۳۹7تا  1۳۹۳ هايبینی شده در هریک از قوانین بودجه سالتخصیص داده شده به میزان منابع پیش

جهت  از میزان عملکرد براي تخصیص اعتبارسالیانه  شودطور كه ملاحظه میدهد. همانرا نشان می

رصد د ۳5به  1۳۹7( قانون حمایت از صنعت كاسته شده و در سال 5اجراي احکام مندرج در ماده )

 56 عادلم 60هاي نشان داده شده در نمودار رسیده است. شایان ذكر است، متوسط عملکرد طی سال

 درصد بوده است. 

بلغ دهد كه از این محل ممی نشان 1۳۹8ست سال ماهه نخ6لکرد اجراي این حکم در همچنین عم

یافت عوارض میلیارد ریال به حساب ساتبا واریز شده است. با توجه به اینکه منابع حاصل از در 4۹57

ه و ر شركت توانیر متولی توسعشود و از طرف دیگدرآمد اختصاصی ساتبا محسوب میعنوان به برق

براساس  گیرد.نگهداري برق روستایی است، واریز منابع لازم براي امور برق روستایی به كنُدي صورت می

علت مشکلات هاي صورت گرفته بهرغم پیگیري، علی1۳۹8ماهه اجراي این حکم در سال 6عملکرد 

ماه نخست سال جاري 6سامانه مبادله موافقتنامه، تاكنون این تبادل صورت نگرفته است. بنابراین در 

 هاي برق روستایی تخصیص نیافته است. مبلغی از این محل براي پروژه

ق قانون حمایت از صنعت بر (5)مرجع قانونی لایحه پیشنهادي ماده  :حهیلا يحقوق يبررس

ساعت  است. با توجه به اینکه در قانون مذكور تعیین عوارض براي هر كیلووات 10/08/1۳۹4مصوب 

 صورت درصدي از هزینه برق مصرفی مشتركینهبرق مصرفی تصریح شده است، تعیین عوارض برق ب

ب حداقل لایحه بودجه نیاز به كس« 6»اصلاح قانون دائمی است. تصویب این بند از تبصره عنوان به

رق مورد وفاق بي نمایندگان دارد. با توجه به اینکه شیوه اصلاحی محاسبه و دریافت عوارض أدوسوم از ر

اینکه در  این بند به تصویب برسد. مضافاً رسد همانند سال گذشته،نظر میهب قاطبه نمایندگان است،

ت شرك شركت زیرمجموعهعنوان به قانون حمایت از صنعت برق، شركت سانا (5)زمان تصویب ماده 

رض برق هاي تجدیدپذیر بود، لذا تخصیص منابع حاصل از عوامادرتخصصی توانیر متولی توسعه انرژي

حاضر  هاي شركت توانیر باشد. درحالاز سیاستمتأثر  توانستهاي تجدیدپذیر میبراي توسعه انرژي

هاي توسعه تولید برق سازمان ساتبا كه از ادغام دو شركت سانا و سابا ایجاد شده است، راهبري سیاست

اي این هاي توسعهبایست با توجه به سیاستدهد. لذا میزان تخصیص منابع میتجدیدپذیر را انجام می

. لذا قانون حمایت از صنعت برق باشد( 5)هاي موضوع ماده طرح سازمان و متناسب با اجراي دیگر

از صنعت  قانون حمایت (5)حکم دائمی مربوط به این بند از تبصره، اصلاح ماده   گردد،پیشنهاد می

یوه شبرق، با توجه به شیوه اصلاح شده براي محاسبه و دریافت عوارض برق و همچنین تصریح به 

 هاي یاد شده در آن ماده اقدام شود. رحتخصیص آن براي هریک از ط
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)پس از كسر مصرف برق  1۳۹7میزان فروش داخلی برق به مشتركین در سال  :يمال يبررس

شد مصرف بوده است. با در نظر گرفتن متوسط ر كیلووات ساعت میلیون 256620روشنایی معابر( حدود 

 نمیلیو 282۹2۳به  1۳۹۹در سال رود، مجموع فروش برق درصد، انتظار می 5انرژي برق معادل 

 برسد. كیلووات ساعت

 در سال كیلووات ساعت میلیون 40527از سویی دیگر، میزان مصرف برق روستایی كه معادل 

تركین شود، میزان فروش برق به مشبینی میدرصد افزایش یابد، پیش 5سالیانه  متوسط طوربه 1۳۹7

ن برسد. بنابراین چون مشتركی كیلووات ساعت نمیلیو 44681به مقدار  1۳۹۹روستایی در سال 

 میلیون 2۳824۳توان گفت فروش برق معادل روستایی از پرداخت عوارض برق معاف هستند، می

 ، مبناي تعیین منابع حاصل از عوارض برق است. كیلووات ساعت

ل ریا 867نرخ فروش برق داخلی متوسط شود بینی میهاي دولتی پیشمطابق لایحه بودجه شركت

ض برق باشد. در این صورت، درآمد حاصل از فروش برق مشمول پرداخت عوار كیلووات ساعت براي هر

ز اجراي ادرصدي، منابع حاصل  10میلیارد ریال خواهد شد كه با در نظر گرفتن عوارض  2067۹5حدود 

گرفته  نظر درمیلیارد ریال خواهد شد. بنابراین مقدار مناسبی براي سقف  5/2067۹این حکم حدود 

 شده براي منابع حاصل از دریافت عوارض مصرف برق درنظر گرفته شده است. 

 

 «6»تبصره « ز». بررسي بند ۴-2

 

 شرح موضوع بند-جزء تبصره مرجع

 1۳۹8قانون 

لایحه و 

1۳۹۹ 

 ز 6

پرداخت حق 

بیمه مشتركین 

گاز و برق در 

بخش خانگی و 

 تجاري

از مقررات مالی دولت ( قانون تنظیم بخشی 12مطابق ماده )

هاي هاي نفت و نیرو از طریق شركتاز وزارتخانههریک  ( به2)

ی از هر واحد مسکونماهیانه  شودربط اجازه داده میتابعه ذي

نی ( ریال، از هر واحد مسکو2000مشتركین گاز مبلغ دو هزار )

( ریال و از هریک از 1000مشتركین برق مبلغ یک هزار )

 (10.000)هزار تركین گاز و برق مبلغ دهواحدهاي تجاري مش

هاي ریال اخذ و به حساب درآمد عمومی موضوع ردیف

( این قانون  نزد 5جدول شماره ) 160186و  160185

داري كل كشور واریز كنند. براي مشتركین روستایی، خزانه

باشد. وجوه ( می٪ 50الذكر معادل پنجاه درصد )مبالغ فوق

ارد ه نرخ صفر است. منابع حاصله براي موفوق، مشمول مالیات ب

 رسد.مندرج در ماده مذكور به مصرف می

نامه اجرایی این بند متضمن سقف و نحوه برگزاري آیین

گر و پرداخت خسارت به هاي بیمهتعهدات شركتمناقصه، 

پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه كشور و وزارت امور 

 رسد. یئت وزیران میاقتصادي و دارایی به تصویب ه
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هاي بمشتركین برق به هنگام استفاده از اشتراک برق اختصاص داده شده در معرض آسی :مقدمه

، با آثاري نمونه در صورت قطع برق مشتركین تجاري، صرفنظر از علل آنعنوان به مالی و جانی هستند.

افزایش منظور به شود. لذاآنان می هاي مظاعف بهچون از دست رفتن مواد اولیه تولیدي و تحمیل هزینه

از مشتركین صورت ماهیانه به ايهاي نفت و نیرو، با دریافت هزینهگویی در هریک از وزارتخانهسطح پاسخ

زء درآمدهاي جشوند. منابع موضوع این بند، خانگی و تجاري، آنان را در مقابل خطرات احتمالی بیمه می

 شود. عمومی و ملی محسوب می

ر واریز به حساب شركت توانی 1۳۹7مبلغی از محل اجراي این حکم در قانون بودجه سال  :ردعملک

رق منوط اختیار و دسترسی به نقدینگی صنعت ب 1۳۹7قانون بودجه  «14»نشد. زیرا با اجراي تبصره 

رق در نعت بصبر تخصیص شده است. لذا با توجه به بلوكه شدن نقدینگی به انجام فرایند پیچیده و زمان

واریز زانه خ میلیارد ریال به حساب 204میلیارد ریال تاكنون مبلغ  ۳84سازي از حساب سازمان هدفمند

رغم تخصیص هب شركت توانیر مسترد نشده است. بعدم تخصیص، مبلغ مذكر به حسادلیل به گردیده كه

رف خزانه طیچ مبلغی از ه 2۹/12/1۳۹7میلیارد ریال در تاریخ  1۳8و بودجه به میزان برنامه  سازمان

 در وجه توانیر پرداخت نگردیده است. 

بت بیمه میلیارد ریال از مشتركین با 6/222همچنین، تا مقطع پایان شهریورماه سال جاري، حدود 

ام به تهیه مشتركین برق وصول شده است. شركت توانیر به نمایندگی از طرف مشتركین خانگی و تجاري اقد

نامه اجرایی این بند ( آیین۳( و )2اري مناقصه در چارچوب ملاحظات مندرج در مواد )اسناد مناقصه و برگز

حال این ست. بانموده، لیکن تا مقطع پایان شهریورماه مبلغی از این محل به شركت توانیر تخصیص نیافته ا

 م است. گر در دست اقدابا توجه به مشخص شدن برنده مناقصه، فرآیند مبادله قرارداد با شركت بیمه

قانون الحاق تنظیم بخشی از مقررات مالی  1(12)این بند از لایحه وفق ماده  :يحقوق يبررس

دریافت  ت و نیرو اجازهفهاي ناز وزارتخانههریک  است. در این بند به 04/12/1۳۹۳( مصوب 2دولت )

این تبصره « ز»مبلغی از هر واحد مسکونی تجاري و مسکونی اخذ گردد. این درحالی است كه در بند 

درصدي به مشتركین روستایی داده شده است. چون براي محدود كردن شمول حکم  50لایحه، تخفیف 

شود محسوب می ها دلیل موجهی ارائه نشده است؛ مصداق تبعیض ناروااین بند نسبت به برخی از گروه

با توجه به اینکه اصلاحات حال این اصل سوم قانون اساسی است. با« ۹»و از این حیث مغایر با بند 

قانون مزبور از طریق این بند از تبصره به تصویب مجلس و شوراي نگهبان رسیده  (12)اعمالی به ماده 

 ظار نخواهد بود. لایحه بودجه دور از انت« 6»است، قانونی شدن این بند از تبصره 

                                                 

شود ربط اجازه داده میهای تابعه ذیهای نفت و نیرو از طریق شرکتبه هریک از وزارتخانه»آمده است:  (12)در ماده . 1

گردد، اخذ و صرفاً میمبلغی را که طبق قوانین بودجه سنواتی در قبوض گاز و برق برای هر واحد مسکونی و تجاری تعیین 
سوزی و های پزشکی ناشی از انفجار، آتشجهت بیمه خسارات مالی و جانی اعم از فوت و نقص عضو و جبران هزینه

های بیمه با برگزاری مناقصه مسمومیت مشترکان شهری و روستایی و سکونتگاهی عشایری گاز و برق از طریق شرکت
 .«اقدام کنند
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 بررسي مالي

شود، منابع بینی میبر اساس تعداد كل مشتركین برق خانگی و تجاري در شهرها و روستاها پیش .1

 . باشدریال  میلیارد 1.0۹۳معادل  1۳۹۹حاصل از اجراي این  بند از لایحه بودجه سال 

ر معادل یک هزاترتیب به حق بیمه مشتركین برق خانگی و تجاري «6»تبصره « ز»در حکم بند  .2

)ردیف  با درآمد ردیف متناظر در مغایرت( ریال در نظر گرفته شده كه 10.000هزار )( و ده1000)

شتركین ماست. زیرا در این ردیف حق بیمه براي  1۳۹۹لایحه بودجه سال  5( در جدول شماره 160186

بنابراین  یال درنظر گرفته شده است.ر 12500ریال و براي مشتركین تجاري معادل  1250خانگی معادل 

زایش اف 1۳۹8نسبت به قانون بودجه سال  1۳۹۹گرچه حکم حق بیمه مشتركین در لایحه بودجه سال 

جاري تدرصدي در بهاي حق مشتركین برق خانگی و  25نیافته است، لیکن در ردیف متناظر، افزایش 

 ، مرتفع شود.1۳۹۹بودجه شود. بنابراین بایستی این مغایرت در لایحه مشاهده می

 این مغایرت براي مشتركین گاز خانگی و تجاري نیز برقرار است. 

سارات ، حق بیمه مشتركین تجاري با گستره فعالیت تجاري و مبالغ خ1۳۹7در قانون بودجه سال  .۳

اي را با خود ي بیمههاوارده در این حوزه تناسب و سنخیتی نداشته كه این امر عدم استقبال شركت

ودجه سال بهمراه داشته است. افزایش حق بیمه مشتركین تجاري براي رفع نقیصه یاد شده در لایحه هب

 قابل قبول است.  1۳۹8

 

 «15»تبصره « الف»بررسي بند . ۴-3

 

 شرح موضوع بند-جزء تبصره مرجع

 1۳۹8قانون 

لایحه و 

1۳۹۹ 

 الف 15

تنظیم روابط مالی 

 هاي برقمابین شركتفی

هاي و شركتاي منطقه

برق با شركت  تولید نیروي

توانیر و شركت 

 مادرتخصصی برق حرارتی

هاي تولید نیروي برق حرارتی دولتی و شركت

اي مکلفند منابع تعیین شده هاي برق منطقهشركت

 خود را پس از گردش خزانهسالیانه  جه مصوبددر بو

مادرتخصصی تولید نیروي برق  به شركتترتیب به

كت توانیر بابت رد دیون و یا حرارتی و شر

حرارتی و  گذاري )احداث( در توسعه نیروگاهسرمایه

 توسعه شبکه انتقال كشور پرداخت كنند. 

 

هاي مابین شركتبیانگر بخشی از تعاملات مالی فی 1۳۹8این بند از لایحه بودجه سال  :مقدمه

قراري شان است. هدف از برهاي زیرمجموعهمادرتخصصی تولید نیروي برق حرارتی و توانیر با شركت

ه هاي زیرمجموعتعامل مالی این است كه مبالغ دریافتی شركت توانیر و برق حرارتی تسویه دیون شركت

ور است. هاي راهبردي براي توسعه برق در كشریزيهاي مادر و افزایش سطح تمركز در برنامهبا شركت

 .این بند از لایحه بودجه، همانند بند متناظر در قوانین بودجه سنواتی پیشنهاد شده است



 

 

 

7۳ 

 عملکرد دریافت از .1دهد، نشان می 1۳۹7اجراي این حکم در قانون بودجه سال  :عملکرد

بخشی از مقررات ( قانون الحاق موادي به قانون تنظیم 61اي بابت موضوع ماده )هاي برق منطقهشركت

ریال  میلیارد 16.۳76، مبلغ 2۹/6/1۳۹1و قانون اصلاح آن مصوب  15/8/1۳84( مصوب 1مالی دولت )

گذاري به ه مزبور، بابت سرمایهاز محل ماد .2بینی در بودجه اصلاحی است.و عیناً مطابق با پیش

ز این محل میلیارد ریال نیز ا 11.247میلیارد ریال و بابت رد دیون  12.۹80اي هاي برق منطقهشركت

براي  1۳۹7اي اختصاص یافته است. عملکرد اجراي این حکم از قانون بودجه هاي برق منطقهبه شركت

 میلیارد ریال بوده است.  14.07۹شركت مادرتخصصی تولید نیروي برق حرارتی معادل 

كت ماهه نخست سال، شردر شش 1۳۹8عملکرد این حکم در قانون بودجه براساس  گردداضافه می

ر شركت داي پرداخت شده است. عملکرد این حکم منطقه هاي برقمیلیارد ریال به شركت 6.۹00توانیر 

 میلیارد ریال بوده است.  6.114تولید نیروي برق حرارتی 

لحاق موادي قانون ا (61)این محتواي این بند از لایحه بودجه، مطابق ماده  :يحقوق و يمال يبررس

 و قانون اصلاح آن مصوب 15/8/1۳84( مصوب 1به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )

شركت  اي و تولید نیروي برق به شركت توانیر وهاي برق منطقههاي شركتاست. پرداختی 2۹/6/1۳۹1

عنوان به شود وحسوب نمیتولید نیروي برق حرارتی درآمد شركت توانیر و تولید نیروي برق حرارتی م

گردد. لذا مبالغ دریافتی هاي توانیر و تولید نیروي برق حرارتی منظور میدولت در شركت افزایش سرمایه

 گردد.هاي زیرمجموعه مشمول مالیات نمیهاي توانیر و برق حرارتی از شركتشركت

 

 «15»تبصره « د». بررسي بند ۴-۴

 شرح موضوع بند-جزء تبصره مرجع

لایحه 

1۳۹۹ 

«15» «5» 
نصب كنتور 

 هوشمند

 ایران شركت توانیر و ملی گاز، و گازمنظور اصلاح الگوي مصرف برق به

تباط از طریق اپراتورهاي تلفن همراه، نسبت به شناسایی، ارموظفند 

با مشتركین با نصب كنتورهاي هوشمند با  فعال و وصول مطالبات

صورت دام و هزینه مربوط را بهقیا پرمصرف ا مشتركین عمدهاولویت 

 اقساطی از مشتركان دریافت كند. 

قانون 

1۳۹8 

منظور اصلاح الگوي مصرف برق، دولت مکلف است نسبت به نصب به

 كنتورهاي هوشمند براي مشتركان برق با اولویت مشتركان پرمصرف

 اید.صورت اقساطی از مشتركان دریافت نماقدام و هزینه مربوط را به

 

گیري و نصب كنتورهاي هوشمند كه ذیل طرح فهام )طرح ملی فراسامانه هوشمند اندازه :مقدمه

سازي شبکه برق و تحصیل هاي لازم براي هوشمندگیرد، ازجمله زیرساختمدیریت انرژي( قرار می

ویژه براي مزایاي فنی و اقتصادي شبکه هوشمند انرژي براي كشور است. نصب كنتورهاي هوشمند به

شود كه میزان برق مصرفی كنند، موجب میهاي مدیریت بار شركت میمشتركینی كه در برنامه
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طور كامل تحت رصد قرار گیرد و خود مشترک نیز بتواند از نحوه مصرف خودآگاهی كافی مشتركان را به

الگوي مصرف، امکان شود، اهدافی از قبیل، فراهم شدن بسترهاي اصلاح پیدا كند. این اقدام موجب می

بردار شبکه در شرایط عادي و اضطراري، كاهش تلفات غیرفنی و اعمال مدیریت بار توسط بهره

 فروشی و غیره فراهم شود. اندازي بازار خردهسازي و پایش تلفات فنی شبکه توزیع، امکان راهمشخص

ن حدود ند. در این میادرصد از مشتركان دیماندي داراي كنتورهاي هوشمند هست 80درحال حاضر 

قانون  این حکم در اند.ي هوشمند طرح فهام تجهیز شدههاي كشاورزي مجاز، به كنتورهادرصد چاه 25

ل آن ، گستره شمو1۳۹۹بودجه سال جاري محدود به مشتركین پرمصرف برق بوده لکن در لایحه سال 

 به مشتركین عمده گاز تسري داده شده است. 

گرفته  دهد كه اقدامات صورتماهه نخست سال جاري، نشان می 6این حکم در  عملکرد اجراي :عملکرد

، شركت توانیر هاي صورت گرفته در این زمینهریزيبرنامهبراساس  بوده است.« ریزي براي اجرابرنامه»در سطح 

نامه، مدیریت تفاهمنامه شده است. مطابق این جلساتی با شركت ساتکاب داشته كه منتهی به امضاي تفاهم

هاي معین و كنتورهاي هوشمند به آن شركت سپرده شد. همچنین با تشکیل كمیته تأمینمنظور به اجرایی

مربوطه  ها جهت اختصاص كنتور و برگزاري مناقصاتریزيمنطقه، برنامه 5هاي توزیع در قالب تقسیم شركت

شایان ذكر  زودي این مناقصات برگزار خواهد شد.بههاي توزیع معین درحال انجام بوده كه با مدیریت شركت

 هزار كنتور هوشمند در كشور نصب شود.  450است، مقرر شده كه تا پایان سال جاري، 

دهد. اولاً، آیا یعملکرد این حکم همراه با ابهاماتی است كه تحقق اهداف قانونگذار را محل تردید قرار م

ركت ساتکاب براي اقدام در جهت وظایف محول شده را دارد؟ زیرا ش شركت ساتکاب، درحال حاضر توان اجرایی

ین شركت اهاي اجرایی در ساختار جدید مجدداً احیا شد و ضعف 1۳۹6منحل شد، در مرداد  1۳۹0كه در سال 

د هدف تعیین شده حاضر كشور داراي ظرفیت تولید كنتور به تعدادرحال  كماكان پابرجا مانده است. ثانیاً، آیا

ا توجه به عملکرد ت؟ و تا چه اندازه ساخت كنتورهاي هوشمند متکی به واردات است و ارزبري دارد؟ ثالثاً، باس

 ت؟بینانه وضع شده اسهاي گذشته، هدف مقرر شده تا چه اندازه واقعنصب این نوع كنتورها در سال

لاح الگوي مصرف انرژي ( قانون اص47این بند داراي سابقه قانونی در ماده ) :يحقوق و يمال يبررس

مدیریت تولید و مصرف برق، آب و گاز در كشور موظف منظور به هاي نفت و نیروكه در آن وزارتخانه 1است

 اند. و نصب كنتورهاي هوشمند شده شبکه هوشمند لكنتر گیري وهاي اندازهبه ایجاد زیرساخت

                                                 

منظور مدیریت تولید و مصرف برق، گاز و آب در کشور، به» اصلاح الگوی مصرف انرژي آمده است:( قانون ۴۷در ماده ) 1.

 :های نیرو و نفت حسب مورد موظفندوزارتخانه

گیری و کنترل شبکه برداری زیرساخت و تجهیزات اندازهدستورالعمل فنی همسان طراحی، ساخت، تأمین، نصب و بهره .1

 .و اجرا نمایند هوشمند را تعیین، ابلاغ

برای همه متقاضیان جدید اشتراک، فقط کنتورهای هوشمند مجهز به سیستم قرائت و کنترل هوشمند بار و امکانات  .2

 .فناوری اطلاعاتی روزآمد را نصب نمایند

که .۳ زیع و انتقال را با های توحداکثر ظرف مدت پنج سال کنتورهای همه مشترکین موجود با اولویت مشترکین پرمصرف و همچنین شبـ

ورها، زیرساـخت و تجهیزات مجهز به سامانه قرائت و کنترل هوشمند بار و فناوری اطلاعاتی روزآمد جایگزین نمایند  .کنتـ

برداری صورت هماهنگ و یکپارچه طراحی، اجرا و بهرههای قرائت، کنترل و فناوری اطلاعات برق، گاز و آب بهسامانه تبصره ـ
 «.خواهد شد
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 شرح موضوع بند-جزء تبصره مرجع

 1۳۹8قانون 

لایحه و 

1۳۹۹ 

 «هـ» «15»

تعیین نرخ 

سوخت 

هاي نیروگاه

 تأمینخود

ت كه بنا به اعلام وزار تأمینهاي خود تعرفه سوخت نیروگاه

ه نیرو اقدام به تحویل تمام یا بخشی از برق تولیدي خود ب

كنند، به میزان سوخت مصرفی براي برق شبکه سراسري می

براساس  تحویل شده به شبکه، معادل تعرفه سوخت نیروگاهی

 خواهد بود.  1۳۹7هاي حرارتی سال متوسط بازدهی نیروگاه

 

بقا شده ادر لایحه بودجه سال آتی عیناً  1۳۹8قانون بودجه سال « 15»تبصره « هـ»بند  :مقدمه

ان از محل ویژه در زمان اوج مصرف تابستبرق مورد نیاز كشور به تأمیناست. هدف از اجراي این حکم 

، 1۳۹7ل هاي متعلق به صنایع، تا پایان سانایع بزرگ كشور است. ظرفیت نیروگاهظرفیت منصوب در ص

ه قرار گرفت. مگاوات از آن در زمان اوج مصرف در اختیار شبک 820مگاوات بوده كه حدود  6065بالغ بر 

 مگاوات( در 5۹05مگاوات از مجموع ظرفیت ) 1100حدود  1۳۹6گفتنی است، در زمان پیک سال 

دهد كه مابقی ظرفیت هاي انجام شده نشان میایع در شبکه مورد استفاده قرار گرفت. بررسیاختیار صن

فقدان سازوكار دلیل به صنایع در ایام اوج مصرف تابستان قادر به تزریق توان خود به شبکه هستند. لکن

ها، كشور از مشخص و شفاف براي محاسبه بهاي سوخت تحویلی به صنایع و سوخت مصرفی در نیروگاه

 این بخش از ظرفیت منصوب نیروگاهی بلااستفاده مانده است. 

ه تی بماهه نخست سال اقداما 6موجب شد در  1۳۹8تصویب این حکم از قانون بودجه سال  :عملکرد

دجه، شركت ملی مه اجرایی این بند با حضور نمایندگان سازمان برنامه و بونا. شیوه1 :ردین شرح صورت گیا

میزان تولید انرژي  . استعلام2ریزي وزارت نفت و شركت توانیر تدوین و تصویب شود. گاز ایران، معاونت برنامه

 ت اعلام شود. به وزارت نف هاي برق منطقه انجام شد كه بایستی متعاقباًهاي مشمول این بند شركتنیروگاه

كه در  ( قانون اصلاح الگوي مصرف انرژي است56این بند منطبق به ماده ) :يحقوق و يمال يبررس

ها سوخت لازم جهت در چارچوب قانون هدفمند كردن یارانه» :آن وزارت نفت موظف شده است

زارت نیرو وتولیدكنندگان انرژي برق اعم از واحدهاي صنعتی و یا تولیدكنندگان محلی را به قیمتی كه 

 «.كند، تحویل نمایدمحاسبه می

 

 بندي و پيشنهادهاجمع

با توجه به مورد تحقیق قرار گرفت.  1۳۹۹در این پژوهش وضعیت بودجه صنعت برق در لایحه بودجه 

هاي دولتی صنعت برق و احکام صنعت برق در لایحه بودجه هاي انجام شده بر روي بودجه شركتبررسی

رونق »، «پایایی تأمین برق كشور» ،«ها و بهبود فضاي مالیكاهش بدهی»سال آینده، مسائل ذیل عناوین 

ساختار »و « توزیع یارانه پنهان»، «اصلاح الگوي مصرف انرژي»، «كاروتولید و بهبود فضاي كسب
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ویژه احکام فرابخشی، هاحصا شد. متقابلاً با اتکا به احکام لایحه بودجه ب« حکمرانی صنعت برق

 پیشنهادهایی براي حل آنها ارائه شده است.

 

 «ها و بهبود فضاي ماليكاهش بدهي»هادهایي براي مسئله پيشن. 1

 پيشنهاد اول

 ،برق صنعت تابعه هايشركتازجمله  دولتی هايشركت مصوب هايبودجه در پرسنلی محاسبات مبناي

 بخشـنامه ساله در قالبهمه كه باشـدمی سال همـان بودجه لایحه تدوین و تهیه بر ناظر مالی ضوابط

 شوراي و وزیران محترم هیئت توسط كه پرسنلی سالیانه افزایشات گـردد و رقم قطعیمی ابلاغ بودجـه

از طرف  دارد، الذكرفوق ضوابط در شده منظور ارقام با ايملاحظه گردد اختلاف قابلمی ابلاغ كار عالی

بودجه  درهاي پرسنلی را ( افزایش هزینه2( قانون الحاق )75ماده )موجب به دیگر نهادهاي نظارتی

ها مربوط به را در اجراي بخشنامهها شركت كنند و این تناقض،داراي ابهام قلمداد میها شركت اصلاحی

ند از بصورت ابقاي این  قانون بودجه سال جاري دچار سردرگمی كرده است. در« 2»تبصره « ط»بند 

 حاق شود. ال« 2»تبصره « ط»شود بند ذیل به بند ، پیشنهاد می1۳۹۹در لایحه بودجه سال « 2»تبصره 

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

 پیشنهادي

 )الحاقی(

 «ط» «2»

به هاي حقوق و دستمزد كارگري ناشی از اجراي مصوكه افزایش هزینه صورتی در

ي شوراي عالی كار و افزایش حقوق كاركنان مشمول قانون مدیریت خدمات كشور

جه از ضوابط مندرج در بخشنامه بودناشی از تغییر ضریب حقوق و دستمزد بیش 

الذكر را التفاوت فوقباشد، سازمان برنامه و بودجه كشور مکلف است بار مالی مابه

 هاي دولتی منظور نماید.در اصلاحیه بودجه شركت

 

 پيشنهاد دوم

 حاصل عمناب برگشت نماز قیدكید بر أت ايبر شوراي اسلامی در قانون بودجه سال جاري مجلس تدبیر

 شودمی هادواقع شد، لذا پیشن مؤثر ربسیااین تبصره،  ذیل جدول مندرج در «2»در بند  قبر وشفراز 

 .ددگر ارتکر قبل لسا مشابه عیناًكید أت ینا كه

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

پیشنهادي 

)اصلاح 

 جزئی(

«14» 

« 1»بند 

توضیحات 

 جدول

میلیارد ریال بوده كه در جدول فوق لحاظ نشده  4۹.۹۹8زیان صنعت برق 

 است و تمامی وجوه دریافتی از فروش آب و برق جهت حمایت از صنعت آب و

ربط هاي ذيبه شركت صورت كامل و حداكثر ظرف مدت دو هفتهبهبرق 

 ذكور است.هاي متکالیف قانونی برعهده شركتشود و اجراي برگشت داده می
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 پيشنهاد سوم

یمت تمام التفاوت قیمت تکلیفی و قهاي مطالبات انباشته شده صنعت برق ناشی از مابهاز بدهیبخشی 

است.  10/12/1۳51( قانون برنامه و بودجه كشور مصوب ۳2هاي قانونی موضوع ماده )بدهیدلیل به شده

و  1۳۹8 تا 1۳۹6هاي هاي دولتی در قوانین بودجه سالروند میزان مصارف بودجه شركت 61نمودار 

قانون  (۳2دولت از موضوع ماده ) مطالبات توان گفت میزاندهد. میرا نشان می 1۳۹۹لایحه بودجه 

ـ  منابع»دجه میلیارد ریال كه با توجه به عملکرد این ردیف در بو ۹،618برنامه و بودجه كشور معادل 

دولت  ین مقدار، مطالباتتوان گفت تقریباً معادل هممی 1۳۹7و  1۳۹6هاي در سالها شركت «مصارف

 . است 1۳۹7هاي صنعت برق تا پایان سال درصد از كل بدهی 7/4از صنعت برق بودجه كه معادل 

 

 ( قانون 32. مصارف در نظر گرفته شده بابت موضوع ماده )61نمودار 

 هاي دولتيبرنامه و بودجه در بودجه شركت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .مأخذ: همان

 

بودجه موظف شده اعتبار لازم  و، سازمان برنامه 1قانون حمایت از صنعت برق( 6با استناد به ماده )

 تأییدالتفاوت قیمت فروش تکلیفی انرژي برق و انشعاب با قیمت تمام شده )مورد جهت پرداخت مابه

ي انشعاب را در بودجه هاي قانونی اعمال شده براي هزینههاسازمان حسابرسی( و همچنین معافیت

وزارت نیرو بابت لذا  ماهه به وزارت نیرو پرداخت كند.و در فواصل زمانی سهبینی پیش كشورسنواتی كل 

بودجه  تأمینالتفاوت قیمت تکلیفی و قیمت تمام شده برق در سنوات گذشته از دولت طلبکار است. مابه

                                                 

ريزي كشور موظف است اعتبار لازم جهت سازمان مديريت و برنامه» ( قانون حمایت از صنعت برق آمده است:۶در ماده ) .1

التفاوت قیمت فروش تكلیفي انرژي برق و انشعاب با قیمت تمام شده )مورد تأيید سازمان حسابرسي( و همچنین پرداخت مابه
بیني و در فواصل زماني هاي انشعاب را در بودجه سنواتي كل كشور پیشهاي قانوني اعمال شده براي هزينهمعافیت

 .ماهه به وزارت نیرو پرداخت كندسه

را براساس  1۳۹۳تا سال  1۳۸۸التفاوت موضوع اين ماده از سال ريزي كشور موظف است مابهسازمان مديريت و برنامه -تبصره
بیني و در اختیار وزارت نیرو هاي آتي پیشو در لوايح بودجه سالهاي مالي مورد تأيید سازمان حسابرسي محاسبه صورت

ها و ساير هاي بخش برق اعم از پیمانكاران، مشاوران، سازندگان تجهیزات برقي، فروشندگان برق، بانكجهت پرداخت بدهي
 «.طلبكاران قرار دهد
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در تهاتر تواند دست وزارت نیرو می ، همهاتفاوت قیمت تمام شده برق و فروش آن در ردیف بودجه

اضافه شدن بار مالی بر دولت، انگیزه دلیل به تواندمی ي خود بابت اعتبارات عمرانی باز كند، همهابدهی

 هامدت قیمت خرید برق از نیروگاهي فروش برق ایجاد نماید و در میانهاكافی براي حذف تدریجی یارانه

 افزایش خواهد یافت.

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

پیشنهادي 

)اصلاح 

 جزئی(

 د 7

روش فالتفاوت قیمت تکلیفی و قیمت تمام شده شود مابهبه دولت اجازه داده می

ز ارا )پس از تأیید سازمان حمایت  هر كیلووات ساعت برقهر مترمکعب آب و 

با  بازرس قانونی(عنوان به كنندگان و تولیدكنندگان و سازمان حسابرسیمصرف

و رسیده بخش آب برداري بهره بهاي هاي سرمایهدارایی تملکهاي بدهی طرح

( قانون برنامه و بودجه كشور مصوب ۳2وزارت نیرو موضوع ماده ) برق

 5۳0000-۳۳اي و ردیف هزینه ۳10404از محل ردیف درآمدي  10/12/1۳51

ربط مکلفند هاي دولتی ذيتسویه كند. شركتخرجی ـ  جمعیصورت به

گزارش خود اعمال كنند. وزارت نیرو نیز  هاي مالیرتحساب را در صوتسویه

دجه و هاي برنامه و بوعملکرد این بند را به تفصیل تا شهریورماه به كمیسیون

 ه كنند.ئمحاسبات و انرژي مجلس شوراي اسلامی و دیوان محاسبات كشور ارا

 

 پيشنهاد چهارم

ي اجرایی برااجرایی، هاي دستگاه دولت و ها،شركت در تهاتر بین 1۳۹7و  1۳۹6هاي حسب تجربه اجرایی سال

سسات اعتباري ؤها و ممطالبات بانک هاي/مطالبات/بدهی پیمانکاران با بدهی تهاتراین بند و ممکن شدن شدن 

 .است آمدهنیز  1۳۹8ضروري است، كمااینکه در قانون بودجه  غیربانکی، وجود این عبارت

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

پیشنهادي 

)اصلاح 

 جزئی(

 «و» «5»

( 2) دهما «پ»بند اي جردر اكه لذكر اقفو صشخااز الت دوقطعی ت مطالبا

ب  وـمص روـمالی كشم نظا ياـتقو ارذیر ـپتـقابرد ـنع تولیافع مون رقانو

ي هاتلت به شركدوبا بدهی ه لتی منتقل شدي دوهاكترـه شـب 1/2/1۳۹4

لت از دوی( ـخصوصو نی واـ)تع حقوقیو حقیقی ص شخاا تاـمطالبو ر مذكو

 هابانکبه ه شد دیاص شخاابا بدهی اي سرمایهي هاییداراتملک  هايحبابت طر

ت مؤسساو  هابانک هايهیطریق تسویه بداز غیربانکی ري عتباات اـمؤسسو 

 ست.اقابل تسویه د سنااین اسیله وبه  لتدوغیربانکی به ري عتباا

 

 پنجم پيشنهاد

كامل  طوربهبخش غیردولتی از دولت، مشمول تورم است كه توسط قانون معوقه كه مطالبات  درحالی

شود. شایان توجه می مطالبات دریافتی بدهکاران دولت همواره با مقداري كسر تسویه قابل پوشش نیست

شود كه همین شرط ینمنقدي پرداخت صورت به متقابل( طوربه) این تسویههیچ بخش از است ارزش 



 

 

 

7۹ 

 وضع شده است. غیردولتیبخش ازسوي  درخواست تسویهبراي 

دلیل وضع شرط هدنبال نداشته كه بعملکرد مطلوبی را به 1۳۹7و  1۳۹6هاي این بند مشابه سال

فع موانع ردولت بوده است. این درحالی است كه این سازوكار، متعاقب تصویب قانون ازسوي  نقدي %25

راي كاهش بعظیم دولت به بخش غیردولتی، مکانیزمی بسیار مناسب  بدهیوجه به استمرار تولید و با ت

 اجتماعی و غیره بوده است.  تأمیني هابار مالی مالیات و هزینه

مربوط به  1۳۹8در قانون بودجه سال  1(۹از جدول شماره ) 5۳0000-48گفتنی است، ردیف 

 ـ جمعی هاي دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی تعاونی و خصوصی )اوراق تسویه خزانه(تسویه بدهی»

اي درج شده است. این هاي سرمایهدارایی تملکبراي  2«1»ها و مقدار براي هزینه« صفر»رقم « خرجی

هزار  1۹ها و یک هزار میلیارد ریال براي هزینه ، مقدار1۳۹8درحالی است كه در لایحه بودجه سال 

 اي در نظر گرفته شده بود. هاي سرمایهدارایی تملکمیلیارد ریال براي براي 

 صنعت برق عملاً آن نامه اجراییدر سال جاري با عنایت به ترتیبات مندرج در قانون بودجه و آیین

ست. این ا نکرده 1۳۹8قانون بودجه سال « 5»صره تب« و»اي از ظرفیت ایجاد شده در بند هیچ استفاده

مالیاتی بخش  هزار میلیارد ریال از بدهی 20وزیران بالغ بر  هیئتمصوبات موجب به درحالی است كه

هاتر این تدر سال آینده امکان  دهاي تابعه منتقل شده است. لذا بایخصوصی به شركت توانیر و شركت

حل مطالبات مصنعت برق فراهم گردد. لازم به ذكر است، این تسویه از میزان بدهی انتقال یافته براي 

پذیرد و بار خرجی انجام میـ جمعی صورت به التفاوت قیمت تمام شده و تکلیفی وصنعت برق بابت مابه

 مالی براي دولت نخواهد داشت. 

  

                                                 

 های متفرقهجدول برآورد اعتبارات ردیف.1

پذیر نیست. دلیل این امر بر اساس توضیحات سازمان برنامه است که برآورد مبالغ در ردیف امکانبه معنای آن « 1». درج عدد 2

 و بودجه کشور به شرح ذیل است.
واقعي پذير نیست، همچنین درج ارقام غیرها امكانر زمان تهیه و تنظیم لايحه بودجه سنواتي برآورد مبالغ در برخي از رديفد»

واقعي موجب بسته بیني مبالغ غیراي نیز پیششود و در بخش هزينهافزايش غیرواقعي منابع دولت ميدر بخش منابع موجب 
شدن سقف و عدم امكان تخصیص اعتبارات لازم براي آن خواهد شد. به بیان ديگر در صورت تحقق منابع، مصارف به همان 

هاي ده انجام خواهد شدو اين موارد همگي رديفبیني شمیزان و منظور تعیین شده از محل اعتبارات رديف مشخص پیش
ها در جداول توان به حقوق ورودي جمعي و خرجي دستگاههستند. از جمله اين موارد ميخرجي–يا جمعي ايهزينه–درآمد

نقول ، فروش اموال م( 21هاي جدول شماره )درآمدي و هزينه 21۰112، مازاد منابع حاصل از صادرات نفت در رديف (۹و )( ۵)
هاي داخلي ، دريافت وام( ۹جدول شماره ) ۳-۵۳۰۰۰۰، رديف هزينه (۵جدول شماره ) 21۰212و غیر منقول در رديف درآمدي 

جدول  ۶-۵۳۰۰۰۰اي ، رديف هزينه(۵جدول شماره ) ۳1۰۶۰2ها بابت بدهي نیروهاي مسلح در رديف درآمدي دولت از شركت
 ۳1۰۹۰۰نظور تسويه مطالبات قطعي اشخاص حقیقي و حقوقي در رديف درآمدي انتشار اوراق صكوك اجاره به م( ۹شماره )

و استفاده مجاز از صندوق توسعه ملي در رديف درآمدي ( ۸جدول شماره ) ۳-1۰2۰۰۰اي ، رديف هزينه(۵جدول شماره )

 .اشاره كرد( 21اي جدول شماره )هاي هزينهو رديف( ۵جدول شماره ) ۳1۰۷۰۵

نبوده و در قانون بودجه  خاصیهاي بودجه منحصر به سال به شرح فوق در رديف( 1ر كردن عدد)شايان ذكر است منظو
 .«هاي گذشته نیز مورد عمل قرار گرفته استسال
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 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

پیشنهادي 

)اصلاح 

 جزئی(

 «و» «5»

 و حقیقی صشخاو به ا قطعی هايبدهی ،نهاخز تسویه دسناا طریقاز  لتدو

در  كه( هاداريشهر ،لتیدوغیر عمومی تاـمؤسسو  ی ـخصوص ،نیوتعا) حقوقی

 اـب ه،دـش داـیجا 1۳۹7 لاـس ناـپای اـت طوـمرب راتمقرو  نیناوـق بچورچا

  هابدهی %25 ختداپربه  روطمش، زبورم صشخاا از لتدو قمعو قطعی تمطالبا

 الیر اردیلیم (50.000.000.000.000هزار ) پنجاهتا مبلغ  ينقد رتصوبه

 .كند هیتسو یخرجـ  یجمعصورت به

 

 ششمپيشنهاد 

اختلاف میان قیمت تمام شده برق و قیمت تکلیفی فروش آن در كشور موجب انباشت بدهی به 

. كل ستهاي گذشته شده ادر سالهاي خصوصی، پیمانکاران و سازندگان تجهیزات برق و غیره نیروگاه

 كهده ریال بو دهزار میلیار 120بالغ بر  1۳۹6مطالبات تولیدكنندگان برق خصوصی تا پایان سال 

هاي جدید را طی اندازي نیروگاههاي جدید توسط بخش خصوصی جهت احداث و راهگذاريسرمایه

 ساخته است. رو روبه هاي اخیر با محدودیتسال

 ،ياهیسرما يهادارایی تملک يهاتنها طلبکاران طرح، 1۳۹7در بند متناظر در قانون بودجه 

و  سلامت هیپا مهیب يهاسازمان يهایبده ،يمحصولات كشاورز ینیتضم يهامتیالتفاوت قمابه

و  1۳۹8قانون بودجه سال  اما در ،بند استفاده كنند نیتوانستند از ایكنندگان برق مدیمطالبات تول

ت یظرف تی. لذا عدم كفاطلبکاران درنظر گرفته نشده است نوع يبرا یتیمحدود 1۳۹۹سال لایحه بودجه 

بینی شده عملکرد كه گاه فراتر از میزان سقف پیش وجود دارد هاامکان استفاده همه دستگاه لیدلهب

 ریال بوده اردیلیم 77.4۹0 معادل 1۳۹7در سال  بند نیماهه ا ۹عملکرد  مثال،عنوان به داشته است.

 1.از كل بوده است هماه۹سهم  از فراتر كه

نیاز جهت  وزارت نیرو موجب محدودیت در منابع مورد دیه طلبکاران بخش برقأ، غفلت از تعلاوهبه

لکرد بودجه نمونه، بررسی عمعنوان به شود.می باویژه در بخش نیروگاهی هگذاري در این صنعت بسرمایه

 1۹متوسط  طوربه 1۳۹6و  1۳۹۳ هايدهد در سالهاي دولتی بخش برق وزارت نیرو نشان میشركت

رفیت ظگذاري در بخش تولید محقق شده است. لذا كاهش درصد از اعتبارات مورد نیاز براي سرمایه

هاي اخیر ماحصل شرایط موصوف بوده است. تداوم وضع موجود، موجب تشدید و منصوب در سال

ذ تدابیري اتخا شود. لذاهاي آتی میو در سال 1۳۹8ویژه در فصل تابستان در سال هگسترش كمبود برق ب

 ناپذیر است. گذاري در بخش تولید برق ضروري و اجتناببراي تسریع و تسهیل سرمایه

میلیارد ریال براي  1015مبلغ معادل  2۳/4/1۳۹8گفتنی است از محل اجراي این بند در مورخ 

پرداخت  بابت تعهدات علاوهبهجبران خسارات ناشی از سیل سال جاري به شركت توانیر تخصیص یافت. 

                                                 

 بوده است.بالا  یهم تقاضا و هم سرعت متول 1.
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میلیارد ریال اسناد خزانه دوساله در سال جاري توسط سازمان برنامه و  611مبلغ  1۳۹7نشده سال 

 بودجه كشور از این محل به شركت توانیر تخصیص یافته است. 

 
 شرح بند-جزء تبصره مرجع

-متن پیشنهادي

  2 اولویت

 )اصلاح جزئی(

  

 جدول شماره ۳1010۳درآمدي دولت، اسناد خزانه اسلامی موضوع ردیف . 1

ول ( این قانون را با حفظ قدرت خرید و در سقف نرخ سود مصوب شوراي پ5)

ارد و اعتبار و با سررسید تا سه سال را صادر و تا سقف دویست هزار میلی

ن ( ریال به طلبکاران واگذار كند. بازپرداخت ای200.000.000.000.000)

داري شود و خزانهبینی میكل كشور پیشهاي سنواتی اسناد در قوانین بودجه

( 8هاي فصل مربوطه و جدول )كل كشور موظف است از محل اعتبارات ردیف

هاي اهدستگ این قانون نسبت به تسویه آن اقدام كند. این اسناد به طلبکاران

عتبار و ابلاغ ابراساس  شود صرفاًواگذار می تولیدكنندگان برقازجمله  اجرایی

ت ادره توسط سازمان برنامه و بودجه كشور و از محل اعتباراهاي صتخصیص

شود. هاي این قانون صادر میاي و ردیفهاي سرمایهدارایی تملکاي و هزینه

 موضوع مانده منتشر نشده اسناد موضوع این بند به ظرفیت اوراق مالی اسلامی

 شود.این تبصره اضافه می «ب»بند 

 

 «برق كشور تأمينپایایي »پيشنهادهایي براي مسئله . 2

 تمفپيشنهاد ه

ا ب. ي موجود و جدي صنعت برقهابخشی ازكسري منابع مورد نیاز كل صنعت برق براي طرح تأمین

یحه ضروري است. در لا 1۳۹۹برق در پیک سال  تأمینتوجه به اهمیت اقتصادي، اجتماعی و سیاسی 

رفته نشده گ، منابعی براي این منظور در نظر 1۳۹8دجه سال 0برخلاف سال قانون بو ،بودجه سال آینده

هاي دولتی صنعت شركتمراجعات  توانمی« 4»تبصره « الف»بند « 2»است. با اصلاح جزئی در جزء 

 قرار داد. اولویت  را دري برقی هاپروژه تأمینبراي  برق

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

 متن پیشنهادي

 )اصلاح جزئی(
«4» 

بند « 2»جزء 

 «الف»

و و معدن بخش صنعت اي توسعهي هانمازیربنایی سااي و زتوسعه هايطرح

بخش خصوصی و تعاونی با  (% 51) ویک درصديپنجاه با مشاركت حداقل برق

 .ايي منطقههامزیتبراساس  یافتهاولویت مناطق محروم و كمتر توسعه

 

 هشتمپيشنهاد 

 ي انباشته شده آن، خاصههاوضعیت بودجه وزارت نیرو در سنوات اخیر و همچنین بدهی با توجه به

لازم به  %15 خشمالی ب تأمینگردد، امکان مطالبات صنعت برق از دولت كه مستمراً تجمیع میدلیل به
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ابع كننده فاینانس براي این وزارتخانه وجود ندارد. حال آنکه در صورت اخذ مندریافتازسوي  تأمین

كنندگان دولتی یا خصوصی خارجی )در مراودات با دولت روسیه، یا در صورت اعاده تأمینفاینانس از 

اي از این مسیر قابل استحصال است ي قابل ملاحظههاي فاینانس با كشور چین و غیره( ظرفیتهاطرح

این تبصره هیچ در اجتناب نمود. ازسوي دیگر،  %15 تأمینكه در این صورت بایستی از محدودیت 

مرجعی براي كنترل و حصول اطمینان از عدم فاینانس تجهیزات خارجی در دست یا قابل ساخت داخل 

 باشد.می تعبیه نشده، حال آن كه حسب سوابق، این مجري از مهمترین مبادي واردات این نوع تجهیزات

اما حسب سلامت بیشتر و ماهیت كند، كامل خطر این واردات را مرتفع نمی طوربهاگرچه درج این عبارت 

 واند محدودكننده باشد. تمی هاي معاونت علمی و فناوري )غیرمنتفع از واردات(فعالیت

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن پیشنهادي 

 )اصلاح جزئی(
 «ج» «4»

رجی، كننده مالی خاشود پس از عقد قرارداد با تأمینبه دولت اجازه داده می

وسط پیوست فناوري و حداكثر استفاده از توان ساخت داخل تید أیمشروط به ت

ین اقدامات قانونی لازم را براي تأم جمهوريمعاونت علمی و فناوري ریاست

ع )فاینانس( از محل مناب %( تسهیلات مالی خارجی 15)  سهم پانزده درصد

 و صنعت برقنقل وهاي حوزه حملعمل آورد و براي طرحصندوق توسعه ملی به

 هزینه كند.

 

 «كارورونق توليد و بهبود فضاي كسب». پيشنهادهایي براي مسئله 3

 همپيشنهاد ن

هاي سنواتی، آن بودجهتبع به اي از منابع مالی مورد نیاز برنامه ششم در صنعت برق وحجم قابل ملاحظه

هاي ها در حوزهطرحانداز جلب و جذب منابع خارجی براي اجراي به منابع مالی خارجی متکی است. چشم

یط فعلی در است. گفتنی است، شرارو روبه گذاري خارجی و فاینانس، با ابهامگوناگون در قالب سرمایه

ها سهم نیز بر كشور حاكم بود و طی آن سال 1۳۹2تا  1۳۹0هاي هاي خارجی در سالجذب سرمایه

لی مورد نیاز درصد از منابع ما 75از  متوسط بیش طوربهدرصد بوده و  6و  12، 7ترتیب به منابع خارجی

الی خارجی در مشد. به تعبیر دیگر، بازارهاي  تأمینها و مابقی از طریق بازار سرمایه كشور توسط بانک

  .توانند كفاف نیاز به منابع مالی را بدهدشرایط كنونی نمی

اي در دست قابل ملاحظهاكثر قریب به اتفاق آگاهان به اقتصاد كشور اذعان دارند كه منابع مالی 

اي در تواند تحول عمدهبخش خصوصی داخلی است كه در صورت اعتماد و ورود به چرخه تولید، می

هاي سال هاي زیربنایی، كه درویژه ورود این منابع خصوصی به حوزههكار حاصل نماید. بوشرایط كسب

ها، بلکه تولید و اشتغال گسترده در این حوزهموجب تنها نه اند،گذاري مواجه بودهاخیر با كمبود سرمایه

ها خواهد بود. حسب اظهارات فعالان صنعت و در دیگر حوزه هاي خصوصیگذاريتحریک سرمایه

نقل ریلی و غیره، )صرفنظر از وترین عامل عدم ورود این منابع در حوزه نیرو، حملمسئولین، مهم
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دلیل عدم بازگشت منابع هبه بازگشت این منابع، بكار( عدم اعتماد واختلالات فرعی فضاي كسب

نمونه، در حوزه نیرو، عدم امکان و توان پرداخت عنوان به گذاري شده قبلی بخش خصوصی است.سرمایه

وزارت ازسوي  ...هاي خصوصی، پیمانکاران احداث و مشاوره، فروشندگان تجهیزات ومطالبات نیروگاه

هاي این حوزه شده، گذاريمقرر كه باعث غیراقتصادي شدن سرمایه هاي تابعه، در زماننیرو و شركت

 مالی داخلی در این بخش را با ركود مواجه ساخته است.  تأمینانداز عملکرد و چشم

گذاران شک، ارائه پوشش تضمین حاكمیتی توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی به سرمایهبدون

گردد( جهت اطمینان گذاران خارجی اعطا میخارجی و بعضاً سرمایهداخلی )مشابه آنچه به فاینانسرهاي 

اجرایی هاي دستگاه گذاران خصوصی از اجراي قرارداد و ایفاي تعهدات مندرج در آن، ازسويخاطر سرمایه

اي اختلال هاي درآمدي پروژه، به میزان قابل ملاحظهتواند با تضمین جریانمربوطه، می موعدهايدر 

ع كار حوزه صنعت برق یعنی ریسک بازگشت سرمایه را برطرف نموده و وقوودر كسب اصلی موجود

 هاي زیربنایی ایجاد نماید. گذاريجهشی درخور در حوزه سرمایه

 27/11/1۳80قانون الحاق موادي به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب  1(6)ماده در 

هاي ایرانیان خارج از كشور )اشخاص ایرانی صاحب گذارياین اجازه به دولت داده شده تا براي سرمایه

نیرو، هاي نیروگاهی، انتقال هاي زیربنایی و تولیدي از قبیل طرحخارجی( كه در طرح أبا منش سرمایه

هاي تضمینبر علاوه كنند.می گذاري و غیرهاي مخابراتی سرمایههآهن، ناوگان ریلی و طرحراهپالایشگاه، 

پرداخت تعهدات »هاي اضافی هاي خارجی، نسبت به تضمینگذاريقانون تشویق و حمایت سرمایه

بایست توسط آنها الزاماً می هاي دولتی ایرانی طرف قرارداد كه نهایتاً كالا یا خدماتقراردادي شركت

در صورتی كه بنا بر تصمیم دولت یا قوانین رایج، بهاي فروش »و « دولت خریداري شود، اقدام نماید

ها به مشتریان كمتر از قیمت خرید تضمینی آنها توسط دولت محصول )كالا یا خدمات( تولیدي این طرح

آن توسط سازمان برنامه و بودجه در بودجه سنواتی التفاوت گذار باشد، مابهشركت دولتی از سرمایه و

 «. ی( تضمین شودیبینی و پرداخت آن توسط دولت )وزارت امور اقتصادي و داراپیش

                                                 

گذاری هیسرما تیو حما قیقانون تشو اجرای در قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 6ماده . در 1

های های زیربنایی و تولیدی از قبیل طرحگذاری خارجی، در اجرای طرحبه منظور جلب سرمایه 1۹/12/1۳۸۰خارجی مصوب 
های رحنیروگاهی، انتقال نیرو، پالایشگاه تأمین و انتقال آب، فاضلاب، راه آهن، راه و آزاد راه، فرودگاه، بنادر، ناوگان ریلی و ط

های قابل ارائه در چارچوب قانون تشویق شود علاوه بر تضمینگذار ایرانی به دولت اجازه داده میمخابراتی با اولویت سرمایه

 :1۹/12/1۳۸۰گذاری خارجی مصوب و حمایت سرمایه

  و خدمات آنها الزاماً کالا های دولتی ایرانی طرف قرارداد )که نهایتاً نسبت به تضمین پرداخت تعهدات قراردادی شرکت. 1

  .بایست توسط دولت خریداری شود( اقدام نمایدمی

ها به مشتریان در صورتی که بنا بر تصمیم دولت یا قوانین رایج، بهای فروش محصول )کالا یا خدمات( تولیدی این طرح . 2

التفاوت آن توسط سازمان مدیریت و گذار باشد، مابهکمتر از قیمت خرید تضمینی آن توسط دولت و شرکت دولتی از سرمایه

 .بینی و پرداخت آن توسط دولت )وزارت امور اقتصادی و دارایی( تضمین شودریزی کشور در بودجه سنواتی پیشبرنامه

بینی شود که های دولتی عامل، شرایط فروش باید به نحوی پیشدر صورت اتخاذ تصمیم دولت به فروش شرکت. ۳

 .های دولت تا آخرین مراحل اجرای قرارداد معتبر و نافذ بماندران جدید منتقل و تضمینتعهدات شرکت به سهامدا

ها و با حق وزارت امور اقتصادی و دارایی با تصویب دولت، تعهدات مذکور را از محل وجوه و منابع متعلق به این شرکت. 4

به نحوی که تعهدات آن از محل وجوه و منابع عمومی های بانکی و وجوه و منابع متعلق به آنها برداشت وجه از کلیه حساب

ها با پیشنهاد نامه اجرایی این ماده شامل شرایط پرداخت و تعهدات قراردادی و انتخاب طرحینيآ .نمایددولت نباشد تضمین می

 د.ت وزیران خواهد رسیئریزی کشور به تصویب هیوزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه
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بنیان حوزه هاي دانشبه طرح ییاساس اعطاي تضامین حاكمیتی وزارت امور اقتصاد و دارابراین

هاي مدیریتی مهارت ها وره واجد انتقال فناورينقل ریلی و غیوهاي برقی، آبی، حملزیربنایی )پروژه

گذاران خارجی در همین حوزه فراتر بوده و موجب شده توسط سرمایه تأمینروزآمد( كه از میانگین مبالغ 

اشتغال گسترده، صادرات، ارتقاي فناوري و توانایی مدیریتی كشور گردند )شرایط پذیرش سرمایه خارجی 

گذاري خارجی( خاصه آنکه از طریق ایجاد كنسرسیوم و تجمیع مایهدر قانون تشویق و حمایت سر

تواند و باید مورد توجه و حمایت ویژه دولت واقع شوند، می تأمینهاي كوچک داخلی و یا بورس سرمایه

نامه اجرایی بند مربوطه است، كید بر اینکه جزئیات این پیشنهاد قابل طراحی و تنظیم در آیینأگردد. با ت

 پیشنهاد گردیده است.  1۳۹۹در لایحه بودجه سال  جهت درج اصل آن

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

پیشنهادي متن 

 )الحاقی(
 «د» «۳»

راي كلیه این تبصره را ب« الف»شود، ضمانتنامه موضوع بند به دولت اجازه داده می

ی از بنیان صادراتی زیربنایهاي دانشگذاران غیردولتی داخلی كه در طرحسرمایه

آهن، ه، راهآب و انتقال آب، پالایشگا تأمینهاي نیروگاهی و انتقال نیرو، قبیل طرح

سیوم، فردي یا جمعی )كنسرصورت به اتی و مشابه كههاي مخابرناوگان ریلی و طرح

یال ر( 10.000.000.000.000غیره( اقدام به حداقل ده هزار میلیارد ) مشاركت و

 گذاري )اعم از ریالی، ارزي و تركیبی( نمایند، صادر نماید.سرمایه

یی و دارا نامه اجرایی این بند، ظرفت دو ماه به پیشنهاد وزارت امور اقتصاديآیین

 رسد.و سازمان برنامه و بودجه به تصویب هیئت وزیران می

 

 دهمپيشنهاد 

پیمانکاري،  ،فروشصادرات خدمات فنی و مهندسی در چارچوب قراردادهاي متفاوتی از قبیل در حالیکه 

پروژه، ماهیت قراردادها، بر حسب نوع بر علاوه هاي آنهاگردد. پرداختمنعقد میگذاري، فاینانس، سرمایه

 متبوعههاي اقتصادي و فشارهاي دشمنان بر دولت ویژه تحریمهمحیط پیرامون آن، وضعیت كارفرما و ب

ها، عدم آمادگی بسترهاي داخلی صادركنندگانی كه با عبور از موانع فراوان تحریمكارفرما متفاوت است، 

در صورت اتخاذ رویکرد و گسترش حضور در بازارهاي هدف دارند، ورود ، تلاش به ...و خارجی و

صدور  با مقرراتصادرات كالایی اعاده عواید ارزي مقررات براي  «سازيیکپارچه» و «انگاريمشابه»

ناموفق خواهند شد. لذا در تدوین هرگونه مقررات براي متضرر و یحتمل  قویاًخدمات فنی و مهندسی، 

ها و اقتضائات بندي پرداختقرارداد و زمانتوجه به ماهیت بازگشت ارز صادرات خدمات فنی و مهندسی، 

ب كردن ها فراوانی برايهاي انجام شده، خاصه در حوزه برق كه ظرفیت یصادراتفعالیت ادامه و توسعه 

اي از آنجا بدیهی است، هر صادركننده دارد، باید مورد توجه قرار گیرد.كشورمان داشته و انرژي بخش 

و غیره اي ر گردش مورد نیاز فعالیت جاري، واردات مواد اولیه و واسطهكه از ارز حاصله براي سرمایه د

قادر به بازگشت تنها بخشی از ارز مربوطه خواهد بود و حتی بعد  پروژه كند، تا پیش از پایاناستفاده می
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 بوده ،یبازاریابي مختلفی، نظیر هاناگزیر از انجام هزینهبراي اخذ پروژه بعدي و توسعه آن، تنها نه از آن

صورتی . لذا قوانین و مقررات باید بازگشت حاصل از صادرات را بهكه مانع از بازگشت كامل ارز است

 ببیند كه موجب حفظ و توسعه بازارهاي صادراتی شود.

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

 پیشنهادي
 «د» «8»

برحسب نوع ، مهندسیو فنی ت خدمادرات صااز حاصل ارز مهلت برگشت 

و ماه ، دها به صادركننده و با هدف حفظ و توسعه صادرات فوققرارداد، پرداخت

ن و بانک مركزي جمهوري اسلامی ایران تعییازسوي  بعد از ابلاغ این قانون

 .گرددمی ابلاغ

 

 ازدهمپيشنهاد ی

ش بختمام و جدید، از طریق جذب مشاركت هاي نیمهدنبال اجراي پروژهههاي اخیر دولت بدر سال

ره است و براي این منظور سازوكاري را در تبص خصوصی بوده -هاي مشاركت عمومیخصوصی در مدل

ند براي اجرایی مجازهاي دستگاه آنبراساس  قانون بودجه در سنوات اخیر ارائه نموده است كه« 1۹»

یند. در اده نماي جدید، از مشاركت بخش خصوصی استفهاتمام و یا اجراي پروژهي نیمههاتکمیل پروژه

اندازي نموده است را راه« خصوصی - رتال ملی مشاركت عمومیوپ»همین راستا، سازمان برنامه و بودجه 

 برداران قراران و بهرهرا در اختیار متقاضی هاو اطلاعات مورد نیاز اعم از قوانین و مقررات و اطلاعات پروژه

ي این در وزارت نیرو، براي پیگیرازجمله  راییاجهاي دستگاه است. همچنین دفاتري در سطح داده

هاي رسانیرغم تمهیدات اجرایی و اطلاعوجود علیبخشی تعیین كرده است. با اینصورت به موضوع

 صورت گرفته، عملکرد این بخش ناموفق بوده و تاكنون اهداف مورد نظر محقق نشده است.  

شرح ذیل توان بهمی دو عامل اصلی را در تحلیل علل عدم موفقیت این تبصره در بخش برق،

 شمرد:بر

نکی؛ با توجه به د سازوكارهاي مورد نیاز براي استفاده از تسهیلات بازار سرمایه و نظام بانبوالف( 

گوهاي بالایی است و مطابق ال هاي زیرساختی بخش برق نیازمند حجم نقدینگی نسبتاًاینکه پروژه

ورد نیاز از درصد سرمایه م ۹0تا  70بین  در تجارب جهانی، معمولاًهاي زیرساختی مدیریت مالی پروژه

انکی امکان بها، از طریق نظام مالی طرح تأمینشود. لذا لازم است كه براي می تأمینطریق وام بانکی 

بر نظام  پروژه طرح فراهم شود. این درحالی است كه مقررات حاكم - جذب وام و تسهیلات براي شركت

ان  ارائه دلیل عدم امکهها شده و بپروژه  طرح - مانع پرداخت تسهیلات بانکی به شركتبانکی كشور 

ر نتیجه ن طرح میسر نیست. دآپروژه طرح امکان دریافت وام براي  - تضامین مورد نیاز توسط شركت

 م كند. را فراه هاتواند نقدینگی مورد نیاز این پروژهبدون همراهی نظام بانکی نمی بخش خصوصی عملاً
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اعمال قیمت دلیل به ها؛ بخشی از این طرحهاكار و بازدهی اقتصادي طرحوب( نقص در مدل كسب

كه « ققیمت فروش بر»و « تعرفه انتقال برق»مانند  هاتکلیفی در خدمات و محصولات برونداد طرح

گذاري ایهقابلیت سرم و عملاً داشتهاقتصادي گذاري غیركمتر از قیمت تمام شده است، بازدهی سرمایه

 توسط بخش خصوصی را نخواهند داشت. 

در جهت رفع این چالش و برطرف كردن موانع موجود براي استفاده بخش خصوصی از نظام بانکی 

و بازپرداخت تسهیلات دریافتی  هاو به جریان انداختن نقدینگی مورد نیاز براي ساخت و احداث این طرح

لازم است مقررات حاكم بر نظام بانکی براي امکان دریافت تسهیلات از ، هامدهاي طرحآاز محل در

با عاملیت بخش خصوصی فراهم شود و براي  هاي مرتبط به این طرحهاپروژه - ها توسط شركتبانک

شود براي رفع مشکل اد میارائه تضامین مورد نیاز راهکارهاي مناسبی ارائه شود. به همین منظور پیشنه

هاي هاي طرحالعمل ارائه تسهیلات بانکی به شركت پروژهک مركزي نسبت به تدوین دستورمربوطه، بان

اقدام نماید و زمینه استفاده بخش خصوصی براي  12شرح جدول  بهقانون بودجه « 1۹»مرتبط با تبصره 

 ها را فراهم نماید.دریافت تسهیلات بانکی مورد نیاز این نوع پروژه
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 میلیون ریال()     1399 سال لایحه بودجه «19»خصوصي موضوع تبصره  -هاي مشاركت عمومي طرح و پروژه .12جدول 

ف
دی

ر
 

 عنوان پروژه عنوان طرح
عنوان هدف 

 يكمّ
 شهر استان مقدار واحد

دستگاه عنوان 

 اجرایي

 درصد

 پيشرفت

 نيمه تا پروژه

 سال اول

1398 

كاربري 

 پروژه

 «19»برآورد اعتبار تبصره 

1399 1۴00 
 بيني پيش

 ي بعدهاسال

1 

واحد  2۳اث احد

بخش بخار 

هاي سیکل نیروگاه

 تركیبی

 نیروگاه ماهشهر
احداث بخش 

 بخار نیروگاه
 ماهشهر خوزستان ۳20 مگاوات

شركت مادرتخصصی 

تولید نیروي برق 

 حرارتی
 0 0 0 انتفاعی -

2 

واحد  2۳احداث 

بخش بخار 

هاي سیکل نیروگاه

 تركیبی

 نیروگاه شهید كاوه
احداث بخش 

 بخار نیروگاه
 ۳20 مگاوات

خراسان 

 جنوبی
 نئقا

شركت مادرتخصصی 

تولید نیروي برق 

 حرارتی
 0 0 0 انتفاعی -

۳ 
انتقال نیروي برق 

 تهران

 2۳0پست 

 كیلوولت دماوند

افزایش ظرفیت 

ي انتقال هاپست

 و فوق توزیع

 مگاولت

 آمپر
 دماوند تهران 500

شركت سهامی برق 

 اي تهرانمنطقه
 0 5۳5,6۳۳ 511,878 غیرانتفاعی -

4 
انتقال نیروي برق 

 تهران

كیلوولت  2۳0خط 

پست سیار -پردیس

زرین كوه )آبسرد 

 دماوند(

افزایش خطوط 

انتقال و فوق 

 توزیع

كیلومتر 

 مدار
 دماوند تهران 80

شركت سهامی برق 

 اي تهرانمنطقه
 0 4۹۳,765 2۹7,۹22 غیرانتفاعی 2۳

5 
انتقال نیروي برق 

 تهران

رسانی به برق

صنعتی شهرک 

 آبادعباس

افزایش 

 ظرفیت پست

ولت مگا

 آمپر
 پاكدشت تهران 170

شركت سهامی برق 

 اي تهرانمنطقه
 0 ۳70,602 1۹0,200 غیرانتفاعی -

6 
نیروگاه آبی رودبار 

 لرستان

احداث نیروگاه 

اي تلمبه ذخیره

 رودبار

رفیت ظ

 نیروگاه
 الیگودرز لرستان 400 مگاوات

شركت سهامی 

و توسعه منابع آب 

 نیروي ایران

 

 - 0 0 انتفاعی 10
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ف
دی

ر
 

 عنوان پروژه عنوان طرح
عنوان هدف 

 يكمّ
 شهر استان مقدار واحد

دستگاه عنوان 

 اجرایي

 درصد

 پيشرفت

 نيمه تا پروژه

 سال اول

1398 

كاربري 

 پروژه

 «19»برآورد اعتبار تبصره 

1399 1۴00 
 بيني پيش

 ي بعدهاسال

 نیروگاه آبی گتوند علیا 7
احداث نیروگاه سد 

 تنظیمی گتوند علیا

ظرفیت 

 نیروگاه
 شوشتر خوزستان 6۹ مگاوات

شركت سهامی 

توسعه منابع آب و 

 نیروي ایران
 - 0 0 انتفاعی -

8 
 نیروگاه برقآبی ارس

 )قره چیلر(

احداث نیروگاه آبی 

 ارس

ظرفیت 

 نیروگاه
 100 مگاوات

آذربایجان 

 شرقی
 جلفا

شركت سهامی 

توسعه منابع آب و 

 نیروي ایران

 - 1,000,000 1,000,000 انتفاعی 5

۹ 
نیروگاه تلمبه 

 اي آزادذخیره

احداث نیروگاه 

اي تلمبه ذخیره

 آزاد

ظرفیت 

 نیروگاه
 سنندج كردستان ۳40 مگاوات

شركت سهامی 

توسعه منابع آب و 

 نیروي ایران

 - 0 0 انتفاعی 25

10 

ایجاد فراسامانه ملی 

گیري و هوشمند اندازه

 مدیریت انرژي

هزار  250نصب 

 كنتور هوشمند
 تعداد كنتور هوشمند

250 

 هزار
 سراسري سراسري

شركت مدیریت 

تولید، انتقال و 

توزیع نیروي برق 

 توانیر  -ایران  

 0 500,000 500,000 غیرانتفاعی -

11 
 يهاي انرژيهافناوري

 نو
 اردبیل 5 مگاوات احداث نیروگاه زمین گرمایی

مشکین 

 شهر

شركت مادرتخصصی 

تولید نیروي برق 

 حرارتی

 0 0 0 انتفاعی 50

12 

حمایت از تولید برق 

تجدیدپذیر و پاک 

 (5))موضوع ماده 

قانون حمایت از 

 صنعت برق(

خرید تضمینی برق 

و كمک به توسعه و 

تولید برق 

 تجدیدپذیر و پاک

تضمینی خرید 

برق 

 تجدیدپذیر

 سراسري سراسري 500 مگاوات

ي هاسازمان انرژي

تجدیدپذیر و 

 وري انرژي برقبهره

 )ساتبا(

 0 0 0 غیرانتفاعی -

 0 2,۹00,000 2,500,000  12 تعداد پروژه

 .1۳۹۹( لایحه بودجه 1پیوست ) مأخذ:
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 شرح بند-جزء تبصره مرجع

 متن پیشنهادي

 )الحاقی(
«1۹» «12» 

خش استفاده حداكثري بمنظور به شوراي عالی پول و اعتبار مکلف است،

مالی  تأمینهاي بازار سرمایه و نظام بانکی جهت خصوصی از ظرفیت

عمل از ابلاغ این قانون دستورال سهاي موضوع این تبصره، دوماه پطرح

ه خصوصی را تهی -هاي مشاركت عمومی ارائه تسهیلات بانکی به پروژه

 مالی ابلاغ نماید.  تأمینسسات ؤها و مو جهت اجرا به بانک

 

 همدوازدپيشنهاد 

پرداخت سازي در شفافمنظور به هاست. لذا،ابهام این بند در پرداخت بهاي محصول از محل سایر طرح

 ه است.خصوصی این بند پیشنهاد زیر تنظیم شد -بهاي محصول تولیدي در قراردادهاي مشاركت عمومی

 

 شرح بند-جزء تبصره مرجع

متن 

 پیشنهادي
«1۹» «6» 

 تعهدات زانیم به پروژه محصول يبها پرداخت يبرا است مجاز دولت

 يهاشبخ ریسا و آب و يانرژ خدمات فروش قیطر از ،یمشاركت يقراردادها

 .دینما اقدام هاي همان بخشها و طرحصرفاً در پروژهي اقتصاد

 

 1«اصلاح الگوي مصرف انرژي»هایي براي مسئله . پيشنهاد۴

 دهمسيزهاد نپيش

رژي نظیر ترین اهداف حوزه انهاي حرارتی همواره یکی از مهمافزایش كارایی مصرف سوخت در نیروگاه

ساله ششم توسعه و قانون اصلاح الگوي مصرف انرژي، قانون برنامه پنج ها،قانون هدفمند كردن یارانه

هم ناچیز ستاكنون،  1۳8۹هاي ویژه در سالهغیره بوده است. یکی از علل عدم توفیق به اهداف مقرر ب

ها، سازوكار نههزینه سوخت در هزینه تولید برق بوده است. با اجراي فاز نخست قانون هدفمند كردن یارا

 ها شد. تقریباً رایگان تحویلصورت به ها تغییر كرد و سوختبه هزینه سوخت نیروگاهمحاس

 

 

  

                                                 

 شود. اولویت بالاتر برای پیشنهاد سیزدهم نسبت به پیشنهاد چهاردهم توصیه می 1.
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 .مأخذ: همان

 

كردند ، وجه نقدي بابت سوخت مصرفی پرداخت نمی1۳8۹تا پیش از سال  هاگفتنی است، نیروگاه

كردند. در مقابل دولت خود به شركت پالایش و پخش استفاده می و از گواهی اعتباري براي تسویه بدهی

التفاوت قیمت تکلیفی و قیمت تمام شده برق )بدون احتساب هزینه تعیین كرده و مابهاز  نیز قیمت برق

شد. نکته قابل توجه اینکه شركت پالایش و پخش نیز ز محل حساب ذخیره ارزي پرداخت میسوخت( ا

هاي اعتباري دریافتی از توانیر را بابت نفت خام خریداري شده از شركت ملی نفت پرداخت كرده گواهی

 به مهاي اعتباري را بابت سهم دولت از فروش داخلی نفت خاو شركت نفت نیز مجموعه این گواهی

كرد. این چرخه تسویه كه بخشی از فرایند سازوكار فروش داخلی نفت داري كل كشور پرداخت میخزانه

 است. 2شرح شکل شد كه بههاي برنامه چهارم توسعه اجرایی میخام است طی سال

 

  



 

 

 

۹1 

 شركت شركت ملي پالایش و پخش

ملي نفت

 صادرات

كننده داخلی )قیمت تمام مصرف

 شده(

 هانيروگاه

 حساب ذخيره ارزي
 سازمان امور مالياتي

 داري كل كشورخزانه

 سازمان امور مالياتي
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كننده دستخوش تغییر قرار دهد، بهاي ابقاي سازوكار فوق بدون آنکه قیمت برق را براي مصرف

شود كند. براي این منظور پیشنهاد میسوخت را وارد محاسبات مالی مربوط به هزینه تولید برق می

 شرح زیر اصلاح شود. و توضیحات ذیل آن به« 14»جدول تبصره 
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لایحه 

1۳۹۹ 

«14»  

 هادریافتی« 5»حذف ردیف  -

 هاپرداختی« 12»حذف ردیف  -

متن 

 پیشنهادي

معادل « هادریافتی حاصل از فروش گاز طبیعی به نیروگاه»الحاق ردیف دریافتی  -

 میلیارد ریال. 45162

معادل « هاالتفاوت بهاي سوخت نیروگاهمابهپرداختی بابت »الحاق ردیف پرداختی  -

 میلیارد ریال. 45162

ز اوجوه دریافتی بابت سوخت مصرفی »به توضیحات ذیل جدول: « 5»الحاق بند  -

 .«ها مشمول مالیات و عوارض به نرخ صفر استها از نیروگاهنیروگاه

 

 دهمچهارپيشنهاد 

ترین سیاست وزارت نیرو در زمینه افزایش مهمعنوان به تبدیل واحدهاي گازي موجود به سیکل تركیبی

مگاوات  15270هاي یازدهم و دوازدهم در دستور كار قرار گرفته است. درحال حاضر راندمان در دولت

كنند كه با احداث فعالیت می درصد ۳2نیروگاه گازي قابل تبدیل به سیکل تركیبی با راندمانی در حدود 

مگاوات بدون مصرف سوخت  7545ها مجموعاً به ظرفیت تركیبی در این نیروگاهواحد بخار سیکل  46
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بالغ خواهد شد.  درصد 45هاي فوق به اضافی به توان تولید برق كشور افزوده و راندمان نهایی نیروگاه

 نحويثیر را در افزایش راندمان تولید برق حرارتی دارند؛ بهأاحداث واحدهاي بخار سیکل تركیبی بیشترین ت

 به متوسط راندمان تولید حرارتی كشور درصد 1واحد بخار سیکل تركیبی حدوداً  10كه احداث هر 

درصد  1/۳8متوسط راندمان تولید برق حرارتی كشور  1۳۹7افزاید. لازم به ذكر است در پایان سال می

 فزایش خواهد یافت.ادرصد  4۳بوده كه پس از تبدیل واحدهاي گازي موجود به سیکل تركیبی این رقم به 

میلیارد مترمکعب  12سالیانه  جوییمگاوات بخش بخار سیکل تركیبی، صرفه 7545دیگر اجراي عبارت به

اي به ها با كاهش انتشار گازهاي گلخانههمراه خواهد داشت. همچنین اجراي این طرحگاز طبیعی را به

ثرترین روش كاهش كربن و ؤمعنوان به ساسمیلیون تن همراه خواهد بود كه بر این ا 4۳سالیانه  میزان

از واحدهاي بخار سیکل تركیبی )با برداري بهره خیر درأرود. تمی شماردر صنعت برق به هاسایر آلاینده

میلیارد تومان به  20را معادل اي سنت براي هر مترمکعب گاز طبیعی( روزانه هزینه 18احتساب قیمت 

ها توسط بخش رغم پیشرفت مناسب این پروژههاي اخیر بهنمود. در سالهاي ملی تحمیل خواهد سرمایه

ریزي جهت ( و برنامه1۳۹8و  1۳۹7هاي مگاوات طی سال 800واحد به ظرفیت  5اندازي خصوصی و راه

هاي ، لکن بازپرداخت هزینه1۳۹۹مگاوات تا تابستان سال  ۹60واحد دیگر به ظرفیت  6اندازي راه

میلیارد  12000از مجموع  1۳۹8نحوي كه در سال روند خوبی برخوردار نبوده است. بهگذاري از سرمایه

میلیارد ریال تخصیص یافته است. همچنین لازم به ذكر است  4500ریال اعتبار مصوب، تا آذرماه مبلغ 

ل و میلیارد ریا ۳8،274معادل با  1۳۹۹ها در سال گذاري این طرحتعهدات مربوط به بازپرداخت سرمایه

میلیارد ریال بالغ خواهد شد. در لایحه ارائه شده، بازپرداخت این تعهدات ذیل  74،۹72به  1400در سال 

 ي موجود را ندارد.هاكفایت طرح میلیارد ریالی دیده شده است كه اصلاً ۳620و با اعتبار  «14»تبصره 
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متن پیشنهادي 

 )اصلاح جزئی(
 «و» «1»

شود پس از گردش خزانه و پس از كسر سهم صندوق دولت اجازه داده میبه 

( شركت ملی نفت تا مبلغ ٪ 5/14نیم درصد )وتوسعه ملی و سهم چهارده

( ریال از خالص 400.000.000.000.000چهارصدهزار میلیارد ریال )

هاي قطعی خود به اشخاص حقیقی، حقوقی، تعاونی و خصوصی كه در بدهی

ایجاد شده و همچنین اجراي  1۳۹8مقررات مربوط تا پایان سال چارچوب 

 و نیز تکالیف وزارت نفت بابت تعهدات ناشی از سوختتکالیف این قانون 

ان هاي سیکل تركیبی به میزجویی شده قراردادهاي بیع متقابل نیروگاهصرفه

 مترا از محل تحویل نفت به این اشخاص براساس قی هزار میلیارد ریال، 65

 تسویه كند. مقدار نفت تحویلی، ايقیمت منطقه درصد ۹5یا بورس انرژي 

ین انامه اجرایی این تبصره است. آیین« ب»تعیین شده در بند سقف بر علاوه

ي نفت، هابند به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه كشور با همکاري وزارتخانه

ئت دارایی به تصویب هیو اقتصادي  امورو دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح 

 رسد.می وزیران
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روستایی تجدیدپذیر

 انزدهمپيشنهاد پ

وسط اصلاح انجام شده تمشابه  عیناً «سازمان نیآن توسط ا درصد 100 صیخصت»عبارت پیشنهادي 

و آمیز هم بوده كه موفقیتو متن قانون بودجه سال جاري است  1۳۹8محترم در لایحه بودجه  لسمج

ب حساز آنجا كه  منابع حاصله اطمینان حاصل شود. درصد 100تخصیص ضرورت از شود كه می موجب

یل از نحوه وأربط با تفسیر و تاجرایی غیر ذيهاي دستگاه منابع حاصله در صورت واریز به حساب سوابق

هاي دستگاه ب، واریز وجوه به حساگیردقرار مینفعان نهایی تقسیم آن، با كندي و تأخیر در اختیار ذي

  تأخیر را در پی خواهد داشت.ربط شبهه میزان تخصیص و امکان ذي

بودجه  شایان ذكر است، مطابق عملکرد اجراي قانون دریافت عوارض برق از مشتركین در قوانین

مقدار  ، درمجموع6۳هاي نشان داده شده در نمودار است. طی سال 6۳مودار شرح نسنواتی، عملکرد به

ایی یافته است كه درمجموع براي توسعه و نگهداري شبکه برق روستمیلیارد ریال تخصیص  24627

 ده است. درصد اعتبارات و مابقی آن براي توسعه برق تجدیدپذیر در كشور اختصاص داده ش 61معادل 

 

 . اعتبارات تخصيص داده شده از محل دریافت عوارض برق براي63نمودار 

 نگهداري برق روستایيتوسعه برق تجدیدپذیر و همچنين توسعه و 
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روستایی

%61.4

رتجدیدپذی

%۳8.6

 . سهم مجموع منابع تخصيص داده شده براي برق روستایي و تجدیدپذیر6۴نمودار 

 1397تا  1392هاي طي سال
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متن پیشنهادي 

 )اصلاح جزئی(
 «د» «6»

ب مصور كشوق صنعت براز حمایت ن ( قانو5ده )ماع موضوق برارض عو

سقف در مصرفی ق %( مبلغ بر 10صد )در دهان به میز 10/8/1۳۹4

د شوتعیین می( ریال 21.500.000.000.000هزار و پانصد میلیارد )ویکبیست

 ز ازمجاورزي كشاي هاهچاق برز و مجاو عشایري ستایی ق روبرن مشتركاو 

مه با پس از مبادله موافقتناباشند. منابع حاصله میف ین بند معااحکم ل شمو

براي موارد  آن توسط این سازمان %100تخصیص سازمان برنامه و بودجه و 

به حساب منابع حاصله  (٪ 40چهل درصد )تا سقف مطروحه در قانون فوق، 

به  ( منابع حاصله٪ 60تا سقف شصت درصد )داري كل كشور و نزد خزانهساتبا 

هاي مذكور در براي اجراي طرحشود تا واریز می دارينزد خزانه توانیرحساب 

ت و سازي مصرف انرژي در روستاها، تقویالذكر و با اولویت بهینهقانون فوق

 .صرف شود رسانیسازي شبکه برقبهینه

 

 «توزیع یارانه پنهان». پيشنهادهایي براي مسئله 5

 همشانزدپيشنهاد 

كننده از اشتراک نیست. نام شخص استفادهمصرفی مشتركین خانگی غالباً بهدرحال حاضر كنتورهاي برق 

هاي كنترل مصرف برق مشتركین خانگی قابلیت از آثار مترتب این شرایط آن است كه اجراي طرح

نمونه در شرایط بحرانی در تابستان كه كشور با كمبود توان مواجه است، عنوان به اجرایی نداشته باشد.

كننده از اشتراک نام شخص استفادههمحسوس خواهد شد. ثبت كنتور باهش مصرف مشتركین ك نیاز به

هاي كننده برق و متناظر با آن اجراي سیاستتواند بسترها را براي رصد بررسی میزان عملکرد مصرفمی
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 كننده برق و اصلاح رفتارهاي نامطلوب فراهم سازد. تشویقی براي عملکرد مصرف

مند كردن شود، تداوم اجراي قانون هدفكننده برق، موجب مینام مصرفهثبت كنتور بمضافاً اینکه 

ا هدف دیگر، در چنین شرایطی، در صورت افزایش بهاي برق بعبارت به پذیر باشد.ها امکانیارانه

صورت به تواندسازي نرخ فروش آن در شبکه، توزیع میزان یارانه حذف شده میان مشتركین، میواقعی

هاي انتقال هاي مالی خانوارهایی به دیگر حسابمسغیرنقدي و در قبوض مشتركین درج و با ایجاد مکانی

تار مصرفی كننده برق با افزایش صورتحساب مواجه نشده و در صورت تمایل با اصلاح رفداد. لذا مصرف

 خود از یارانه اختصاص داده شده انتفاع بیشتري ببرد.

یف و هاي هدفمند دولت از اقشار ضعنام اشخاص زمینه را براي حمایته، ثبت كنتور بعلاوهبه

اک برق سازد. در چنین شرایطی، با شناسایی خانوارهاي مستضعف و اشترمستضعف جامعه را فراهم می

ورت افزایش غیرنقدي جامه عمل پوشانید و در صصورت به ها از این افرادتوان به حمایتمصرفی آنان می

 نان را از فشار مالی مترتب مصون داشت. بهاي برق، آ
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 متن پیشنهادي

 )الحاقی(
 «ز» «8»

اي اقدام نماید كه گونهمنظور رعایت عدالت اجتماعی، وزارت نیرو موظف است، بهبه

عیت هر خانوار مقیم ایران برمبناي كدملی سرپرست خانوار منحصراً در یک موق

ولت موظف دجغرافیایی در كشور از یارانه انرژي برق برخوردار شوند. هیئت مکانی و 

و تنظیم  نامه لازم را تهیهاست، حداكثر ظرف یک ماه پس از ابلاغ این قانون آیین

 كه از ابتداي سال آینده، این حکم اجرایی گردد.طورينماید، به

 

 «برقساختار حکمراني در صنعت ». پيشنهادهایي براي مسئله 6

 دهمپيشنهاد هف

هاي جاري، توسعه و ترین زیرساخت براي استمرار فعالیتمهمعنوان به توان برق رادر دوران كنونی می

ن، وابستگی به آآبادانی كشور قلمداد نمود. برق لازمه استقرار دولت الکترونیک است و با بسط و تعمیق 

یش مردم در كننده رفاه و آساتأمینگردد. ازسویی دیگر، برق تر میمستمر و پایاي آن نیز وثیق تأمین

شور كشود كه فراهم آورنده امکان زیست، خاصه در مناطق گرمسیري جنوب جامعه است و مشاهده می

كشور شرایط  برق با كیفیت لازمه رشد اقتصادي كشور است. درحال حاضر تأمیننیز است. مضافاً اینکه، 

میسر و  برق كافی تأمیناطمینان از  كند و این گذر بدونگذار به سمت صنعتی شدن اقتصاد را طی می

 محقق نخواهد شد. 

نظر به جایگاه خطیر برق در سپهر اقتصادي، سیاسی و اجتماعی كشور، استقرار نظام حکمران 

توانمند در صورت به ام حکمران بایستیو پاسخگو در سطح كشور گریزناپذیر است. این نظ آمقتدر، كار

دهنده اصول گیرد حضور یابد تا بتواند انتقالگیري كه در مناطق مختلف كشور شکل میفضاي تصمیم
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 هاي خودموریتأگیري خوب از دید صنعت برق باشد. این نظام حکمران بایستی مو معیارهاي تصمیم

هاي خود پاسخ ها و در عین استفاده حداكثري از ظرفیتتحقق اهداف مقرر را با كمترین هزینهمنظور به

دهد. در نهایت اینکه نظام حکمرانی كه مطلوب صنعت برق براي استقرار در سطح كشور است، باید قادر 

 هاي مشتركین و تکریم ارباب رجوع باشد. موقع به خواستهدهی سریع و بهبه رسیدگی و پاسخ

دگان و ینسطح كشور بلکه در سطح هر استان نیز داراي نما درتنها نه درحال حاضر، صنعت برق

هاي تولید، انتقال و توزیع نیروي برق است كه هركدام بخشی از مسئولان متعدد، در هریک از زنجیره

صنعت برق از هریک ازسوي  رسانیبرق را برعهده دارند. این شرایط موجب شده خدمت تأمینمسئولیت 

هایی شود. ریشه این وق فاصله چشمگیري پیدا كند و موجب بروز آسیباز معیارهاي ذكر شده در ف

( 1۳70سال  اسفند 27و  26شمسی ) 70تکثرگرایی در مدیریت صنعت برق در كشور به اوایل دهه 

هاي برق متعدد )ظرف مدت دو روز بیش از هفتاد سیس شركتأگردد كه در آن تاریخ اقدام به تبازمی

شد( صورت گرفت تا با واگذاري آنان به بخش خصوصی به اهدافی چون  سیسأشركت در صنعت برق ت

رسد نظر میهمنجر شود. این دیدگاه تا سالیان اخیر وجود داشته و ب ییها و دستیابی به كاراكاهش هزینه

 رو نیز تداوم یابد. هاي پیشهاي دولتی در سالتشکیل شركت

حاكمیتی در سطح شبکه تولید، انتقال و توزیع نیروي درواقع بر پایه این عقیده كه با تفکیک امور 

وري بالاتري تر و با بهرهبرق و افزایش سطح تمركز در هریک از امور محوله، خدمات با كیفیت مطلوب

شود، تجزیه شركت سهامی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروي برق ایران )توانیر( در دستور میارائه 

 شد.  ییكار قرار گرفت و اجرا

گویی به ارباب هاي اتخاذ شده و وضع موجود، عدم توجه به سازوكار پاسخترین اشکال تصمیممهم

نماینده دولت )وزارت نیرو( در هر ازسوي  گوي واحدها و فقدان پاسخرجوع، رسیدگی به درخواست

د و حضور افراد مسئول رغم وجوبرق، به تأمینمثال، در صورت وقوع اختلال در عنوان به استان بوده است.

متعدد در سطح استان و یا منطقه، نیاز به پاسخگویی به افراد منطقه و تنویر افکار عمومی محقق نخواهد 

بلوچستان شاهدي واستان سیستان 1۳۹6استان خوزستان و خردادماه  1۳۹5ماه هاي بهمنشد. خاموشی

آرا پیرامون قصور صورت گرفته موجب شد بر این مدعاست. در هریک از این دو مثال یاد شده تشتت 

وزیر محترم نیرو و معاون امور برق و انرژي با حضور مستمر خود نیاز افکار عمومی به پاسخگویی را 

 هایی در سطح استان اتخاذ نماید. محقق نماید، به امور انضباط بخشد و تصمیم

میان هریک از  ازمند هماهنگینی ویژه صنعتیهبرق برخی از مشتركین ب تأمینعلاوه، نیاز به به

بر شدن هاي تولید، انتقال و توزیع است. تکثر ساختاري در سطح استان موجب سردرگمی و زمانبخش

هاي توزیع نیروي برق شود. گفتنی است، قانون استقلال شركترسیدگی به درخواست ارباب رجوع می

ي رسیدگی به درخواست مشتركین برق به برنیز با هدف كاهش زمان ۹/12/1۳84ها مصوب در استان

جویی تصویب مجلس شوراي اسلامی رسید. گرچه با این اقدام بهنگام مجلس شوراي اسلامی، صرفه
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 مطلوببسزایی در ارائه درخواست ارباب رجوع صورت گرفت لکن همچنان تا رسیدن به سطح بهینه و 

 سابق باقی ماند. ل كمافییک معضعنوان به فاصله داشته و موضوع سردرگمی مشتركین

 برق و تأمیندر  موجب افزایش هزینههاي متعدد دولتی بخش برق وجود شركتاز طرف دیگر، 

شركت  ۳۹اي، منطقه شركت برق 16آن افزایش هزینه تمام شده برق شده است. درحال حاضر، تبع به

شركت  107شركت مدیریت تولید برق )درمجموع  ۳7شركت تولید نیروي برق و  15توزیع نیروي برق، 

یش برق حضور دارند كه با وجود ساختار تشکیلاتی با وظایف مشابه موجب افزا تأمیندولتی( در زنجیره 

 شده است. ها شركت هايهزینه

رافع  باشدها دار وظایف حاكمیتی وزارت نیرو در سطح استانتشکیل شركت برق استانی كه عهده

 نیازشان با یک مقام مسئول مشخصها براي پاسخ به عبارتی مردم استانهاست. ب الذكرقوفهاي آسیب

نمایند؛ نیازشان را در حداقل زمان ممکن و با یک رویه توانند از آن پاسخ مطالبه هستند كه میرو روبه

ها پیگیري نمایند. ازسویی دیگر، با تقلیل مشخص و شفاف از طریق نماینده وزارت نیرو در سطح استان

حذف و از ها شركت هاي موازي میانشركت، فعالیت ۳1شركت به  107هاي استانی از تعداد شركت

برق در كشور و  تأمینهاي كاسته خواهد شد كه این امر كاهش هزینه تعدد مدیران سطح بالاي سازمان

 وري در این صنعت را در پی خواهد داشت.بهبود بهره

، «10»هاي كلی نظام اداري بندهاي هاي برق استانی در راستاي تحقق سیاستتشکیل شركت

ساختن تشکیلات نظام  سازي و منطقیسازي، متناسبچابک»بهترتیب به است كه در آن «12»و  «11»

پذیري و عدم تمركز اداري و سازمانی با رویکرد افزایش انعطاف»، «اندازاداري در جهت تحقق اهداف چشم

هاي توجه به اثربخشی و كارآیی در فرآیندها و روش»و « اثربخشی، سرعت و كیفیت خدمات كشوري

 شده است. تصریح« تسریع و تسهیل در ارائه خدمات كشوريمنظور به اداري

هاي كلی اصل هاي برق استانی كاملاً در راستاي قانون سیاستگفتنی است، تشکیل شركت

قانون اساسی و قانون  وچهارمچهلهاي كلی اصل سیاستبراساس  قانون اساسی است. وچهارمچهل

خدمات را. « مسئولیت»را به بخش خصوصی محول كرده است و نه « رسانیخدمت»اجراي آن، دولت 

ها در سطح استان« پاسخگویی»و « مسئولیت»هاي برق استانی در راستاي استقرار ذا تشکیل شركتل

گردد. سازي در صنعت برق هموار میهاي برق استانی مسیر خصوصیاست. مضافاً اینکه با تشکیل شركت

ی امکان هاي گاز استانهمچنین در صورت تشکیل وزارت انرژي، با ادغام شركت برق استانی با شركت

سازي هاي دولتی، كوچکهاي خدمات عمومی )یویتلیتی( انرژي با هدف تقلیل شركتتشکیل شركت

قانون اساسی فراهم  وچهارمچهلهاي كلی اصل هاي دولت و تحقق اهداف سیاستدولت و كاهش هزینه

ر تبصره گردد. این مهندسی ساختاري در نظام حکمرانی صنعت برق نیازمند الحاق احکام ذیل دمی

 است.  1۳۹8لایحه بودجه « 15»
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 شرح بند-جزء تبصره مرجع

 - متن پیشنهادي

 اولویت اول

 )الحاقی(
 «ز» «15»

 بدون و نیرو وزارت تابعه دولتی هايشركت اساسنامه تغییر با است مکلف دولت

 در دولتی برق استانی هايشركت به تشکیل نسبت جدید، دولتی شركت تشکیل

 .نماید اقدام هااستان كلیه

برداري بهره هاي برق استانی داراي اختیارات كافی براي ایجاد، نگهداري،شركت. 1

 ها،دارایی اموال، از تأسیسات برق و فروش برق به مشتركین در هر استان بوده و كلیه

 استانی برق شركت به استان هر در در بخش توزیعازجمله  عمومی حقوق ها وبدهی

 .گرددمی منتقل مربوطه

وزارت نیرو در  زیرمجموعه هايشركت مابینفی ها،دارایی و اموال انتقال و نقل. 2

 .باشدمی معاف ابرازي سهام سود و هرگونه مالیات پرداخت اجراي این بند از

 - متن پیشنهادي

 اولویت دوم

 )الحاقی(

نیرو اجازه هاي استانی به وزارت منظور تمركززدایی و افزایش اختیارات شركتبه

هاي تابعه شركت توانیر هاي توزیع به شركتشود نسبت به انتقال داراییداده می

 اقدام نماید.

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 16885شماره مسلسل:   گزارش شناسنامه

 )گزارش تفصیلی( بخش برق .60كل كشور  1۳۹8لایحه بودجه سال بررسی  گزارش: عنوان

 

 

 

 (انرژي گروه) انرژي، صنعت و معدن مطالعات دفتر: نام

 مریم موسوي، فریدون اسعديحسین بیات، سیده :كنندگانتدوین و تهيه

 علیرضا اسديهمکار: 

 خویی هاشماصغر اژدري، ، علیحسین افشین علمي: انناظر

 ـــــــ :تخصصي ویراستار

 ـــــــ ادبي: ویراستار
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